
گاه شمار :
*  مهلت ارسال آثار: 31 تير 1391

* زمان  داوري: مرداد 1391
* زمان برگزاري نمايشگاه و اعلام برگزيدگان: 

دهة اول مهرماه 1391
* موضوع:

 گرايش آموزش و پرورش
(مدرسه، معلمان، دانش آموزان، ساعت ورزش، 
باباي  كتابخانه،  نمازخانه،  اردو،  درس،  كلاس 
مدرسه، آغاز سال تحصيلي، زنگ تفريح، كار 

دانش آموزان و ...)
 گرايش ايران، سرزمين پرگهر

(بازي هاي محلي، آرامگاه مفاخر، كار، راهپيمايي، 
جشن ها، عزاداري ها و ...)

 گرايش كار و جهاد اقتصادي
(كارآفريني در خانه، اردوهاي جهادي، كارهاي 

دستي دانش آموزان، كارگاه هاي مدارس و ...)
مدارس  در  هنر  آموزش  گرايش   

(زنگ هنر)،مشاركت موسسه فرهنگى هنرى صبا  
بخش جنبي:

 بخش جنبي در بخش دانش آموزي (13 الي 
18 ساله) با «موضوع آزاد» برگزار خواهد شد. 

امتيازها:
* عكس هاي برگزيده به صورت نمايشگاهي در 

معرض ديد عموم قرار خواهد گرفت.
* به ازاي هر يك از آثاري كه به نمايشگاه راه يابد، 
مبلغ 400000 ريال به صاحب اثر پرداخت خواهد 

شد.
تبصره : دانش آموزانى كه عكس هايشان  به نمايشگاه 

راه مى يابد ،  بايد گواهى تحصيلى ارايه كنند.

* براي عكاساني كه آثارشان به نمايشگاه راه يابد، 
گواهي شركت در نمايشگاه صادر مي شود.

 * * جوايز:
و  افتخار  ديپلم  جشنواره،  تنديس  اول:  نفر   *

18000000 ريال جايزة نقدى
* نفر دوم: لوح تقدير  و 14000000 ريال جايزة 

نقدى
* نفر سوم: لوح تقدير و  10000000 ريال جايزة 

نقدى
* جايزه موضوع گرايش آموزش هنر در مدارس

نفر اول : 10000000 ريال 
نفر دوم : 5000000   ريال

مقررات: 
1. شركت همة  عكاسان در اين جشنواره، آزاد است.

هر  در  عكس  حداكثر 7  مي تواند  عكاس  هر   .2
گرايش ارسال كند.

3. همة عكس ها  بايد به صورت چاپ ديجيتال يا 
آنالوگ باشد. پرينت رنگي با كيفيت مطلوب نيز 

پذيرفته مي شود.
همة عكس ها، اعم از ديجيتال و آنالوگ بايد همراه 
 cd محتواي عكس هاي ارسالي با فرمت �ti يا 

jpeg و با dpi حداقل 300 ارسال شود.
حداقل  بايد  ارسالي  عكس هاي  اندازة  و  ابعاد   .1
حداكثر 45  آن  طول  و  سانتي متر  عرض 20  با 

سانتي متر باشد.
2. عكس ها نبايد قاب يا پاسپارتو باشد.

3. ارسال اثر توسط عكاسان به منزلة قبول مالكيت 
اثر و اصالت آن تلقي مي شود و هيچ گونه مسئوليتي 

به عهده دبيرخانه نخواهد بود.
دبيرخانة  به  از مهلت مقرر  آثاري كه پس  4. به 

جشنواره ارسال شود، ترتيب اثر داده نخواهد شد.

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 2 ماه پس 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

ارسال نامطلوب يا مشكلات پستي نخواهد داشت.
7. هر عكاس بايد برگة ارسال اثر را تكميل نمايد و 

پشت هر عكس بچسباند.
8. ارسال عكس براي اين جشنواره، به منزلة قبول 

شرايط و مقررات آن است.
9. تصميم گيري دربارة مسائل پيش بيني نشده، به 

عهدة برگزار كننده است.
10. از عكس هاي راه يافته به جشنواره، در نشريات 

دفتر استفاده خواهد شد.
براى دريافت برگه ارسال اثر به سايت مجلات 

رشد مراجعه كنيد.
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آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.
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از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

 نشاني دبيرخانه: تهران صندوق پستي:  3331 ـ 15875  
 دبيرخانة جشنوارة عكس رشد

 www.roshdmag.ir 
تلفن : 88839232



 دورة بیست و پنجم / شمارة  3 /  بهار  1391 /  80 صفحه /  5500 ريال
فصل نامة آموزشي،‌تحليلي و اطلاع رساني

مه
ژه نا

وی

ISSN 1606-9145  
  www.roshdmag.ir



به سه نفر از كساني كه گوياترين و شيواترين برگردان عبارت‌هاي بالا را حداكثر تا پايان اسفند 90 براي ما بفرستند،‌ جايزة ارزنده‌اي تقديم 
خواهد شد. در ضمن،‌ بهترين ترجمة ارايه شده با نام ترجمه كننده در يكي از شماره‌هاي آيندة مجله به چاپ خواهد رسيد.

1. مقاله‌هاي ارسالي بايستي تأليفي باشند و در تدوين آن از مراجع علمي معتبر و روزآمد استفاده شده باشد.

2. عنوان مقاله بالاي صفحة نخســت به صورت وسط‌چين نوشته شود و نام و نام خانوادگي نويسندگان به همراه آدرس و تلفن محل كار 
يا منزل هر يك، زير عنوان مقاله آورده شود.

3. چكيده مقاله حداكثر در 300 كلمه نوشته شود و زير عنوان مقاله و مشخصات نويسندگان با فاصله‌اي مناسب قرار گيرد.
4. دســت‌كم سه تا حداكثر پنج واژه كليدي از متن مقاله انتخاب شــده در سطري جداگانه در برابر عنوان »كليدواژه‌ها« زير چكيدة مقاله 

قرار گيرد.
5. يك قطعه عكس 4×3 رنگي يا سياه و سفيد روي صفحه نخست مقاله الصاق شود.

6. ساختار مقاله بايستي بخش‌هاي »مقدمه«، »نتيجه‌گيري«، »پانوشته‌ها« و »منابع« را به‌طور جداگانه دربرداشته باشد.
7. شيوه نگارش و واژه‌هاي به‌كار گرفته شده در مقاله بايستي با متن مقاله‌هاي چاپ شده در مجله هماهنگ باشد.

8. از به‌كار بردن واژه‌هاي لاتين در متن خودداري شــود و هم‌ارز لاتين واژه‌هاي به‌كار رفته در متن، در پايان مقاله )در بخش پانوشت‌ها( 
آورده شود.

9. جدول‌ها، نمودارها و شكل‌ها شماره‌گذاري شود و در متن مقاله نيز با آوردن شماره در محل مناسب معرفي شود. 
10. منابع مورد اســتفاده بايســتي به مانند نمونه‌هاي ارايه شده در مجله در متن مقاله شماره‌گذاري شده، به ترتيب در انتهاي مقاله نوشته 
شود. در مورد كتاب حداقل نام نويسنده يا مترجم، سال انتشار و نام ناشر و در مورد مقاله نيز حداقل نام نويسنده، نام مجله، جلد، شمارة صفحه 

و سال انتشار آورده شود. براي منابع اينترنتي، آوردن آدرس دقيق به همراه نام نويسنده و سال انتشار ضروري است.
11. نسخه چاپي مقاله به صورت تايپ شده با نرم‌افزار Word به همراه لوح‌فشرده آن به دفتر مجله فرستاده شود. ارسال مقاله از طريق

 پیام نگار و به نشاني shimi@roshdmag.ir )در قالب pdf( اولويت دارد.
12. مقاله‌هاي فرستاده شده در پي بررسي و در صورت پذيرش، پس از ويرايش به چاپ خواهند رسيد.

13. مجلة رشد آموزش شيمي از پذيرش مقاله‌اي كه در آن، چارچوب ياد شده به طور كامل رعايت نشده باشد، معذور است.
14. مجلة رشد آموزش شيمي از باز پس‌دادن مقاله‌هايي كه به دلايلي به چاپ نمي‌رسند، معذور است. 

15. نويسندگان مقاله‌ها، پاسخ‌گوي مستقيم نوشته‌هاي خود هستند.

مجله رشــد آموزش شیمی، نشريه دفتر انتشارات كمك‌آموزشي در راستاي تحقق هدف‌هاي نظام آموزشي كشور، ارتقاي 
سطح علمي و تقويت مهارت‌هاي حرفه‌اي معلمان شيمي، دانشجويان رشته دبيري شيمي و همه علاقه‌مندان به آموزش شيمي 

منتشر مي‌شود.
معرفي تازه‌ترين دگرگوني‌ها، نوآوري‌ها، دســتاوردها و پيش‌رفت‌هاي آموزشــي ـ پژوهشــي در حوزه آموزش شيمي در 
ايران و جهان؛ نقد و بررســي نارســايي‌ها و تنگناهاي موجود در آموزش شيمي كشــور بويژه در عرصه‌هاي طراحي و توليد 
راهنماي برنامه درســي، مواد و وسايل آموزشــي و كمك‌آموزشي، روش‌هاي تدريس، نظام سنجش و ارزشيابي، ساختار شيوه 
اجرا و محتواي دوره‌هاي آموزش ضمن خدمت معلمان و دوره‌هاي تحصيلات تكميلي آموزش شــيمي و فعاليت‌هاي عملي 
و آزمايشــگاهي، هم‌چنين طرح پيشــنهادها و ديدگاه‌هاي ســازنده براي بهبود كمي و كيفي آموزش شيمي در كشور از جمله 

مهم‌ترين محورهاي فعاليت اين مجله است.
علاقه‌مندان در صورت تمايل به چاپ مقاله خود در اين نشريه لازم است چارچوب زير را به‌طور كامل رعايت فرمايند.

نشاني مجله: تهران ـ صندوق پستي 15875-6585
دفتر مجله رشد آموزش شيمي

فراخوان همکاری

عكاس: غلامرضا بهرامي



ت وپنجم ،  شماره ی 1  پاییز  1390
 دورة بیس

مدیر مسئول : محمد ناصری
سردبیر: نعمت الله ارشدی 

هیئت تحریریه:  غلام عباس پارسافر، احمد خرم آبادی زاد ، رسول عبدالله میرزایی ،
 نیاز والی اصفهانی،‌ مجتبي باقرزاده و محمدرضا یافتیان

مدیر داخلی و ویراستارادبی: مهدیه سالاركیا
دبیر بخش دانش و فناوری: عباس علی زمانی

طراح گرافیك: جعفر وافی
عکاس: ناصر محمدی و پوریا پروینی

نشانی دفتر مجلّه: تهران: صندوق پستی 15875/6585،
ایرانشهرشمالی، پلاك 266

پیام گیر نشریات رشد: 021-88301482
مدیر مسئول: 102
دفتر مجله: 113

امور مشتركین: 114
نشانی امور مشتركین: تهران، صندوق پستی: 111/ 16595

تلفن امور مشتركین: 77336655، 021-77336656
تلفن: دفتر مجله: 9-88831161-021،‌ داخلی 383-384، مستقیم 021-88305862

www.roshdmag.ir :وبگاه
shimi@roshdmag.ir :پیام نگار

شمارگان: 10000
چاپ: شركت افست )سهامی عام(

Successive No: 100    Quarterly Chemistry Education Magazine 2012, Vol. 24, No. 3    

فصل نامة آموزشی،‌تحليلی و اطلاع رسانی

جشن سدۀ  
مجله  رشد آموزش 
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مجموعه گزارش ها و گفت وگوهای منتشر شده در این ویژه نامه طی سه روز برگزاری هفتمین 
کنفرانس آموزش شیمی ایران یا مدتی پس از آن توسط خانم ها آزاده شاکری و مهدیه سالارکیا 

تهیه و تنظیم شده است.
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اما
بهار دیگری فرا رسید و دگرگونی، زمین و زمان را در برگرفت. سال 1390 رفت و سال و 

1391، پر امید و پر نشاط فرارسید. نوبهاران بر شما همراهان ارجمند گرامی باد. امیدواریم که 
به یاری پروردگار مهربان، سال پیش رو سالی همراه با شادی، تندرستی، پیروزی و سرفرازی 

برای همه هم‌وطنان عزیز در پهنة ایران زمین باشد.
بهار امســال برای گردانندگان مجله کمی تفاوت دارد و در آستانه سال نو، حال دیگری 
دارند و نو شــدن از نوع دیگری را تجربه می‌کنند. حال ما، هم چون حال کســی اســت که 
ســال‌های پر شور و نشاط جوانی را پشت سر گذاشته است و گذر زمان بی‌رحمانه بر شمار 
ســال‌های عمرش افزوده است. حال ما، حال کسی اســت که با دیدن شمع‌های روی کیک 
تولد خــود یکه می خورد و به ناگاه به خود می‌آیــد، یاد دوران پر فراز و 
نشــیب پشت سر خود می‌افتد و از این رو نگرانی سراپای وجودش را فرا 
می‌گیرد. دلواپســی از این که دســت خالی و بدون توشه‌ای در خور، راهی 
ســفر آخرت شود. برای چنین کسی اگرچه بهاران می‌آید و سال نو می‌شود 
اما بر دلواپســی‌هایش نیز افزوده می‌شود. اگرچه چنین فردی سال‌خورده به 
نظر می‌رســد ولی لبریز از تجربه اســت. تجربه‌هایی که به رایگان به دســت 
نیــاورده، بلکه برای تک‌تک آن‌ها هزینه‌ای بس گزاف پرداخته اســت. اما چرا ما 
گردانندگان مجله چنین حالی داریم؟ کافی اســت نگاهی به روی جلد مجله بیندازید. 
وسط صفحه، سمت راست. چه می‌بینید؟ به شماره مجله دقت کنید. این شماره کمی بزرگ‌تر 
شده، بله، دیگر دو رقمی نیست بلکه سه رقمی شده است. حالا چه احساسی دارید؟ این عدد 
یعنی عدد 100 شما را به یاد چه می‌اندازد؟ در لحظه نخست، ما را که به یاد یک سده یا یک 
قرن می‌اندازد. اگرچه نزدیک به بیست و هفت سال از چاپ نخستین شماره مجله می‌گذرد، 
اما گویی عمری بس طولانی و راهی بس دشــوار ســپری شده است، عمری حدود یک 
قرن! شاید شما خواننده گرامی تصور کنید که نگارنده، عینکی دودی بر چشم زده و از 
سر افسردگی و خستگی و با یادآوری تلخ کامی‌ها و تنگناها چنین عبارت‌هایی را بر 
کاغذ نگاشته است. اما چنین نیست. برای ما 100، نخستین عدد سه رقمی است و 
این نخســتین، خود شروعی نو و بهاری تازه است. بهاری است که ما را به درنگ 
وا مــی‌دارد، درنگ بر آن‌چه تاکنون انجام داده‌ایم. درنگ بر آن‌چه باید انجام می‌دادیم 
و آن‌چه در آینده باید انجام دهیم. درنگی که ما را به محاســبه کارهایمان فرا می‌خواند و 
شــاید از این روست که نگران می‌شــویم. نگران از این‌که رسالت علمی ـ آموزشی خود را 
در چارچوب سیاســت‌های مصوب و هدف‌های نظام آموزشی کشور به انجام نرسانده 
باشــیم. نگران از این‌که پاســخ‌گوی نیازهای شما خواننده 
از  نگــران  نبوده‌ایم و  گرامــی 
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کاستی‌های دیگر. همة این نگرانی‌ها صافی ذهن ما شد تا در آغاز چنین بنویسیم ولی طرح آن‌ها بستر راه‌مان شد تا پرامید و با نشاط به 
آینده بنگریم و هم‌چنان در راســتای تحقق آرمان‌های علمی ـ آموزشــی کشور گام برداریم. پس ما نیز عدد 100 را به فال نیک می‌گیریم 
و این شــماره مجله را به یاد ســنت‌های ارزشمند نیاکان‌‌مان سده مجله رشد آموزش شیمی می‌نامیم و آن را جشن می‌گیریم. این جشن 
سده بر شما مبارک باد. شایسته است که در این بهاران و در این جشن فرخنده از همکارانِ درگذشته یادی کنیم و از درگاه احدیت برای 
روح بزرگ آنان طلب شادی و مغفرت کنیم. مرحوم دکتر علی سیدی اصفهانی و مرحوم غلامحسین لطیفی از همراهان ارزشمندی بودند 
که ســال‌ها صادقانه، بی‌ریا و بدون چشم‌داشــتی، با قلم شیوای خود چه در کتاب‌های درسی دوره متوسطه و چه در این مجله به خدمت 
در جامعه آموزش شــیمی کشور همت می‌گماردند و نقشی فراموش نشدنی در تربیت دانش‌آموزان و ارتقای سطح علمی و مهارت‌های 

حرفه‌ای معلمان شیمی کشور داشتند. نام و یادشان همواره گرامی باد. 
لازم است یادآوری کنم که مجله رشد آموزش شیمی از بدو تولد به دست انسانی فروتن، پرتلاش، مؤمن و دلسوز سپرده شد که طی 
بیش از ده ســال سکان‌دار ساختار و محتوای مجله بود. سیدرضا آقاپورمقدم نخستین سردبیر مجله بود که چون چریکی پیر در مبارزه با 
تنگناها و کاستی‌های دوران دفاع مقدس، نهال نورسیده مجله را در دستان پربرکت خود پرورش داد. او بود که بر تولید به روز و پیوسته 
مجله اصرار می‌کرد و علی‌رغم وجود پاره‌ای مشکلات، بیش از 40 شماره از مجله را زیر چاپ فرستاد. در این مسیر فرهیختگان بسیاری 
نیز با ایشــان همکاری نزدیکی داشــتند که آقایان دکتر منصور عابدینی، دکتر حسین آقایی، دکتر محمدرضا ملاردی، حسام الدین امینی، 
محمد باقرجلالی، دکترمســعود روحی لاریجانی، دکتر عیسی یاوری، دکتر رحمت‌الله رحیمی، مرحوم دکتر علی سیدی اصفهانی و استاد 
مرتضی خلخالی شاخص‌ترین آن‌ها بودند. مجله‌های آن دوران اگرچه از کیفیت چاپ بالایی برخوردار نبودند اما از دید علمی و آموزشی 
محتوایی پر بار داشــتند که پاسخ‌گوی بسیاری از نیازهای معلمان شــیمی و علاقه‌مندان به آموزش شیمی کشور بودند. اما طی سال‌های 
بعد افراد ارزشــمند دیگری به همکاری با مجله روی آوردند که آقایان دکتر غلامعباس پارســافر، دکتر مجتبی باقرزاده، دکتر محمدرضا 
یافتیان، دکتر احمد خرم آبادی‌زاد، دکتر ناصر ســید متین،  نیاز والی اصفهانی، دکتر حســین رحمانی، دکتر رسول عبدالله میرزایی و... از 

جمله شاخص‌ترین آن‌ها هستند.
ضمن قدردانی از همه همکاران عزیز عضو شــورای نویسندگان چه در گذشته و چه حال، لازم است از نیروهای ارزشمندی نیز یاد 
شود که با شور و علاقه برای تولید مجله و تأمین محتوایی آن خالصانه و صميمانه تلاش کرده‌اند. در این میان نام آقایان بهروز مصیبیان، 
عباسعلی زمانی و مدير داخلي حال حاضر مجله، خانم مهديه سالاريكا از درخشش ویژه‌ای برخوردار است و ياد و خاطره همكاري آنان 
با مجله هرگز فراموش نخواهد شــد. دوســت و همراهانی که بدون هم‌فکری و همکاری ارزشمند آن‌ها طی این راه دشوار ممکن نبود. 
برای همه این عزیزان و همراهان که طی نزدیک به ســه دهه در راه شــکوفایی استعدادهای فرزندان عزیز این مرز و بوم، در تلاش برای 
تولید و تأمین مجله رشد آموزش شیمی و به تبع آن بهبود کمی و کیفی آموزش شیمی کشور گام نهادند، آرزوی شادی و تندرستی دارم 

و از درگاه خداوند متعال توفیق روز افزون آنان را خواستارم.
و اما آن‌چه در یکصدمین شماره مجله در برابر دیدگان شماست ویژه‌نامه‌ای است که بر خلاف ساختار رایج مجله، در قالبی متفاوت تنظیم 
و تقدیم شما شده است. شاید این مجموعه بویژه برای کسانی که در هفتمین کنفرانس آموزش شیمی ایران حضور نیافتند سودمند باشد. متن 
چند سخنرانی کلیدی این کنفرانس به همراه چندین گزارش، محتوای اصلی این ویژه‌نامه را تشکیل می‌دهد. مجموعه‌ای که امید است نقطه 
عزیمت و شروع خوبی برای شماره‌های سه رقمی بعدی باشد. شماره‌هایی که بی‌تردید در سایه الطاف الهی و با یاری دیدگاه‌های سازنده شما 
خواننده گرامی، در شکلی مناسب‌تر و محتوایی غنی‌تر و متناسب‌تر با نیازهای جامعه آموزشی شیمی کشور تولید و عرضه شود. عیدی شما 
 به ما در این دو جشن توأمان، همانا نقطه نظرهایی است که برای ما می‌فرستید. ما را از پیشنهادهای ارزشمند خود محروم نکنید. در نشانی

 narshadi@ email.com ، چشم‌ انتظار نامه‌های شما خواهیم بود. همیشه در شادی و سرور باشید.
سردبیر 

 جشن سد ۀ مجله رشد آموزش شیمی گرامی باد
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بســياري از خوانندگان ارجمند مجلة رشــد آموزش شــيمي با نام و چهرة شــماري از اعضاي شوراي 
نويســندگان مجله آشنايي دارند و شايد در كلاس‌هاي درس دانشــگاه يا دوره‌هاي آموزش ضمن خدمت از 
تجربيات ارزشــمند آن‌ها بهره‌مند شده‌‌اند و با ديدگاه‌هاي آموزشي آنان آشنايي يافته‌اند. ولي شايد اين فرصت 
براي همگان مهيا نشــده باشد. قصد داريم در اين ويژه‌نامه و در قالب نوشتاري كوتاه ضمن معرفي هر كي از 
اعضاي شوراي يادشده، به‌طور خلاصه برخي ديدگاه‌هاي علمي ـ آموزشي آنان را براي شما بازگو كنيم. اميد 

است اين آشنايي بر ارتباط گسترده‌تر و سازنده‌تر شما خوانندگان عزيز با مجلة خودتان بيفزايد.

آقای دكتر غلام‌عباس پارسافر
اســتاد تمام دانشــگاه صنعتي شــريف و 
عضو شوراي عالي‌انجمن شــيمي ايران هستند 
و از شناخته‌‌شــده‌ترين چهره‌هــا در گرايــش 
شــيمي فيزكي كشور به‌شــمار مي‌آيند. تأليف 
يا ترجمــه چندين كتاب در دو درس شــيمي 
عمومي و شــيمي فيزكي را در كارنامة درخشان 
 خــود دارند و بــه تازگي كتابي هــم با عنوان 
شــيمي عمومي با نگــرش مفهومي براي درس 
شــيمي دورة متوسطه به چاپ رسانده‌اند. ايشان 
چند سالي اســت كه به آموزش شيمي در دورة 
متوسطه به شــدت علاقه‌مند شد‌ه‌اند و همواره 
براي كمك به رفع نارسايي‌ها و تنگناها پيش‌قدم 
بوده، صميمانه و پرشور در جمع معلمان شيمي 
كشــور حاضر شــده‌اند، با دغدغه‌ها و دردهاي 
آن‌ها از نزدكي آشــنايي يافته‌اند و در اين راه از 
هيچ اقدامي كوتاهي نكرده‌اند. تلاش برای بهبود 
کیفی محتوای کتاب های درسی و شیوه نگارش 
آن ها از دیگر زمینه های فعالیت های آموزشــی 

ایشان به شمار می آید. 

آقای دكتر مجتبي باقرزاده 
اســتاد تمام دانشــگاه صنعتي شــريف در 
گرايش شــيمي معدني و از اعضاي فعال كميتة 
آموزش شــيمي انجمن شيمي ايران هستند و به 
عنوان نمايندة اين كميته در شوراي برنامه‌ريزي 
و تأليف كتاب‌هاي درسي شيمي دورة متوسطه 
در ســازمان پژوهش و برنامه‌ريزي آموزشــي 
وزارت آموزش‌و پرورش حضوري فعال دارند. 
ايشان كه از شيفتگان بهبود كمّي و يكفي آموزش 
شيمي در كشور به‌شــمار مي‌آيند طي سال‌هاي 
گذشــته در كنار آقاي دكتر پارسافر به همكاري 
با آموزش‌و پــرورش روي آوردند و علي‌رغم 
مشكلات بســيار، هنوز هم صادقانه و صميمانه 
به همــكاري و هم‌فكري خود بــا برنامه‌ريزان 
درسي و معلمان شــيمي ادامه مي‌دهند. تأليف 
چند كتاب در درس شيمي عمومي بويژه كتاب 
شيمي عمومي با نگرش مفهومی )كتابي براي 
دانش‌آموزان دورة متوسطه( از دستاوردهاي مهم 

ايشان است.
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آقاي دكتر محمدرضا يافتيان
استاد تمام گرايش شيمي تجزيه در دانشگاه 
زنجان و از چهره‌هاي ديرآشناي جامعة آموزش 
شيمي كشــور به‌شــمار مي‌آيند. بســياري از 
شــركتك‌نندگان در پنجمین كنفرانس آموزش 
شيمي كه در شــهریور ماه سال 1381 در اراك 
برگزار شد، كارگاه‌هاي آموزشي ايشان در زمينه 
آزمايش در مقياس خُرد را هرگز از ياد نمي‌برند. 
علاقه‌مندي بي‌اندازة وی به بهبود ســطح يكفي 
آزمایش ها و افزایــش ايمني فعاليت‌هاي عملي 
و آزمايشگاهي و متناسب سازی آن ها با محتوای 
کتاب های درسی ســبب ايجاد بخشي در مجله 
شد كه با عنوان »آموزش با آزمايش« سال‌هاست 
كه دربرگيرنــدة چنين نگاهي اســت. در عين 
حال تشويق دانشــجويان به اين مهم و ترغيب 
آنان به بهبود كمّي و يكفي، ايمن‌ســازي و قابل 
اجراك‌ردن آزمايش‌هاي شناخته شده شيمي براي 
دورة متوســطه از اقدام‌هاي ارزشمند ايشان طي 

اين سال‌ها بوده است.

آقاي دكتر احمد خرم‌آبادي زاد 
دانشــيار دانشگاه بوعلي ســينا همدان و از 
جمله ياران بســيار قديمــي مجله‌اند كه افزون 
بر تخصص در گرايش شيمي آلي، زبان‌شناسي 
توانا هســتند و با چند زبــان زنده دنيا از جمله 
انگليســي، فرانســوي، آلماني و روسي آشنايي 
كامل دارند. ايشــان همواره به شــيوة نگارش 
كتاب‌هاي درســي بويژه كتاب‌هاي شيمي دورة 
متوسطه حساس بوده‌اند و از اين‌رو در نيمة دوم 
دهه هفتاد به عنوان ويراســتار علمي ـ ادبي نيز 
با مجلة رشــد آموزش شيمي همكاري داشتند. 
ترجمه و تأليف چند كتاب در زمينة آزمايشگاه 
شــيمي و ويرايش چندين كتاب كم‌كآموزشي 
از جمله ديگر فعاليت‌هاي ايشان طي همكاري 
با وزارت آموزش‌و پرورش بوده اســت. ايشان 
به پويايي و زايندگي زبان فارســي باور دارند و 
همواره با ريشهي‌ابي واژگان علمي بين‌المللي در 
پي يافتن هم‌ارزهاي فارســي واژه‌هاي ياد شده 
مي‌گردنــد. انتخاب واژه چهره‌بنــدي به عنوان 
هم‌ارز براي كنفورماســيون از جمله يادگار‌هاي 
ايشان در كتاب‌هاي شيمي چند سال اخير است.
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آقاي دكتر رسول عبدالله ميرزايي
از چهره‌هاي پرشــور و جواني اســت كه 
به تازگي به جمع شــورا پيوســته‌اند. ايشان از 
دانش‌آموختگان رشته شيمي فيزكي و استاديار 
دانشــگاه شهيد رجايي اســت ولي همگان وي 
را به‌عنوان كيي از شــيفتگان آموزش شــيمي 
كشور مي‌شناسند. با راه‌اندازي دورة كارشناسي 
ارشــد آموزش شيمي در دانشگاه شهيد رجايي، 
راهنمايي شمار زيادي از پايان‌نامه‌هاي اين دوره 
تحصيلي را برعهده داشــته‌اند و بــا ارايه مقاله 
در كنفرانس‌هــاي داخلــي و بين‌المللي جايگاه 
ارزشــمندي را در اين حوزه به‌دست آورده‌اند. 
تأليف موفق كتاب‌هاي آموزش از راه دور درس 
شيمي دورة متوسطه از ديگر فعاليت‌هاي علمي ـ 

آموزشي ايشان به‌شمار مي‌آيد.
طراحي آزمايش‌هاي ســاده و كــم هزينه، 
شــناخت و رفع كج‌فهمي‌هاي موجود در درس 
شيمي و بهره گیری از مثال های کاربردی روزآمد 
و ملموس در زندگی روزانه در تدوین محتوای 
کتاب های درســی از جملــه دغدغه‌هاي اصلي 

ايشان بوده است. 

آقاي نياز والي اصفهاني 
معلم پيشك‌سوت شيمي و از جمله مدرسان 
مراكز ضمن خدمت معلمان شــيمي شهر تهران 
بوده‌اند كه بيش از سي ســال از عمر ارزشمند  
خویش را در راستاي بهبود يكفي آموزش شيمي 
در مدارس و ارتقاي سطح مهارت‌هاي حرفه‌اي 
معلمان صرف كرده‌اند و با قلم شــيواي خود به 
طــرح ديدگاه‌هاي خود پرداخته‌اند. ارزشــيابي 
درست و دقيق پيشرفت تحصيلي دانش‌آموزان 
و اســتفاده از روش‌هــاي تدريس مناســب و 
متناسب با ساختار و محتواي كتاب‌هاي درسي 
از جمله مهم‌ترين دغدغه‌هاي ايشان است. رفع 
نيازمندي‌هاي معلمان شــيمي و ايجاد نيازهايي 
در آنان، جهت همراهي بيش‌تر با برنامة درسي 
شــيمي دورة متوســطه ـ كه كيي از پشتيبانان 
وفادار آن هم به‌شــمار مي‌آيند ـ و تلاش برای 
جلب مشارکت معلمان در تولید محتوای مجله 
از جمله توصيه‌هاي هميشــگي ايشان به دست 

اندرکاران مجله است.
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خانــم مهدیه ســالارکیا مدیــر داخلی و 
ویراســتار مجله از جمله همــکاران منضبط و 
پرتلاشی هستند که افزون بر نظارت و پی گیری 
همه امور مربوط به فرایند تولید، بخش »شیمی 
در بســتر تاریــخ«  مجله را  بــا جدیتّ دنبال 
می کنند و با  قلم شــیوای خــود چه در تألیف 
و چه به هنگام ویرایش مقاله ها بســتر مناسبی 
برای تحقق هدف های نگرشی این بخش فراهم 

کرده اند. 

و بالاخــره ســردیبر مجلــه. گفتیم عکس 
همة همکاران را آورده ایم عکس ایشــان را هم 

گذاشتیم. بدون شرح

و امــا جوان‌تريــن همكار مجلــه كه چند 
ســالي اســت دبيري بخش دانش و فناوري را 
برعهده دارد آقاي عباســعلي زماني اســت. 
ايشان دانشجوي دكتراي شــيمي تجزيه است 
كــه پايا‌ن‌نامة خود را در زمينه محيط زيســت 
تعريــف كرده انــد، »بخش شــيمي از نگاهي 
ژرف« و »شيمي، صنعت و زندگي« از مهم‌ترين 
بخش‌هايي اســت كه طي چند ســال همكاري 
صميمانة ايشان با مجله رونق بسيار گرفته است. 
زمينه اصلــي فعاليت‌هاي آقاي زماني در حوزة 
آموزش شــيمي، تلاش براي گسترش آزمايش 
در مقياس خرد در دورة متوسطه بوده است. به 
همين منظور طراحي و توليد مجموعه يكت‌هاي 
آزمايشــگاهي در اين مقياس و آموزش معلمان 
شيمي علاقه‌مند به اين شيوة اجراي فعاليت‌هاي 
عملــي و آزمايشــگاهی، عمــدة فعاليت‌هاي 
ايشان را شامل مي‌شــود. طراحي آزمايش‌هاي 
ســازگار با محيط‌زيست، ايمن و ارزان كه براي 
دانش‌آموزان سراســر كشــور قابل دسترسي و 
اجرا باشد مهم‌ترين سرگرمي‌هاي ايشان به شمار 

می آید.

به‌ناچار در اين نوشــتار كوتــاه، تنها بخش 
كوچكــي از ديدگاه‌هــا و فعاليت‌هاي اعضاي 
شوراي نويسندگان مجله، آن هم براي شناخت 
اجمالي شــما خوانندة گرامي آورده شــد. اميد 
اســت كه اين خود، مقدمه‌اي براي شــناخت 
بيش‌تر خدمت‌گزاران صادق و پرتلاش شما در 

مجله رشد آموزش شيمي باشد.
شاد و تندرست باشید.
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سرانجام در خانوادة مجلات رشد، نوبت به رشد آموزش شيمي رسيد تا درنگي در راه داشته 
باشــد و لختي به راه رفته، نظري بيفكند. درنگي در راه؛ اين، نام ايســتگاه صدم، در مسير رو به 
رشد توليدات دفتر كمك‌آموزشي است كه پيش از اين، 3 عضو از اين خانواده، آن را پشت سر 
گذاشته‌اند: رشد آموزش رياضي، زبان انگليسي، زبان و ادب فارسي و اكنون رشد آموزش شيمي.
اين تجربه، انبوهي از احساســات متفاوت را برمي‌انگيزد. از يك ســو، بازگشت به گذشته 
كوتاه نظري است به تلاش ارزندة همه كساني كه در اين مسير، رشد آموزش شيمي را همراهي 
كرده‌اند كه اين همراهي و همدلي براي هدفي مشترك، غرورآفرين است. از سوي ديگر اما، اين 
نيم نگاه به راهِ رفته، خاطراتي تلخ را زنده ميك‌ند و آن، يادآوري وداع ياراني اســت كه براي 
هميشــه از همراهي با ما كناره گرفتند و بــه باقي گذاردن يادگارهاي خود در صفحات مجله و 

اندوهي بزرگ در جان ما، بسنده كردند.
آري، كاروان رشــد شيمي در اين نقطه از ســفر خود به سوي رشد و آموزش استعدادهاي 
انســاني، به فرمان اين نداي بيدارباش، اندكي درنگ ميك‌ند: محمل بدار اي ساربان، تندي مكن 

با كاروان...
با اين هــدف كه كاروانيان، فرصت‌هاي باقي‌ماندة با هم بــودن را ارج نهند و مصمم‌تر از 
گذشته، دســت در دست همراهي بيش‌تر و پاي به پاي يك‌ديگر، در راه پيشِ ‌رو قدم بگذارند. 

باشد كه در درنگ بعدي، آيندگان از ما به نيكي ياد كنند.
از جمله نام‌هاي پرتكرار در شماره‌هاي نخستين مجله بايد به دكتر منصور عابديني اشاره كرد كه 
تقريباً در هر كي از شماره های نخست، كي مقاله از ايشان در مجله به يادگار مانده است. اين مجله از 
پشتيباني‌هاي بيش‌تر ايشان هنگامي برخوردار شد كه نام دكتر عابديني در ميان اعضاي شوراي داوري 
مجله جاي گرفت. نام آشناي ديگر، زندهي‌اد دكتر علي سيدي اصفهاني است كه ايشان نيز مانند دكتر 
عابديني هم در تأليف مقاله و هم در داوري مقاله‌هاي ارسال شده به مجله، دلسوزانه و با علاقه، مجله 
را مورد حمايت قرار مي‌داد. دكتر محمد نبي ســربلوكي از ديگر شيمي‌دان‌هاي خستگي‌ناپذير همراه 
مجله بود كه ميل وصف‌ناپذيرش را در خدمت به جامعه آموزشــي، چون سلاحي قدرتمند در مقابله 

با ناملايمات زندگي پر رنج خود، بهك‌ار گرفت.
ياد و نام اين بزرگان سختك‌وش را در اين لحظه از سفر، گرامي مي‌داريم در حالیك ه دکتر سیدی 
و دکتر ســربلوکی، چندي اســت در خانه‌هاي ابدي خود آرام گرفته‌اند لكين ذهن و دل‌هاي آشنا با 

ايشان آرامگاه ديگري از براي آن‌هاست.

اي ساربان، آهسته رو...

زمان درنگ از راه مي‌رسد
مهديه سالاريكا
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بهار 1391 اعضاي شوراي داوري و نيز در ارائة مقاله، مجله را مورد حمايت خدمات ارزندة خود قرار داد.خود را در توليد مجله، حتي پس از دوران سردبيري، از آن دريغ نكرد و هم‌چنان در مقام كيي از مشكلات جامعه آموزشي كشور در كنار كلاس‌هاي درس خود بهره گرفت و مشاركت و نظارت سيدرضا آقاپور مقدم، معلم شيمي دلسوز و علاقه‌مندي است كه از سنگر مجله نيز براي مبارزه با اين مجله است كه با تلاشي خستگي‌ناپذير رهبري اين كاروان را به مدت كي دهه به‌عهده داشت. اما نامي كه در تفرجگاه رشــد آموزش شيمي بيش از همه برجسته مي‌نمايد، نام نخستين سردبير 

به‌جاست از كيي از تلاشگران ديگر اين عرصه، مدير داخلي سابق مجله ـ از بهروز مصيبيان ـ ياد كنيم كه هنوز، مجله مفتخر 
به ادامة حضور ايشــان در تأمين محتواي خود است و به برخورداري از همكاري و هم‌فكري ايشان، به عنوان معلمي كوشا 

و موفق در ارائة فعاليت‌هاي‌ آموزشي جديد، به خود مي‌بالد.

بديهي است كه ادامه يافتن هر فعاليتي مرهون علاقه و از خودگذشتگي كساني است كه آغازگر آن بوده‌اند و مجله رشد 
آموزش شــيمي ضمن قدرداني صميمانه از اين دو بزرگوار ـ ســردبير و مدير داخلي سابق مجله ـ موفقيت و سربلندي 

روزافزون ايشان را آرزومند است.

كار توليد مجله چنان كه اشــاره شــد مديون تلاش و خردجمعي 

اســت. هر كي از اعضاي اين گروه در حوزة كاري خود شــب 

و روز بر به نتيجه رســاندن آن اهتمــام مي‌ورزند. مرحوم مهدي 
محســني، هنرمندي بــود كه در تصويربــرداري، در جريان تهيه 

گزارش از مناســبت‌هاي گوناگون در اين جمع فعاليت داشــت و 

جاي افسوس است كه دست روزگار در شهريورماه 80 به دوران بهره‌مندي 
ما از چيره‌دستي و مهارت وي در عرصه حرفه‌اي‌اش پايان داد.

سيدرضا آقاپور مقدم

بهروز مصيبيان

 زندهی اد مهدي محسني آهویی

اما گروهي كه هم‌اكنون در توليد مجله فعاليت دارد اندوه فقدان اين يار قديمي را با برخورداري از 
حضور خواهرش، مريم محســني ـ به عنوان رَسّام كارهاي تخصصي مجله ـ به خود سب‌كتر كرده 

است. براي اين عضو جديد آرزوي موفقيت و ادامه همكاري داريم.

مريم محسني آهویی

از زبان مدير داخلي پیشین مجله 	              

من به مدت 5 سال مسئوليت مديرداخلي اين مجله را به‌عهده داشتم. هم‌زمان با آغاز فعاليت من، تغييرات 

ســاختاري چشم‌گيري در مجله جريان گرفت و براي اجراي اين تغييرات نياز به همكاري با افراد مختلف 

در زمينه‌هايي تعريف شده بود و دوران طلايي هم در همين زمان به مجله رشد آموزش شيمي نسبت داده 

شــد زيرا در اين دوران شــمارگان مجله از 2000 به 6000 افزايش پيدا كرد. به عنوان كيي از خاطره‌هاي 

خوب اين دوران مي‌توانم به آشــنايي با صفحه‌آراي آن زمان آقاي فرشــاد رستمي اشاره كنم كه از آغاز تا 

پايان فعاليتم در مجله با كيديگر همكاري داشــتيم. در واقع، صفحه‌آراييِ مجله ما به دليل وجود شكل‌هاي 

هندسي و فرمول‌هاي پيچيده در آن، كار دشواري به‌شمار مي‌رفت و كم‌تر صفحه‌آرايي به پذيرفتن آن تمايل 

نشــان مي‌داد. اما آقاي رســتمي با آنك‌ه آشنايي تخصصي با شيمي نداشت، همة عشق و علاقه و هنرمندي 

خــاص خود را براي اين مجله بهك‌ار گرفت و نتيجه اين شــد كه در آن ســال‌ها از ديد فني، اين مجله از 

يكفيت بالايي برخوردار بود. من، براي همه افرادي كه از گذشــته تا حال در توليد و تهيه اين مجله فعاليت 
داشته و دارند آرزوي موفقيت دارم.
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فرشاد رستمي

به عنوان يك دانشجوي رشته گرافيك، كاركردن در مجموعه مجلات 
رشد براي من تجربه‌اي گرانبها بوده است؛ كاركردن با افرادي كه سعي در 
پيشرفت و بهبود كتاب‌هاي درسي براي دانش‌آموزان و معلمان داشته‌اند. 
چگونگي شروع كار در اين مجموعه هم برايم خاطره‌انگيز است؛ من زماني 
وارد عرصه شدم كه همه مجلات رشد، بين طراحان تقسيم شده 
بود و تنها، مجله رشد آموزش شيمي باقي‌مانده بود. از شنيده‌ها 
چنين برمي‌آمد كه سردبير اين مجله ـ دكتر ارشدي ـ 
بسيار سخت‌گير است و كاركردن با وي، بسيار دشوار. 
اما من با اطميناني كه به كار خودم داشتم كار را با 
ديدي مثبت شروع كردم. تصور مي‌كردم سردبير 
يك مجله تخصصي بايد فردي باشد که دست‌كم 
50 سال سن دارد اما با فردي روبه‌رو شدم كه 
تنها چند سال بزرگ‌تر از من بود، با ظاهري ساده، 
بي‌تكلف، چهره‌اي خندان و مهربان.
زمان گذشت و ارتباط ميان ما از يك سردبير 
و طراح، فراتر رفت و دوستي عميقي ميان 
ما شكل گرفت كه در پايداري آن علاقه به 
موضوع‌هايي مشترك مانند موسيقي، فيلم و از 
همه مهم‌تر خوردن تخمه و پفك بي‌تأثير نبود! 
پس از مدتي متوجه شدم كه همكارانم با چه حسرتي به ما نگاه 
مي‌كنند و شايد آرزو داشتند كه جاي من بودند.

خلاصه كنم كه تجربه كار با گروه شيمي يكي از 
شانس‌هاي زندگي من بود؛ كار در كنار انسان‌هايي كه فراتر از 
حوزة كاري، معلماني صديق و دوستاني ارزشمند بودند: 
آقاي آقاپور، انساني متدين و پدري مهربان كه حضور 
در كنارش برايم افتخار بود؛ بهروز مصيبيان، دوستي مهربان 
كه در تمام لحظات از كار با وي لذت بردم و دكتر ارشدي، 
دوست و برادري عزيز كه از او درس انسانيت آموختم.
فرشاد رستمي
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... و سرانجام از همه كساني كه 
در جريان توليد مجله از زحمات 

و ديدگاه‌هايشان بهره‌مند مي‌شويم 
كمال سپاس را داريم؛ آنان كه با 
شيكبايي، به همراهي با مجله 

ادامه مي‌دهند. دوستاني 
كه نامشان در جايي از 
مجله ثبت نمي‌شود 

در حاليك‌ه بدون 
حمايت آنان امروز 

هرگز به اين نقطه از 
مسير نمي‌رسيديم. 
مفتخريم كه درنگي 

در راه مجله رشد 
آموزش شيمي مجالي 

را فراهم كرد كه از 
همه هم‌سفران آن در 

فرايند برنامه‌ريزي، 
توليد و آماده‌سازي آن يادي به 

ميان آوريم، از همة همراهان 
قديمي و جديد اين مسير قدرداني 

كنيم و در پايان، همراهي دوباره 
را از آنان كه روي از ما برتافتند، 

خواستار شويم كه به‌بارنشستن 
آرزوها در سايه‌سار همراهي‌هاي 

بي‌شائبه و بهره‌گيري از توانمندي 
همه علاقه‌مندان به رشد شيمي 

محقق خواهد شد.

در سه دهه‌اي كه از انتشار مجله 
مي‌گذرد صفحة شناسنامه مجله، 
پذيراي نام هنرمندان مختلفي 
به عنوان صفحه‌آرا بوده است. 

ضمن سپاس از زحمات بي‌دريغ 
و شيكبايي مثال‌زدني همه اين 
عزيزان، از دو تن كه همكاري 
طولاني‌تري با مجله داشته‌اند 
به‌طور ويژه قدرداني مي‌شود؛ 

فرشاد رستمي و آزيتا كوثري كه 
در شماره‌هاي بيش‌تري، دشواري 
اين همكاري را به خود پذيرفتند 

ضمن اينك‌ه، به جعفر وافي 
خيرمقدم مي‌گوييم كه صفحه‌آرايي 
مجله را از آغاز دورة جديد )سال 
تحصيلي جاري( به‌عهده گرفته 

است.

جعفر وافی

 آزيتا كوثري
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مقدمه
شركت نفت كشــور نروژ حدوداً 40 ساله 
اســت. با آنك‌ه توليدات اين شركت تنها به 60 
درصد توليدات شركت ملي نفت ايران مي‌رسد 
اما درآمد آن با درآمد شــركت ملي نفت ايران 
برابري ميك‌ند. نكته اين‌جاســت كه بقيه درآمد 
ايــن شــركت از راه توليد و فــروش فناوري 
به‌دســت مي‌آيد. اگر كشور ما همة 200 ميليارد 
بشــكه نفت‌خام خود را با قيمت بشكه‌اي 100 
دلار نقد كند، باز هم درآمد آن با درآمد ناخالص 
5 سال متوالي برخي از كشورهاي پيشرفته برابر 
نخواهــد بود. يعنــي ميزان دســتيابي به علم و 

فناوري، معيار توانمندي كشورهاست. 
شــكل 1 روند توسعه صنايع شــيميايي را 
نشــان مي‌دهد. هرچه كشــوري در بخش‌هاي 

بالاتر اين مثلث قرار داشته باشد از ديدگاه توليد 
علــم و فناوري و شــكوفايي صنعت وضعيت 
مناسب‌تري دارد. گفتني است كه بدون تيكه بر 
لايه‌هاي پاييني اين مثلث هيچ صنعتي نمي‌تواند 
به لايه‌هاي بالاتر قدم بگذارد. بنا بر اين شــكل،  
افراد ديپلمه و كاردان فني در لايه‌هاي عملياتي، 
نقش كليدي دارند چنــان كه حتي در بالاترين 

تولید

استفاده

پژوهش و فناوری
طراحی و مهندسی

ساخت و تولید

تعمیر و نگهداری

بهره برداری

شکل 1 سطوح رشد در صنایع شیمیایی

چكيده
برخلاف روزگاران قديم آن‌چه كه موجب قدرتمندي كشــورها مي‌شــود دســتيابي آن‌ها به علم و 
فناوري اســت. به اين معني‌كه توانمندي، ديگر با معيار برخوردار بــودن از منابع طبيعي و مواد خام اوليه 
ســنجيده نمي‌شــود. در اين شرايط، روند توسعة صنايع شيميايي در هر كشــور، توانمندي آن را در ميان 

كشورهاي ديگر نشان مي‌دهد.

 در رشد صنايع كشور

مهندس ساسان صدرايي نوري

كليدواژه‌ها: صنايع شيميايي، برنامة درسي، هنرستان، كتاب‌هاي درسي.

نقش 
رشتة صنايع شيميايي
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لايه يعني ســطح پژوهش و فنــاوري نمي‌توان 
از نقش آنان چشــم پوشيد و در پژوهشگاه‌هاي 
صنعت نفت، اين كاردانان در اخذ داده‌هاي دقيق 
و درست آزمايشــگاه نيمه صنعتي و صنعتي از 

نقش اساسي برخوردارند.
شكوفايي صنايع شيميايي با توسعه رشته‌هاي 
تربيت ديپلمة فني و كاردان، ارتباطي مستقيم و 
تنگاتنگ دارد. شــكل 2 نشان مي‌دهد كه هرچه 
افراد ماهرتــر و با توانايي‌هــاي بيش‌تر تربيت 
شوند صنايع شــيميايي رشد سريع‌تري خواهند 
داشت و اين رشد خود، بر توسعة هرچه بيش‌تر 
دوره‌هاي تربيت اين افــراد مي‌افزايد. يادآوري 
مي‌شود كه رشتة صنايع شــيميايي تنها محدود 
به صنايع نفت، گاز و پتروشيمي نمي‌شود بلكه 
طيف گســترده‌اي از صنايع را دربرمي‌گيرد كه 
عبارتند از: خودروسازي، مس و فولاد، آبكاري، 
صنايع شوينده و مواد آرايشي، صنايع كشاورزي 

و دامداري و نظامي...

رشته صنايع شيميايي؛ از آغاز تا امروز
از عمر رشته صنايع شيميايي حدود 40 سال 
مي‌گذرد. عنوان اين رشته در آغاز، شيمي صنعتي 
بود كه بعدها دو گرايش شيمي‌دان آزمايشگاهي 
و كارشناس شيمي را شــامل شد. پس از تولد 
نظام آموزشي جديد و حذف اين گرايش‌ها نام 
رشته صنايع شــيميايي براي اين دوره انتخاب 
شــد. جهت تدوين برنامة اين رشــته، تربيت 
نيروي انســاني و تعيين گرايش‌هاي شغلي، اين 

منابع مورد استفاده قرار گرفت: 
ـ فهرست حرفه‌هاي سازمان آمار ايران

ـ فهرست حرفه‌هاي موجود در شركت‌ها و 
كارخانه‌هاي زيرنظر سازمان گسترش.

از ميــان حرفه‌هاي موجــود در بخش‌هاي 
مختلف، حرفه‌هاي تكــراري، حرفه‌هاي نادر و 
بســيار تخصصي كه آموزش افــراد براي آن‌ها 
امكان‌پذير نبود حذف شــد. بــه اين ترتيب 14 
حرفه انتخاب شــده، مبناي تعريف رشته صنايع 
شيميايي قرار گرفتند. براي تعيين سرفصل‌هاي 
درســي، هر شــغل به تعدادي كار، و هركي از 
كارها به تعدادي پارهك‌ار طبقه‌بندي شد و براي 
هر پارهك‌ار، عنصرهاي ‌آموزشــي در نظر گرفته 
شــد. با نوشــتن اهداف پارهك‌ارها و طبقه‌بندي 
موضوعي آن‌هــا، عنوان و محتواهاي درســي 

استخراج شد.

رشته‌اي براي برآوردن نيازهاي صنعتي
دوره ســه ســاله رشــته صنايع شــيميايي 
آن‌چنان طراحي شــده اســت كه نياز صنايع به 
نيروهاي ماهر را برطرف ميك‌ند. كشــور ما در 
صنايع شــيميايي از نفت و گاز گرفته تا صنايع 
پايين‌دستي آن، صنايع معدني، غذايي و... صدها 
برابر بيش‌تر از آن‌چه كه امروز شاهد آن هستيم 
ظرفيت توسعه دارد، و اگر رشته صنايع شيميايي 
در اين ميان، چنان كه شايســته اســت جايگاه 
خود را پيدا كند توســعة اين رشته در دوره‌هاي 
متوسطه و كارداني مي‌تواند نيروهايي كارآمد را 

در اختيار صنعت بگذارد.
درس‌هايــي كه اكنون در دورة ســه ســاله 
متوســطه اين رشــته تدريس مي‌شــوند كاملًا 
جهت‌گيــري صنعتي دارند. بــراي نمونه كيي 
از مهم‌تريــن موضوعات در صنايع شــيميايي، 
رسم نقشه و نقشــه‌خواني است. در سال دوم، 
هنرجويــان با گذراندن درس 2 واحدي رســم 
فني عمومي، با اصول نقشهك‌شــي صنعتي آشنا 
مي‌شوند. در سال سوم نيز در درس فرايندهاي 
شــيميايي و كارگاه آن رسم نمودارهاي جاري 
فرايندPFD ،1، را فرامي‌گيرند. جدول 1 نشــان 
مي‌دهد كــه تقريباً همــه موضوع‌هاي اصلي و 
مهم در صنايع شــيميايي در كتاب‌هاي درســي 
اين رشــته گنجانيده شده است. اين درس‌ها در 
كنار درس‌هاي عمومي در سال‌هاي دوم و سوم 

رشد صنایع شیمی

رشد بازار کار

توسعه تربیت دیپلم فنی و کاردان

شكل 2 رابطة ميان شكوفايي صنايع شيميايي و
 تربيت نيروهاي كاردان

شيميايي  صنايع  توسعة  روند 
در هر كشــور توانمندي آن را 
در ميان كشورهاي ديگر نشان 

مي‌دهد

ميزان دستيابي به علم و فناوري، 
معيار توانمندي كشورهاست
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تدريس مي‌شــوند. گفتني اســت بخش عمده‌اي از مطالب ارايه شــده در جدول، جنبه عملي دارند 
و بســياري از موضوع‌ها مانند PFD حتي در دوره‌هاي كارشناســي رشــته مهندسي شيمي تدريس 

جدول 1 ارتباط درس‌هاي تخصصي دوره سه ساله متوسطه رشته صنايع شيميايي با موضوع‌هاي مطرح در صنايع شيميايي

نحوه آموزشفصلكتابموضوعرديف

1 P&ID و PFD ،فرايندهاي شيميايينقشه‌خواني
كارگاه فرايندهاي شيميايي

1
1

نظري 
عملي ـ بازديد از صنعت

مواد و فرايندهاي صنايع شيميايي معدني2
شناخت صنايع شيميايي

فرايندهاي شيميايي
آزمايشگاه شناخت مواد

2
2

3 و 9

نظري 
نظري
عملي

3
مواد و فرايندهاي صنايع نفت، گاز، 

زغال‌سنگ، پالايش، پتروشيمي و پليمر

شناخت صنايع شيميايي
فرايندهاي شيميايي

كارگاه فرايندهاي شيميايي
آزمايشگاه شناخت مواد

3
4

6 ، ‌5 ،4 ،3 ،2
2 ،1 ، 6 ، 5

نظري
عملي
عملي

4
صنايع كشاورزي، غذايي، دارويي، بهداشتي 

و آرايشي
شناخت صنايع شيميايي
آزمايشگاه شناخت مواد

6 ، 5
8 ، 6

نظري
عملي

نظري40شناخت صنايع شيمياييانرژي‌هاي تجديدپذير )نو(5

رنگ‌هاي صنعتي و آبكاري صنعتي6
فرايندهاي شيميايي

كارگاه فرايندهاي شيميايي
آزمايشگاه شناخت مواد

6 ، 5
13 ،12 ،11 ،10 ،9 ، 8

7

نظري
عملي
عملي

فرايندهاي شيمياييچسب‌ها7
كارگاه فرايندهاي شيميايي

7
7

نظري 
عملي

فرايندهاي شيمياييتخمير در صنايع شيميايي8
كارگاه فرايندهاي شيميايي

8
15

نظري
عملي

اندازه‌گيري، ابزار دقيق و سيستم‌هاي كنترل9
عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي

كارگاه عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي
5 ،4 ،3 ،2 ،1
7 ،4 ،3 ،2

نظري
عملي

10
دستگاه‌هاي دوار )پمپ‌ها، كمپرسورها و 

مخلوطك‌ن‌ها(
عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي

كارگاه عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي
10 ، 6

5
نظري
عملي

11
دستگاه‌هاي ثابت )راكتورها، مبدل‌هاي 

حرارتي، كوره‌ها، برج‌هاي تقطير و 
استخراج(

عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي
كارگاه عمليات دستگاهي در صنايع شيميايي

11 ،9 ،7
8 ، 6

نظري
عملي

نظري7شناخت صنايع شيمياييفناوري نانو12

نظريـنداردايمني13
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نمي‌شوند.
دارنــدگان ديپلم رشــته صنايع شــيميايي 
در جريــان فراگيري ايــن موضوع‌ها و انجام 
كارآمــوزي، آشــنايي خوبي بــا صنعت پيدا 
ميك‌ننــد و مي‌توانند بــه عنــوان ديپلم فني، 
جذب صنايع شــوند. اين افراد حتي مي‌توانند 
به دورة كارداني صنايع شيميايي وارد شوند و 
با اطلاعاتي كه از دورة متوسطه كسب كرده‌اند 
درك بهتــري از درس‌هــاي دورة كاردانــي، 
انتقال جرم، مكانكي  انتقال گرمــا،  نظريه‌هاي 
و... خواهند داشت. در دورة كارداني درس‌هاي 
اصلي رشته مهندسي شيمي به صورت خلاصه 
طي 2 سال آموزش داده مي‌شوند. اين درس‌ها 

عبارتند از:

ـ موازنه ماده و انرژي
ـ شيمي فيزكي و آزمايشگاه

ـ ترمودينامكي
ـ انتقال حرارت و آزمايشگاه

ـ مكانكي سيالات
ـ اصول عمليات واحد و كارگاه

ـ طراحي راكتور
ـ كنترل فرايند

ـ خوردگي فلزها
ـ تصفيه آب و آزمايشگاه.

به اين ترتيب دانش‌آموختگان دوره كارداني 
عملًا با درس‌هاي رشته مهندسي شيمي آشنا شده، 
توانايي كار كردن در صنايع گوناگون را به عنوان 

كي كاردان آموزش ديده به‌دست مي‌آورند.

81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87 87-88 88-89
89-90

81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87 87-88 88-89
89-90

نمودار1  تغییرات تعداد هنر جویان رشته صنایع شیمیایی به تفکیک جنسیت

نمودار2 تغییرات تعداد هنرستان های رشته صنایع شیمیایی

دختر

پسر

اگر رشته صنايع شيميايي، چنان 
خود  جايگاه  است  شايسته  كه 
را پيدا كند توســعة اين رشته 
در دوره‌هاي متوسطه و كارداني 
مي‌تواند نيروهايي كارآمد را در 

اختيار صنعت بگذارد

شــكوفايي صنايع شيميايي با 
توسعه رشته‌هاي تربيت ديپلمة 
فني و كاردان، ارتباطي مستقيم 

و تنگاتنگ دارد
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رشته صنايع شيميايي، بهتر از كي ديپلم رياضي 
يــا تجربي مي‌تواند به عنوان كي كارگر فني در 

صنعت، بويژه صنايع شيميايي خدمت كند.
 گران بودن تجهيزات و دستگاه‌هاي مورد نياز 

كارگاه‌ها و آزمايشگاه‌هاي اين رشته.

پيشنهادها
با توجه به شــرايط موجــود و از آن‌جا كه 
توسعه كشور از مســير توسعه صنايع شيميايي، 
بويــژه صنايع نفت و گاز و پتروشــيمي تحقق 
مي‌پذيرد، پيشــنهادهايي به اين شرح در جهت 
ارتقاء سطح كمّي و يكفي اين رشته ارايه مي‌شود:

 مشاركت وزارتخانه‌هاي نفت، نيرو و صنايع 
در تدوين برنامه درســي و تجهيز هنرســتان‌ها 
در جهت ارتقاء كميت و يكفيت دوره متوســطه 

رشته صنايع شيميايي
 ايجاد فضاي شغلي مناسب در وزارتخانه‌هاي 
ياد شــده به منظور جذب دانش‌آموختگان اين 

رشته 
 انجــام فعاليت‌هــاي فرهنگــي و تبليغي در 
جهت معرفي اين رشــته و تشويق دانش‌آموزان 

به شركت در اين دوره
 امكان ورود ديپلمه‌هاي صنايع شــيميايي به 
دوره كارداني صنايع شــيميايي بدون برگزاري 

كنكور
 برقراري ارتباط نزدكي ميان هنرستان‌هاي هر 
شــهر و صنايع منطقه به منظور ارتقاء آموزش و 

تسهيل در استخدام دانش‌آموختگان
 فعــال شــدن دفترهــاي ارتباط بــا صنعت 
معرفــي  و  شناســايي  جهــت  دانشــگاه‌ها 
كارداني  دوره  دانش‌آموختــگان  توانمندي‌هاي 

صنايع شيميايي به عنوان كاردان‌هاي ماهر
 اولويت اســتخدام ديپلمه‌‌هاي فني به عنوان 
كارگر ماهر و دانش‌آموختگان دوره كارداني به 

عنوان كاردان ماهر.

1. Process Flow Diagram

چالش‌هاي پيشِ ‌رو 
نمودارهــاي 1 و 2 به ترتيب روند تغييرات 
»تعداد هنرجويان« و »تعداد هنرستان‌هاي« رشته 
صنايع شيميايي دوره متوسطه را نشان مي‌دهند. 
چنان كه مشــاهده مي‌شود از سال 1381 تا سال 
1390 تقريباً تعداد هنرستان‌ها دو برابر شده است 
و همين نرخ افزايش )1/5 برابر( را كم و بيش در 
تعداد هنرجويان نيز مي‌توان مشــاهده كرد. نرخ 
رشــد هنرجويان پســر نيز بيش‌تر از هنرجويان 
دختر است. اما با وجود اين رشد اميدوار كننده، 
اين رشــته با چالش‌هاي جدي روبه‌رو است كه 

برخي از مهم‌ترين آن‌ها به اين قرارند: 
 عدم استفاده از تمامي ظرفيت‌هاي كشور در 

توسعه صنايع شيميايي
دانش‌آموختــگان  نابجــاي  بهك‌ارگيــري   
كارشناسي رشــته‌هاي شيمي و مهندسي شيمي 
بــه جاي كاردانان، به دليل عدم توســعه صنايع 
شــيميايي كه آســيب‌ جــدي به هر دو قشــر 

كارشناس و كاردان وارد ميك‌ند.
 عدم امكان جذب دانش‌آموزان ممتاز به دليل 

پايين بودن جذابيت رشته از نظر آينده شغلي
 عدم شــناخت كافي خانواده‌هــا، جامعه و 
صنعت از اهميت اين رشــته و اينك‌ه ديپلم فني 



مقدمه
بهره‌مندي انســان از هوش و استعدادهاي 
خدادادي از ديرباز او را بر آن داشــته است كه 
در جهت آگاهي يافتن از دانش و فناوري‌هاي 
روز در راســتاي تحقق هرچــه بيش‌تر اهداف 
علمي ـ آموزشــي گام بردارد. امروزه اندوختن 

معلومات در مسير ياددهي ـ يادگيري به تنهايي 
كافي نيست و استفاده از ابزارها و فناوري‌هاي 
نو در برنامه‌ريزي‌ آموزشــي بســي ضروري 
مي‌نمايــد. بنابراين برنامه‌ريــزان و معلمان در 
تلاشــند تا از اين ابزارها براي غنا بخشيدن به 

روش‌هاي ياددهي ـ يادگيري بهره جويند.

دغدغه اصلی مراكز آموزشي
 بویژه و دانشگاه‌ها

دكتر جواد مقدم
عضو هيئت علمي دانشگاه و مدير تحقيق و 

توسعه شركت صنايع خالص‌سازان روي زنجان
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كليدواژه‌ها: آموزش شيمي، مراكز آموزشي، دانشگاه.

آموزش شيمي 

چكيده
بنا بر ســند چشم‌انداز جمهوري اســامي ايران، توسعه دانش و بنيان جامعه اطلاعاتي و تلاش در 
جهت دســتيابي به اقتصادي متنوع و متكي بر منابع علمي، ســرمايه‌هاي انســاني و فناوري‌هاي جديد 
مــورد تأكيد قرار گرفته اســت و اين چشــم‌انداز بر اهميت اصلاح نظام آموزشــي و كارآمد كردن 
آن براي تأمين منابع انســاني مورد نياز نيز تأكيد مي‌ورزد. آن‌چه اهداف اين چشــم‌انداز را به تحقق 

مي‌رساند تربيت نيروي انساني باسواد، پژوهشگر و متفكر است.
در اين مقاله پس از بحث و بررســي درباره وضعيت موجود نظام آموزشــي از جمله، برنامه‌هاي 
 تعريف شــده بــراي تأمين نيروهــا، ضرورت همــكاري دو بخش آموزش و صنعــت به چالش‌هاي 
پيشِ ‌روي اين همكاري‌ها و اراية پيشنهادهايي براي نهادينه‌شدن ارتباط ميان صنايع با آموزش‌وپرورش 

پرداخته مي‌شود.



اما مانند هر پديــده نوظهور ديگري بايد با 
البته  مطالعه دقيق، نگاهــي همه‌جانبه‌گرايانه و 
با احتياط، جنبه‌هاي مثبت و منفي جهاني‌شــدن 
آموزش شــيمي را بررســي كرده، ســپس در 
راســتاي تحقق آن گام برداشت. آموزش شيمي 
در كشــور موضوعي ملي تلقي مي‌شود و بايد 
پس از نيازســنجي، هدف‌هاي آموزشي تعيين 
شوند و روش‌ها و روكيردهاي لازم براي تحقق 
آن‌ها در قالــب راهنماي برنامه درســي تبلور 
يابد. ســپس مواد آموزشــي گوناگون از جمله 
كتاب درسي براســاس برنامه درسي مصوب و 
اعتباربخشــي شده طراحي و توليد شده، جهت 
بهك‌ارگيري در فرايند تدريس، راهيِ كلاس‌هاي 
درس در سراسر كشور ‌شوند. اما با كمي درنگ 
پرســش‌هاي بســياري به ذهن خطور ميك‌ند؛ 
جهاني‌شــدن آموزش شــيمي به چه معناست؟ 
چگونه روي مي‌دهد؟ شــرايط لازم براي وقوع 
آن چيســت؟ چه نتايج مثبت و احتمالاً تبعات 
نامطلوبــي براي نظام تعليــم و تربيت ما در پي 
خواهد داشــت؟ آيا هم‌اكنون ايــن فرايند آغاز 
شده اســت و ما درگير آن هستيم؟ يا هنوز در 
پله نخســت آن ايستاده‌ايم؟ اگر بخواهيم با اين 
تحول همگام شويم، از كجا و چگونه بايد آغاز 
كرد؟ هزينه مورد نياز براي ايجاد اين هماهنگي 

چقدر است؟ و... 
كارشناســان با تجربه آموزش شــيمي در 
جهان بر اين باورند كه اينترنت نقشــي كليدي 
در فرايند جهاني‌شــدن آموزش شيمي ايفا كرده 
و ميك‌نــد و توليدات علمي ـ آموزشــي معتبر 
ارائه شده در اين شبكه جهاني به همراه شرايط 
تعاملي اســتفاده از آن‌ها توانســته است بستر 

درس شــيمي از درس‌هايي است كه درك 
مفاهيم آن از ديد معلمان و دانش‌آموزان دشوار 
اســت و معمولاً نگــرش مثبت نســبت به آن 
وجود ندارد. با اينك‌ه به‌طور كلي، پايه و اساس 
تحــولات تعليم و تربيت در جهــان، از علم و 
فناوري ريشه مي‌گيرد، ولي در عمل ثابت شده 
اســت كه اين دگرگوني‌ها از تجربه‌ها و تلاش 
علمي و عملي معلمان هوشمند و آينده‌نگر ناشي 
مي‌شود. امروزه معلمان توانسته‌اند با بهك‌ارگيري 
علم و فناوري‌هاي جديد اطلاعاتي، روش‌هايي 
نو خلق كنند و كلاس درس را از محدوده چهار 
ديــواري خارج كنند و بــا ديگر مراكز علمي و 
آموزشــي جهان پيوند دهنــد. از اين‌رو، ديگر 
نمي‌توان به روش‌هــاي معمول آموزش پاي‌بند 
بود. در اين شــرايط، آموزش‌وپرورش و بويژه 
معلمان بايد هماهنگ و همسو با تحولات كشور 
گام بردارند و در اين ميان، روش‌ها و روكيردها 
و نگرش‌هــاي آموزشــي خود را متناســب با 
تحولات كشور و پيشرفت‌هاي جهاني تعليم و 
تربيت نوســازي كنند. در واقع، معلمان به جاي 
تقليد و پيروي از برنامه‌ها و الگوهاي آموزشــي 
بيگانگان، بايد تلاش كنند جهش نوآورانه‌اي در 

آموزش‌وپرورش به‌وجود آورند.

جهاني‌شدن آموزش شيمي
حجم بالاي اطلاعات علمي ـ آموزشي ارائه 
شده و قابل دسترس در هزاران پايگاه اينترنتي، 
بهره‌گيري از عكس و تصوير، نقاشــي متحرك، 
فيلــم و فايل‌هاي صوتي و ديگر رســانه‌ها آن 
هم در فضايي تعاملــي، در كنار اراية مقاله‌هاي 
علمي ـ پژوهشــي فراواني كه در نشــريه‌هاي 
معتبر در زمينه‌ اســتفاده بهينــه از اين امكانات 
منتشر شده اســت، برگزاري همايش‌هاي ملي، 
منطقــه‌اي و جهاني حقيقي يا مجازي، در زمينه 
اســتفاده از فناوري اطلاعــات و ارتباطات در 
آموزش شــيمي، همه گوياي آغاز پديده‌اي نو 
در آموزش اين شــاخه مهم علم تجربي است؛ 
رويدادي كه پژوهشــگران ايــن عرصه از آن با 
عنوان »جهاني‌شدن آموزش شيمي« ياد ميك‌نند.
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اندوختن معلومات در مســير 
ياددهي ـ يادگيري به تنهايي 
كافي نيســت و اســتفاده از 
در  نو  فناوري‌هاي  و  ابزارهــا 
بسي  آموزشــي  برنامه‌ريزي‌ 

ضروري مي‌نمايد

در كشــور ما بودجه و نيروي 
انســاني محدودي در خدمت 
از  و  و توســعه است  تحقيق 
همين مقدار محدود نيز نهايت 

استفاده نمي‌شود

مناســبي را براي تحقق اين امر فراهم آورد. در 
عين حال زبان انگليســي به عنوان زبان علمي و 
فراگير شناخته شده است و بهك‌ارگيري آن مورد 
قبول بيش‌تر كشورهاســت و در اين عرصه نيز 
قابليت‌هاي چشم‌گيري از خود نشان داده است. 
از اين‌رو مبادله اطلاعات با اين زبان مشــترك 
به منظور حركت در مسير جهاني‌شدن آموزش 
شــيمي لازم اســت و از آن‌جا كه جهاني‌شدن 
فرايندي دوسويه است همه كشورها بايد ضمن 
مصرف، در توليد اطلاعات قابل ارائه در شبكه 

جهاني وب مشاركتي فعال داشته باشند.

نگاهي به وضعيت موجود نظام آموزشي
بــا توجه به جايــگاه دانــش و فناوري در 
برنامه‌هاي توسعه كشور و آرمان‌هاي چشم‌انداز 
ملي ايران، تربيت نيروي انساني باسواد و توانا از 
وظايف عمده نظام آموزشي كشور است. تحقيق 
به‌طور عام و توسعه به‌طور خاص در اين برنامه 
از نقش محوري برخوردار است. براي دستيابي 
به اين آرمان‌ها و عمليك‌ردن برنامه‌هاي عملياتي 
ناگزير بايــد از دانش‌آموزان آغاز كرده، آن‌ها را 
در تحقيقات صنعتي درگير كنيم و ضمن آشــنا 
كردن آن‌ها با شــيوه‌هاي جديد درك علمي، از 
پتانســيل‌هاي بالاي آنان نيز استفاده بريم. ولي 
پيــش از آن بــراي زمينه‌ســازيِ درگير كردن 
دانش‌آموزان و دانشجويان بايد وضعيت موجود 
پژوهــش، دانش و فناوري، و توســعه را مورد 
بررســي قرار دهيم و از توانمندي‌هاي موجود 
در نظام آموزش‌وپرورش و دانشــگاه‌ها نيز آگاه 

باشيم.
شاخص‌هاي دانش و فناوري نشان مي‌دهند 
كه هنوز هم كشورهاي جهان سوم در لبه پرتگاه 
شكاف‌هاي دانش هســتند. در كشور ما بودجه 
و نيروي انســاني محدودي در خدمت تحقيق 
و توســعه اســت و از همين مقدار محدود نيز 
نهايت اســتفاده نمي‌شــود. با ايــن حال روند 
مشــاركت ايران در گســتره دانــش و فناوري 

نگاهي به وضعيت موجود نظام آموزشي
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جهاني رو به پيشــرفت است و از لحاظ كمّي، 
در ميان كشــورهاي در حال توسعه، از جايگاه 
نسبتاً خوبي برخوردار است، ولي از ديد يكفيت 
آموزش در ارزشــيابي‌هاي جهانــي، از جايگاه 

چندان مناسبي برخوردار نيست.
بــا توجه بــه آرمان‌هاي بلندمــدت، براي 
دســتيابي به جايگاه علمي و فنــي برتر در بين 
كشــورهاي منطقه بايد به زيرســاخت‌هاي اين 
جايــگاه در آموزش‌وپرورش بيش‌تر دقت كرد. 
اين بحران زماني بهتر آشكار مي‌شود كه به تعهد 
كشورها نسبت به آموزش شهروندان‌شان ـ بنا به 
آمار برنامــه عمران ملل متحد ـ توجه كنيم.  بنا 
به اين شاخص، ايران از جمله كشورهايي است 
كه در دهه گذشــته، كم‌ترين تعهد را نسبت به 
بخش آموزش‌وپرورش خود داشــته است، چرا 
كه درصد بودجه صرف شــده در اين بخش با 
گذشت ســاليان ســال و با در نظر گرفتن نرخ 

تورم به جاي افزايش، كاهش نشان مي‌دهد.
وخامــت اوضاع آموزش‌وپــرورش زماني 
آشــكار مي‌شــود كه بدانيم حــدود 95 درصد 
بودجة اين دستگاه صرف تأمين حقوق كارمندان 
و معلمان مي‌شود و تنها 5 درصد بودجه به تأمين 

تجهيزات و يكفيت آموزش اختصاص ميي‌ابد.
با اينك‌ه در كشــورهاي پيشــرفته اين‌گونه 
روابط بيــن صنايع و نظــام آموزش‌وپرورش،‌ 
نهادينه شده است، با كمال تأسف بايد گفت در 
كشور ما هنوز اين موضوع از سوي دانشگا‌ه‌ها، 
صنايع و حتــي خود مجموعة آموزش‌وپرورش 
درك نشــده اســت. دانشــگاه‌هاي ايران بويژه 
دانشــگاه‌هاي كم‌تجربه‌تر، كار با دانش‌آموزان و 

معلمان را به نوعي افت شأن خود مي‌دانند.

آموزش شيمي
شــيمي كيي از علوم پايه است كه يادگيري 
و ياددادن آن تابع اصول پايه‌اي اســت. آموزنده 
اين علم بايد در آموزش آن از شــيوه‌هاي فعال 
يادگيــري، فناوری آموزشــي و اطلاعات بهره 
برََد. براســاس تحقيقات روان‌شناسي يادگيري، 
دانش‌آموزان در كلاس درس، نبايد فقط شنونده 



يادگيري مي‌توانــد در زمينه‌هايي مانند آموزش 
مهارت‌هاي پايه، آموزش مهارت‌هاي پيشرفته و 
ارزيابــي آموخته‌ها اثر بگــذارد و ميزان كمّي و 

يكفي يادگيري را به اين شرح بهبود بخشد:
آ ـ در آموزش مهارت‌هاي پايه مي‌توان براي 
طراحي و تدوين تمرين‌ها، از آموزش مبتني بر 
رايانــه بهره گرفت، از فناوري در قالب نرم‌افزار 
چندرسانه‌اي براي انواع روش‌هاي يادگيري در 
آموزش موضوعات اســتفاده كرد، با استفاده از 
لوح‌هاي فشــردة تصويري مهارت‌هاي ساده را 
در فراگير تقويت كرد و با اســتفاده از فناوري 
تصويري ـ صوتي در قالب شــكل‌هاي متنوع و 
به‌وجــود آوردن جاذبه‌هاي زياد، به موضوعات 

آموزشي صورت واقعي بخشيد.
ب ـ در آمــوزش مهارت‌هــاي پيشــرفته 
مي‌تــوان از فناوري‌هاي ياددهي ـ يادگيري‌هاي 
تعاملي استفاده كرد و شبيه‌سازي‌هاي رايانه‌اي، 
لو‌ح‌هاي فشــرده تصويري مناسب و اينترنت را 

مورد توجه قرار داد.
هم‌چنيــن بايد بــه فراگيــران در آموختن، 
طبقه‌بندي و سازماندهي اطلاعات پيچيده كمك 
كــرد و به آن‌ها آموخت كه چگونه شــباهت‌ها 
و تفاوت‌هــا را تشــخيص دهنــد و چگونه با 
تعامل بيش‌تر و استفاده از مهارت‌هاي پيشرفته، 

يافته‌هاي خود را با ديگران در ميان بگذارند.

باشند، بلكه بايد در فعاليت‌هايي مانند خواندن، 
نــگارش، بحث، حل مســايل و از همه مهم‌تر 
در  فعاليت‌هــاي فكري ســطوح بالاتــر مانند:  
تجزيه، تحليل، آزمايش، ارزشيابي و حل مسايل 
درسي و مشكلات آموزشــي شركت كنند. در 
اين صــورت دانش‌آموز، يادگيري فعال و درك 
درستي از درس دارد. موانع موجود در اين مسير 

مواردي به اين شرح را دربر مي‌گيرد: 
 محكم بودن پايه‌هاي نظام آموزشي قديمي

 نبودن انگيزه كافي در مدارس و معلمان
 كافي نبودن زمان كلاس درس

 مشكلات بهك‌ارگيري روش‌هاي آموزشي در 
كلاس‌هاي پرجمعيت

 كمبود بودجه
 نبود تجهيزات و منابع مورد نياز

 عدم يادگيري محتوا در حد كافي
 نبــود مهــارت لازم براي كنتــرل و هدايت 

كلاس.

تعريف  با  مي‌توانند  آموزشــي  برنامه‌ريزان 
اهميــت يادگيري فعال در مجلات آموزشــي، 
معلمــان را در كاربــرد روش يادگيــري فعال 
تشــويق كنند. مســئولان آموزش‌وپرورش نيز 
بايد حامي معلمان بــراي ايجاد چنين تغييراتي 
باشــند. بهك‌ارگيري فناوري در فرايند ياددهي ـ 
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پ ـ بــا كاربرد فنــاوري در ارزيابي ميزان 
پيشرفت تحصيلي فراگير و با استفاده از امكانات 
چندرســانه‌اي مي‌توان، به‌طور كامل‌تر پيشرفت 
فراگيران را سنجيد، شركت فعال خود فراگير را 
در ارزيابي‌ها ممكن ساخت، به فراگيران كمك 
كرد تا براي فهرســتي‌ابي كارها و عملكردهاي 
مشــخص طي كي دوره يادگيــري، با توجه به 
شــرايط خاص، آگاهي‌هــاي لازم و مربوط را 

به‌دست آورند.
ت ـ از فناوري‌ها مي‌توان براي برانگيختن 
فراگيــر و ايجاد انگيــزه در او اســتفاده كرد. 
بنابــر تازه‌ترين پژوهش‌ها، مدرســه‌هايي كه از 
ديدگاه فناوري غني شــده‌اند، نتايج آموزشــي 
چشم‌گيرتري، به اين شرح به‌بار مي‌آورند: بهبود 
عملكردهاي تحصيلي، بالاتر بودن سطح نمره‌ها، 
بهبود نگرش‌هاي دانش‌آموزان و بالا رفتن سطح 
اشتياق فراگيران براي شركت در امور يادگيري، 
بــالا رفتن قدرت حافظه و يــادآوري فراگيران 
از آموخته‌هــاي خــود و در نتيجه، روي‌‌آوردن 
درصد زيادي از فراگيران به ســمت شغل‌هاي 

دلخواهشان.
در اين‌جا به نتايج تحقيقي در سال 1994 در 
ايالات متحده اشــاره مي‌شود كه دربارة كاربرد 

نرم‌افزارهاي آموزشي انجام گرفت:
آـ فناوري آموزشي اثرات مثبت و چشم‌گير 
بــر كاركــرد و بــازده دانش‌آمــوزان در همة 
موضوع‌هاي درسي و در همه سطوح تحصيلي 

دارد.
ب ـ كاربرد فناوري آموزشــي در اميدواري 
فراگيران نســبت به آينــده تحصيلي خود مؤثر 

است.
پ ـ تعــداد دانش‌آمــوزان، كارايي طراحي 
آموزشــي، تأثير نقــش و كاركردهاي آموزگار، 
نحــوه گروه‌بنــدي فراگيران، ميزان اثربخشــي 
آموخته‌ها و يكفيــت درك فراگيران، به كاربرد 

عوامل فناورانه سر كلاس درس بستگي دارد.
ت ـ فناوري سبب توسعه روكيرد دانش‌آموز 
ـ محوري و تعامل بيش‌تر بين معلم و دانش‌آموز 

مي‌شود.

ايران از جمله كشورهايي است 
كم‌ترين  گذشته،  دهه  در  كه 
تعهد را نســبت بــه بخش 
داشته  خود  آموزش‌وپرورش 

است

برنامه‌ريزان آموزشي مي‌توانند 
با تعريف اهميت يادگيري فعال 
در مجلات آموزشي، معلمان را 
به كاربرد روش يادگيري فعال 

تشويق كنند

ث ـ تغييــرات ايجاد شــده طي كي دوره، 
به ‌كيباره احســاس نمي‌شوند و براي مشاهدة 
نتيجه بايد به اســتمرار در كاربــرد فناوري در 

فرايند آموزش توجه كرد.
ج ـ تصويرهاي ويديويي تعاملي، بويژه در 
صحنــه آموزش مهارت‌هــا و مفاهيم پيچيده و 

مجرد اثرات مثبتي بر اين نوع يادگيري دارند.
چ ـ اســتفاده از امكانات ارتباط از راه دور 
به صــورت برخط، براي كارهــاي گروهي در 
سرتاسر كشور نشان مي‌دهد كه كاربرد فناوري 
در مهارت‌هــاي تحصيلي موجــب افزايش كار 

گروهي مي‌شود.
ح ـ فراگيران، در شــرايطي كه از شبكه‌هاي 
رايانه‌اي اســتفاده ميك‌نند همكاري، همياري و 

مشاركت بيش‌تري با كيديگر دارند.
براي استفاده درســت و مناسب از فناوري 
اطلاعات در كلاس، معلمــان بايد توانايي‌ها و 
مهارت‌هــاي لازم را به تدريــج در خود ايجاد 
كننــد و اين خود نياز به ســواد ديجيتالي دارد. 
به اين معني كه معلمــان و دانش‌آموزان افزون 
بر سواد سنتي كه شامل خواندن، نوشتن، گوش‌ 
دادن و صحبت كردن است، نيازمند مهارت‌هاي 
فناوري براي برقراري ارتباط، بررسي، دسترسي 
و اســتفاده از اطلاعات، پردازش، تفكر انتقادي 
درباره پيام‌ها به كمك رسانه‌ها و درك ارزشيابي 

داده‌ها هستند.

مشكلات فراروي صنعت در بهك‌ارگيري 
دانش‌آموختگان

مشــاركت صنعت بــا آموزش‌وپرورش و 
دانشــگاه‌ها در عرصه تحقيق و توســعه امري 
ضروري است كه افزون بر نقش انكارناپذير بر 
بهره‌وري هر دو سيســتم، در اجراي طرح‌هاي 
توســعة اقتصــادي و علمي كشــور نيــز تأثير 
بســزايي دارد. اين برهمك‌نش متقابل، صنايع و 
شــركت‌هاي بزرگ را واداشــته است تا حوزة 
ارتباطات علمي خود را از ســطح دانشگاه‌ها، و 
مؤسسه‌هاي آموزش عالي، تا سطح همكاري با 

شيمي كيي از علوم پايه است 
كه يادگيري و ياددادن آن تابع 
اصول پايه‌اي اســت. آموزنده 
اين علم بايــد در آموزش آن 
از شــيوه‌هاي فعال يادگيري، 
فناوری آموزشــي و اطلاعات 

بهره برََد
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مدارس و هنرستان‌ها گسترش دهند.
در ادامــه، بــه برخــي چالش‌ها و ســپس 

راهكارهايي براي آن‌ها مي‌پردازيم:

ناديده گرفتن نوجوانان 
راهكار: صنايع و دانشگاه‌ها مدارس محلي 
همــان منطقــه را تحت پوشــش مي‌گيرند. در 
آغاز هر ســال تحصيلي، موضوع‌هاي پژوهشي 
بــراي دانش‌آموزان به تفيكــك دورة تحصيلي 
درج مي‌شــود و روش انجــام طرح‌هاي علمي 
و پژوهشــي آمــوزش داده مي‌شــود. ممكــن 
اســت جايزه‌اي نيز براي طرح‌هاي برگزيده در 
نظــر گرفته شــود و هم‌زمان بــا تبليغات براي 
از برگزيدگان تجليل  فراورده‌هاي كي شركت، 

به‌عمل آيد.

عدم آشــنايي دانش‌آموزان با روش انجام 
طرح‌هاي علمي و پژوهشي

پس از مشــخص‌ شــدن موضوع پژوهش، 
دانش‌آموزي كه در نظام آموزشــيِ حافظه‌مدار 
ما پرورش يافته اســت، با اصلي‌ترين مشــكلِ 
كار علمي خود روبه‌رو مي‌شــود. اينك‌ه مراحل 
پژوهش چيست؟ براي پژوهش به چه جاهايي 
مي‌توان مراجعه كرد؟ چگونه اطلاعات به‌دست 
آمــده را دســته‌بندي كرد؟ اجــزاي عمده كي 

نوشته علمي چيست و سرانجام چگونه مي‌توان 
پژوهش خود را ارائه داد؟

اين چالش  بــر  فائق‌آمدن  بــراي  راهكار: 
مي‌تــوان جزوه‌هاي عمومــي روش تحقيق را 
به زبان ســاده تهيه كــرد و در اختيار آنان قرار 
داد. هم‌چنيــن بايد به معلمان گوشــزد كرد كه 
دانش‌آموزان را وادار بــه انجام تحقيق انفرادي 
در منزل نكنند؛ زيرا ممكن اســت آن تحقيق را 
توسط مغازه فتوكپي سر كوچه تهيه كنند كه هيچ 

سودي ندارد.

عدم آشــنايي معلمان بــا روش علمي و 
شيوه‌هاي پژوهش

آموزشــي  كارگاه‌هاي  برگــزاري  راهكار: 
براي معلمان در واحدهاي پژوهشــي و توسعه 

شركت‌ها با همكاري استادان دانشگاه‌ها.

مشــكلات اقتصادي و رويكرد تجملي به 
علم

اقتصادي كشــورهاي در حال  مشــكلات 
توســعه از جمله ايران، باعث شده است كه به 
علم، به عنوان يــك كالاي تجملي نگاه كنند و 
اندك بودجه‌بخش پژوهش نيز صرف هزينه‌هاي 

ديگر شود.
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و  اســتفاده درســت  براي 
مناسب از فناوري اطلاعات در 
كلاس، معلمان بايد توانايي‌ها 
و مهارت‌هاي لازم را به تدريج 
در خود ايجاد كنند و اين، خود 

نياز به سواد ديجيتالي دارد

نيروهاي  ما  آموزشــي  نظام 
انســاني را به شدت رقابتي و 
فردگرا بار مي‌آورد در حالي‌كه 
بــراي كاربرد مفيــد در يك 
اقتصاد پويا، كار گروهي است 

كه حرف اول را مي‌زند

راهكار: بايد به مســئولان گوشــزد كرد كه 
آينــده مملكت در گــرو پژوهش‌ها و علم روز 

است.

كمبود نيروي انساني 
وجود نيروي انســاني به نســبت جمعيت 
براي پيشبرد علم به منزلة كي فعاليت اجتماعي، 
امري ضروري است. در كشورهاي توسعهي‌افته 
اين رقم از ده برابر كشــورهاي در حال توسعه 

بيش‌تر است.

مالكيت معنوي
بســياري از نتايج پژوهش‌ها در كشورهاي 
در حال توسعه، در كشــورهاي توسعه يافته به 
مرحلة صنعتي مي‌رســد. بنابراين بايد سيســتم 
ماليكت معنوي توســط دولت‌ها جدي شمرده 
شــود تا بخشي از هزينه‌ها به اين ترتيب جبران 

شوند و چرخ تحقيق به خوبي بچرخد.

نتيجه‌گيري؛
ارتباط آموزش عمومي و صنعت

عدم بازده وقت، انرژي و منابعي كه صرف 
آمــوزش فرزنــدان ما در ايران مي‌شــود با دو 
عامل نظام آموزشــي و نظام بــازار در ارتباط 
است. نظام آموزشــي ايران به ميزان زيادي بر 
تعبير روشن‌تر  به  محفوظات اســتوار اســت. 
در حاليك‌ه اغلب دانش‌آموزان و دانشــجويان 
از حل مســئله عاجزند مطالــب غيركاربردي 
بســياري را در حافظه دارند. دانش‌آموختة اين 
نظام آموزشي براي بازار كار مناسب نيست. او 
فقط خود را در تست‌زدن و نمره‌گرفتن آزموده 
اســت، اما از نوشتن كي متن چند خطي ناتوان 
اســت و بديهي است كه كارفرما، چنين نيروي 
كاري را كه فكر كردن بلد نيســت لازم ندارد. 
اگر نظام آموزشــي ما را در كي بازار اقتصادي 
بخواهيد فعال كنيد بازار كار آن را نمي‌پذيرد و 
از طرفي خانواده‌هاي اين نظام اقتصادي حاضر 
نمي‌شوند بچه‌هايشــان را به مدارسي بفرستند 
كه فقــط محفوظات را به بچه‌ها مي‌دهد و فكر 

كردن و حل مسئله را به آن‌ها آموزش نمي‌دهد. 
نظام آموزشــي ما نيروهاي انساني را به شدت 
رقابتي و فردگــرا بار مي‌آورد در حاليك‌ه براي 
كاربرد مفيد در كي اقتصــاد پويا، كار گروهي 

است كه حرف اول را مي‌زند.
اگر نظام دولتي ايران شرط مدرك تحصيلي 
را براي استخدام بردارد و به جاي آن ملا‌كهاي 
مهارتي را جايگزين كند و مصاحبه‌هاي علمي و 
فني براي استخدام بگذارد، صف كنكور خلوت 
مي‌شود و اين مدر‌كگرايي شديد رو به كاهش 

مي‌گذارد.
در زمينه آموزش بايد ملا‌كهاي فني جاي 
رتبه‌هاي كنكور و نمره‌هاي حفظي را بگيرد و 
افراد ببينند كه مثلًا كساني كه مهارت بيش‌تري 
دارند زودتر از دانش‌آموختگان صاحب مدرك 
بالاتر، جذب كار مي‌شــوند و جايگاه‌شــان در 
جامعه بهتر اســت. فرض كنيد مراكز كاريابي 
يا ادارات دولتــي آگهي بدهند كه ما افرادي را 
نياز داريم كــه خوب فكر كنند، خوش‌برخورد 
باشــند، ورزش برايشــان مهم باشد، در كار ما 
مهارت داشــته باشــند و به آينــده خوش‌بين 
باشند. در اين صورت تعداد افراد كمي هستند 
كه بــا اين ملا‌كها پذيرفته شــوند چون نظام 
آموزشــي ما در اين قســمت‌ها كم كار كرده 
اســت. اما اگر بگويند ليسانس و فوق‌ليسانس 
غيرماهر مي‌خواهيم صدها نفر پشت اين اداره 
تغيير  خانواده‌ها علامت‌هاي  ميك‌شــند.  صف 
رفتار را از بالا و از ســاختار دولت مي‌گيرند. 
در شــرايط حاضر علامت‌هايي كه از دولت و 
بــازار كار مي‌آيد بر همين مــوارد تيكه دارد و 
اگر ايــن علامت‌ها تغيير كنــد تغيير رفتار در 
خانواده‌ها هــم آغاز مي‌شــود. تغيير رفتار در 
خانواده‌ها و در آموزش، كي موضوع فرهنگي 
نيست و ربطي به فرهنگ‌سازي ندارد بلكه كي 
مسئله اقتصادي اســت و بايد به كمك اقتصاد 
حل شــود. مانند تغيير الگوي باروري ايران كه 
در پــي كي نياز و فشــار اقتصادي روي داد و 
تبليغات فرهنگي، تنها اثر مكمل بر آن داشــت، 

. ه ثر تعيينك‌نند ا نه 
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چكيده
از آن‌جايي كه دانش‌آموزان دبيرستاني عموماً با مكانيك كوانتومي و مكانيك آماري آشنايي كافي 
ندارند، به ناچار مبحث ترموديناميك در كتاب‌هاي شــيمي آن‌ها از ديدگاه كلاسيكي بررسي شده است 
كه به آن ترموديناميك كلاســيك گوينــد. در ترموديناميك حتي مفاهيم كليــدي هم‌چون دما، انرژي 
داخلي و آنتروپي از شفافيت كافي برخوردار نيستند. در نتيجه نمي‌توان بسياري از نتايج آن را از ديدگاه 
كلاســيكي تعبير و تفســير كرد. در اين مقاله آنتروپي از ديدگاه‌هاي كلاسيكي و مولكولي بررسي شده 
اســت و خواهيم ديد كه از ديدگاه مولكولي به درك بســيار شفافي از اين كميت دست مي‌يابيم. در اين 
كار، مقداري بودن آنتروپي، ارتباط آن با تعداد راه‌هاي توزيع، ارتباط ما از موقعيت ذرات و وابســتگي 
آنتروپي به حالت فيزيكي ماده بررســي شده اســت. در ادامه، تغيير آنتروپي در اثر اختلاط )براي نمونه، 
در تشــكيل محلول(، با تغيير دما و در اثر انجام واكنش شــيميايي به بحث گذاشــته مي‌شود و سرانجام به 

نكته‌هاي مبهمي از كتاب شيمي 3، در زمينة آنتروپي و قانون دوم مي‌پردازيم

دكتر غلامعباس پارسافر
عضو هيئت علمي دانشگاه صنعتي شريف

بازتعريف آنتروپي 
با رويكردي آموزشي

مقدمه
در ترمودينامكي واژه »آنتروپي« وقتي مطرح شــد كه سادي كارنو1 بازدة نظري موتورهاي بخار 
را در كتابــي با عنوان »بازتاب نيروي محركه گرما« مطرح كرد. در چرخة كارنو ـ كه در آن بخشــي 
از گرماي گرفته شــده از مخزنِ گرم بهك‌ار تبديل شــده، بقيه آن از راه مخزنِ سرد دفع مي‌شود ـ اگر 
فرايند در مســيري برگشت‌پذير)1( جريان يابد، مجموع تغييراتِ نسبت گرماي مبادله شده، به دمايي 
i در مقايســه با هر مسير برگشت‌ناپذير بين حالت 
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كه مبادلة گرمايي در آن صورت مي‌گيرد 
اوليه (i) و حالت نهايي (f)، بيش‌ترين مقدار را خواهد داشــت. اين تغيير ماكزيمم مربوط به مســير 

برگشت‌پذير را تغيير آنتروپي (ΔS) گويند.

كليدواژه‌ها: آنتروپي، ترموديناميك، كج‌فهمي، كتاب‌هاي درسي، رويكرد آموزشي.

آـ تغيير آنتروپي از ديدگاه ماكروسكوپي
بنيادي  ماننــد ديگر كميت‌هــاي  آنتروپي، 
ترموديناميــك هم‌چون دما (T) و انرژي داخلي 
(U) از ديدگاه ماكروســكوپي يا كلاســكي از 

مفهوم روشن و واضحي برخوردار نيست. درك 
آنتروپي از ديدگاه كلاسكيي بسيار دشوار است. 
iاز چرخة كارنو به‌طور تجربي چنين برمي‌آيد كه: 
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)1(، نامساوي كلازيوس
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صندلي موجود در كي كلاس بنشــينند. احتمال 
اينك‌ه آن‌ها صندلي‌ها را به‌طور منظم اشغال كنند 
ـ مثلًا به ترتيب حروف الفبا ـ چه‌قدر اســت؟ 
شايد بگوييد بعيد اســت كه چنين حالتي روي 

دهد، چرا؟
براي  انتخاب   
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دانش‌آموزان زيرا 
نشستن دارند كه فقط كيي از آن‌ها »منظم« است 
و بقيه حالت‌ها را بايد نامنظم دانســت. احتمال 
منظم نشستن )منظمP( و احتمال نامنظم نشستن 

)نامنظمP(، عبارتند از:

)راه منظم( 
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منظم)3(                    
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نامنظم)4(                           
                                                    

پس علت نامنظم نشستن اين است كه براي 
اين حالت، تعداد حق انتخاب‌هاي بسيار زيادي 
 در مقايســه با تنها حق انتخاب منظم 
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نشستن، وجود دارد.
براي آنك‌ه مشــخص شــود تعداد راه‌هاي 
توزيع )حق انتخاب( با تعداد اشياء چه رابطه‌اي 
دارد، بــه ايــن نمونه توجه كنيــد: كي تاس به 
شش حالت )صورت( روي زمين قرار مي‌گيرد، 
 6N تاس N دو تاس 6×6، ســه تاس 6×6×6 و

 نسبت گرماي مبادله شده 
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مقدار 
به دما را، در مســير برگشت‌پذير نشان مي‌دهد. 
به‌طور تجربي معلوم شده است كه ΔS مستقل از 
مسير است و مقدار آن فقط به حالت‌هاي اوليه و 

نهايي سامانه بستگي دارد: 
ΔS= Sf-Si                                 )2(

 ،S بنابراين از معادله )2( استنباط مي‌شود كه
مستقل از مسير بوده، تابع حالت ترمودينامكيي 
است. براي نمونه، مي‌توان نشان داد كه براي هر 

چرخه‌اي چنين داريم: 
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                                     )3(
                                                  چرخه                                                                     

علامت دايره روي نمــاد انتگرال، به معني 
مسير چرخه‌اي است.

چنانك‌ه مي‌بينيم رابطه‌هاي ياد شده تعريف 
شــفافي براي آنتروپــي ارائــه نمي‌دهند. براي 
نمونه، در نظر بگيريد كــه مقدار معيني گرما ـ 
مثلًا 1 كالري ـ به‌طور برگشت‌پذير به سامانه‌اي 
افزوده مي‌شود. اگر سامانه دماي پايين‌تري )مثلًا 
200K( داشته باشد تغيير آنتروپي آن بيش‌تر از 

زماني اســت كه دماي بالاتر مانند 400K دارد 
ولي رابطة 1 دليل اين رفتار را توضيح نمي‌دهد. 
برخي از نويسندگان كتاب‌ها در توجيه اين رفتار 
به ناچار، متوسل به شبيه‌سازي‌هايي دور از ذهن 
شــده‌اند مانند: عطســهك‌ردن در كي كتابخانه، 
آرامش آن را به هم مي‌زند در حاليك‌ه، شــنيدن 
صداي همين عطسه در كي خيابان شلوغ دشوار 

است. ]1[

ب ـ آنتروپي از ديــدگاه مولكولي يا 
ميكروسكوپي

چنان كه اشــاره شد درك مفهوم آنتروپي از 
ديدگاه ماكروســكوپي دشوار است اما در ادامه 
مي‌بينيم كه نگاه مولكولــي، درك همين مفهوم 

را آسان ميك‌ند.

 آنتروپي و تعداد راه‌هاي توزيع
بحث را با يــك نمونه آغاز ميك‌نيم. فرض 
كنيــد، 100 دانش‌آمــوز مي‌خواهند روي 100 
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حالت )حق انتخاب( دارند. پس معلوم مي‌شود 
كه تعــداد راه‌هاي توزيع، به انــدازه يا بزرگي 
ســامانه )و تعداد تاس‌ها در ايــن نمونه( ربط 
دارد. در ترموديناميــك، كميت‌هايي مانند حجم 
و انرژي كه به بزرگي ســامانه ربــط دارند، با 
انــدازه و بزرگي آن متناســبند. يعني اگر مقدار 
مــاده )براي نمونــه نمك، آب، يا هــوا( را در 
شــرايط دما و فشار كيسان دو برابر كنيم، حجم 
و انــرژي نيز دو برابر مي‌شــود. چنين خواصي 
را مقداري3 مي‌نامند. اكنون مي‌خواهيم كي تابع 

ترمودينامكييِ مقداري، معرفي كنيم.
 ،ln6N=Nln6 :بنا به خــواص لگاريتم داريم
كــه ln  ، لگاريتــم طبيعي اســت. بنابراين تابع 
ترمودينامكيي جديــد )آنتروپي( بايد با لگاريتم 

تعداد راه‌هاي توزيع (W) متناسب باشد: 
S=klnW                                                     )5(

ضريب تناســب k ، ثابت بولتزمن نام دارد. 
استخراج معادله )5( خارج از محدودة اين مقاله 
اســت و علاقه‌مندان مي‌تواننــد به مراجع 2 و 3 
مراجعــه كنند. اما در معادلــه )5( تعداد راه‌هاي 
توزيع به ازاي مقدار انرژي خاصي اســت. براي 
نمونه، فرض كنيد بنا به شكل 1، سامانه‌اي متشكل 
از ســه ذرة تميز ناپذير داراي ترازهاي انرژي، 0، 
2E ،E و 3E است. مي‌خواهيم تعداد حالت‌هاي 
 3E ســامانه را حســاب كنيم وقتي كه انرژي آن

.S=kln3 پس ،W=3 باشد. بنا به اين شكل

اطــاع دقيقي داريــم و به ســادگي مي‌توانيم 
موقعيت هر دانش‌آموز را تعيين كنيم. در حاليك‌ه 
اگــر دانش‌آمــوزان به‌طور نامنظم يــا تصادفي 
 حالت 
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صندلي‌ها را اشــغال كننــد )
توزيع( اطلاعات مــا از موقعيت هر دانش‌آموز 
بسيار اندك است و صد بار كم‌تر از حالت قبلي 
خواهد بــود. به‌طور مشــابه، در كتابخانه‌اي كه 
كتاب‌هاي آن به صورت منظم در قفسه‌ها چيده 
شــده‌اند اطلاعات ما از موقعیت كتاب‌ها بسيار 
زياد اســت و به همين دليل به راحتي مي‌توانيم 
كتاب موردنظر خود را پيدا كنيم. در حاليك‌ه اگر 
كتاب‌ها به‌طور نامنظم و درهم برهم قرار گرفته 

2ε

3ε

ε

o

شــكل 1 ســه راه توزيع مختلف براي كي ســامانة ســه 
ذره‌اي با انرژي E=3ε.آنتروپي ســامانه، بــا چنين انرژيي برابر 

با S=kln3 است.

 آنتروپي و اطلاعات ما از موقعيت ذرات
بــار ديگر به نمونــة پخــش دانش‌آموزان 
روي صد صندلي توجه كنيــد. براي حالتي كه 
دانش‌آموزان به‌طور منظم روي صندلي‌ها نشسته 
باشند )كي راه توزيع(، از موقعيت هر دانش‌آموز 

باشــند اطلاعات ما از موقعيت كتاب‌ها بســيار 
اندك اســت، و در نتيجه به ســختي مي‌توانيم 
كتاب مشــخصي را پيدا كنيــم. از اين نمونه‌ها 
معلوم مي‌شــود كه هرچه بي‌نظمي در ســامانه 
بيش‌تر يعني، W و S بزرگ‌تر باشــد، اطلاعات 
ما از موقعيت اجزاي آن سامانه كم‌تر خواهد بود. 
در شكل 1 هم، وجود سه راه توزيع ـ نسبت به 
حالتــي با انرژي صفر كه كي حالت توزيع دارد 
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ـ باعث كاهش اطلاعات مــا از موقعيت ذرات 
و افزايش بي‌نظمي شده است. براي توضيحات 

بيش‌تر به مراجع، مراجعه كنيد ]4 و 5[.

 وابستگي آنتروپي به حجم
وابســتگي آنتروپي به حجم را مي‌ توان به 
آســاني درك كرد؛ هر مولكول، بخشي از فضا 
را اشــغال ميك‌ند. پس در اختيار داشتن فضاي 
بيش‌تــر، به معني تعداد راه‌هــاي توزيع بيش‌تر 
و آنتروپــيِ بيش‌تــر اســت و ايــن وضعيت، 
باعث كاهش اطلاعات ما مي‌شــود. براي نمونه 
دانش‌آمــوزان يــك كلاس را در نظــر بگيريد 

معادلــه )6( كــه از روابــط ترمودينامكي 
به‌دســت مي‌آيد به‌طور يكفي با آن‌چه كه شرح 

داده شد، سازگاري دارد.

 وابستگي آنتروپي به حالت فيزيكي ماده
در جامدهاي بلوري، ذرات با نظم خاصي 

موقعيت‌ها را در شــبكة بلور اشغال ميك‌نند 
و با داشتن موقعيت كي ذره و شكل شبكه بلور 
مي‌توان موقعيــت ذرات ديگــر را تعيين كرد. 
اين حالت شبيه به نشســتن دانش‌آموزان روي 
صندلي‌هاي كلاس اســت. در اثر ذوب شــدن، 
ذرات از موقعيت شــبكه‌اي خود رها شده، در 
فضــاي بزرگ‌تري، در تمــام جهت‌ها حركت 
ميك‌نند، درســت مانند وقتي كه دانش‌آموزان از 
روي صندلي‌ها بلند شــده، در سرتاسر كلاس 
جابه‌جا مي‌شــوند. در اين حال، اطلاعات ما از 
موقعيت دانش‌آموزان كاهــش ميي‌ابد. بنابراين 
آنتروپي مايع، بيش از آنتروپي همان مقدار جامد 
اســت. در اثر تبخير مايع، مولكول‌ها در فضاي 
بســيار بزرگ‌تر ـ حدود 1000 برابر  شــرايط 
عادي ـ پخش مي‌شوند. چنانك‌ه قبلًا اشاره شد، 
پخش شدن ذرات در فضاي بزرگ‌تر به افزايش 
آنتروپي منجر مي‌شود. بدين ترتيب انتظار داريم 
 كه رابطة آنتروپي‌هاي كي ماده در حالت جامد 
)جامدS(، مايع )مايــعS( و گاز )گازS( به ترتيب 

زير باشد: 

Sجامد < Sمايع << S7(                   گاز(
در دماي ثابت )تبديل فاز(
در ضمــن چون تغيير حجــم در اثر تبخير 
بسيار بزرگ است، آنتروپي گاز به‌طور چشم‌گير، 
از آنتروپي دو حالت ديگر بزرگ‌تر خواهد بود. 
بــراي نمونه، تغيير آنتروپي ذوب و تبخير مولي 

آب به ترتيب عبارتند از: 
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                                                  تبخير)8 ـ ب(                             

در ترموديناميك حتي مفاهيم 
كليدي مانند دما، انرژي داخلي 
و آنتروپي از شــفافيت كافي 
نتيجه  در  نيستند،  برخوردار 
نتايج آن  از  بسياري  نمي‌توان 
را از ديدگاه كلاسكيي تعبير و 

تفسير كرد

جنبش های مولکولی

جامد مایع

دماگاز

یون زداییپلاسما
یونش

پی
رو

آنت

انجماد

مایع

ری
گذا

ب 
سو

ر

عید
تص

ذوب

گازتبخیر
فشرده شدن 

جامد

ســپس اين حالت را با حالتي مقايسه كنيد كه 
دانش‌آموزان در كل مدرســه پخش شــده‌اند. 
واضح است كه با پخش‌شدن آن‌ها در مدرسه، 
اطلاعات ما از موقعيتشــان كاهــش ميي‌ابد و 
اگر اجازه داشته باشند از مدرسه خارج شوند، 
اطلاعات مــا از موقعيت هر دانش‌آموز كاهش 
بيش‌تري پيــدا ميك‌ند. به ايــن ترتيب معلوم 
مي‌شــود كه هرچه فضا يا حجم بزرگ‌تر باشد، 
آنتروپي افزايش ميي‌ابــد ]5[. به كمك معادله 
)3( مي‌توان نشان داد كه براي انبساط هم‌دماي 
كي گاز ايــده‌ال، آنتروپي گاز با لگاريتم حجم 

متناسب است:  (V)

S=N.k.lnV+6(                          ثابت(
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 تغييــر آنتروپي در اثــر اختلاط، مانند 
تشكيل محلول

فرض كنيد نصف تماشــاگران كي مسابقة 
فوتبال در كي طرف ورزشگاه، روي صندلي‌ها 
نشســته‌اند و طرفداران تيم ديگر در نيمه ديگر 
 راه 
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ورزشگاه باشند. مي‌توان نشان داد كه 
براي توزيع N تماشاچي وجود دارد. حالا فرض 
كنيد كه تماشــاگران به‌طور تصادفي روي همه 

صندلي‌ها پخش شوند. پس، !N راه براي توزيع 

. بــراي  نمونه 
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داريم: 

توجــه كنيد كه در اثر اختلاط تماشــاگران 
دو تيم، اطلاعات مــا از موقعيت طرفداران هر 
تيم كاهــش ميي‌ابد. اين نمونه نشــان مي‌دهد 
كه اختلاط اجزاي كي ســامانه ـ مانند تشيكل 
محلول ـ موجب افزايش آنتروپي مي‌شــود. به 
كمك روابط ترمودينامكيي مي‌توان نشان داد كه 
آميختن دو جزء A و B براي تشــيكل محلول 
)گاز يا مايع( ايده‌ال، موجب افزايش آنتروپي به 

اندازه انحلالΔS مي‌شود: 
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                                                 انحلال)9(  
N تعــداد كل ذرات، xA و xB كســر مولي 
A و B در محلول اســت )كسر مولي هر جزء، 
تعداد مول آن جزء بخش بر تعداد كل مول‌ها در 

محلول است.(

 تغيير آنتروپي با دما
مي‌دانيــم كه انــرژي مولكول‌ها به صورت 

ناپيوســته يا كوانتيده اســت يعني مولكول‌ها، 
ترازهــاي انرژي خاصــي دارنــد. در دماهاي 
پايين، مولكول‌هــا فقط مي‌توانند روي ترازهاي 
انرژي پايين توزيع شوند، ولي با افزودن انرژي 
به ســامانه و افزايش دما، تعــداد ترازهاي قابل 
دسترســي براي ذرات افزايــش ميي‌ابد. براي 
نمونه، در صفر كلوين مولكول‌ها فقط مي‌توانند 
در حالت پاية خود قــرار گيرند ولي با افزايش 
دما، بخشي از مولكول‌ها به ترازهاي انرژي بالاتر 
منتقل مي‌شــوند. با افزايش دما، تعداد ترازهاي 
دسترس‌پذير افزايش ميي‌ابد و مولكول‌ها روي 
ترازهــاي بيش‌تري توزيع مي‌شــوند در نتيجه، 
با افزايش دما تعداد راه‌هــاي توزيع و آنتروپي 
بيش‌تر مي‌شود و اطلاعات ما از موقعيت ذرات 
بر روي ترازهــا كاهش ميي‌ابد. بنــا به روابط 
ترمودينامكيي، اگر از وابســتگي دمايي ظرفيت 
گرمايي در حجم ثابت (CV) چشم‌پوشــي كنيم، 
آنتروپي متناســب با دماي كلوين سامانه خواهد 

بود: 
S=CV .lnT+ 10(                           ثابت(
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معادله )10( نشان مي‌دهد كه آنتروپي نيز با 
دما افزايش ميي‌ابد.

حالا مي‌تــوان از ديــدگاه مولكولي به اين 
پرســش پاســخ داد: چرا افزودن مقدار معيني 
گرما در دماي پايين، افزايش آنتروپي بيش‌تري 
را براي ســامانه در پي دارد، در مقايسه با وقتي 
كه همين مقدار گرما در دماي بالاتر به ســامانه 
افزوده مي‌شــود )يعني علت وجود T در مخرج 

كسر معادله )3(؟(
شكل 2، كي ســامانة فرضي متشكل از دو 
تراز انرژي 0 و E را نشــان‌ مي دهد كه 10 ذره 
دارد. مولكول‌هــا در حالت )آ(، همگي در تراز 
پايين و كم‌ترين دما هســتند و در حالت )ب( 
نيمــي از ذرات در هر تراز قــرار گرفته‌اند. اگر 
در حالــت )آ( به اندازه E، انــرژي گرمايي به 
سامانه داده شــود كي ذره به تراز بالاتر منتقل 
مي‌شــود و به افزايش تعــداد راه‌هاي توزيع و 
آنتروپــي مي‌انجامد. اما افــزودن همين مقدار 
گرما به كاهش آنتروپي ســامانه در حالت )ب( 
منجر مي‌شود. اين نمونة ساده نشان مي‌دهد كه 
افزودن مقدار معيني انرژي گرمايي به سامانه در 

دماي پايين‌تــر، افزايش آنتروپي بيش‌تري را در 
پي دارد.

 
تغيير آنتروپي يك واكنش شيميايي

بنــا به آن‌چه در بخش‌هاي قبلي گفته شــد 
مي‌تــوان افزايــش يا كاهــش آنتروپــي را در 
فرايندهاي شيميايي پيش‌بيني كرد. براي نمونه، 
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كــه از كي مــادة جامد يا مايــع، گاز توليد 
مي‌شــود، ΔS>0 اســت زيرا آنتروپي گاز بسيار 
بزرگ‌تر از آنتروپي مايع و جامد اســت. اگر هم 
واكنشگرها و هم در فراورده‌ها حالت گازي داشته 
باشند، با مقايسه تعداد مول‌هاي گاز در دو طرف 

معادلة واكنش مي‌توان به علامت ΔS پي برد.
براي نمونه در واكنش:
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چــون 6=5+1 مول گاز به 7=4+3 مول گاز 
تبديل مي‌شــود، ΔS>0 است. يادآوري مي‌شود 
كه آنتروپي كميتي مقداري اســت. در حاليك‌ه 

در واكنش‌هاي: 
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اگر در واكنشــي گاز وجود نداشته باشد يا 
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در واكنش نخست، چون سه ذره (C2H2) به 
كي ذره (C6H6) تبديل شــده، ΔS<0 است. در 
حاليك‌ه در واكنش دوم مولكول بزرگ گلوكوز 
(C2H12O6) به تعدادي مولكول كوچ‌كتر تبديل 

مي‌شود، پس ΔS>0 است.

E

o

در اختيار داشتن فضاي بيش‌تر، 
به معني تعــداد راه‌هاي توزيع 
است  بيش‌تر  آنتروپي  و  بيش‌تر 
كاهش  باعث  وضعيــت،  اين  و 

اطلاعات ما مي‌شود

شكل 2 توزيع 10 ذره روي دو تراز انرژي قابل دسترس 0 
و E وقتي كه آ( ذرات در تراز پايين )متناظر با دماي پايين و ب( 
ذرات بين دو تراز به تساوي تقسيم شوند )متناظر با دماي بالا(. 
دادن انرژي E به چنين سامانه‌اي موجب انتقال كي ذره از تراز 
پايين به تراز بالا مي‌شود. اين انتقال موجب افزايش آنتروپي در 

حالت )آ( و كاهش آنتروپي در حالت )ب( مي‌شود.

)آ(

انرژی

)ب(

گاز

مایع

جامد

تغییر فاز )تبخیر(

تغییر فاز )ذوب(

انرژی

دما
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رفع چند نمونه كج‌فهمي؛
ارزيابي كتاب شيمي 3

در اين بخش به عبارت‌هايي از كتاب شيمي 
3 )چــاپ 1382، صفحات 74-82( مي‌پردازيم 

كه دربارة آنتروپي و قانون دوم است.
نمونة 1: متن كتاب درسي 

اگر در تغييري انرژي سيستم كاهش يابد، آن 
تغيير خود به خود است.

نكته 
اين بيان، كلي نيســت و براي بســياري از 

فرايندها صدق نميك‌ند.
متن پيشنهادي 

بنابر مثال‌هاي ذكر شــده، باید گفت: اگر در 
تغييري انرژي سامانه كاهش يابد، آن تغيير خود 

به خود است.
نمونة 2: متن كتاب درسي

واكنش‌هاي شــيميايي كــه در آن‌ها انرژي 
فراورده‌هــا از انــرژي واكنش‌دهنده‌ها پايين‌تر 
است، خود به خودي‌اند. چون بيش‌تر واكنش‌ها 

در فشار ثابت انجام مي‌شوند.
نكته

شــرايط انجــام واكنش دســت ماســت. 
واكنش‌هاي خودبه‌خــودي زيادي وجود دارند 

كه در آن‌ها ΔH>0 است. 
متن پيشنهادي 

از آن‌جايــي كــه در طبيعــت، فرايندها در 
فشــار ثابت محيط انجام مي‌شــوند، ΔH<0 به 

خودبه‌خودي بودن فرايند كمك ميك‌ند.
نمونة 3: متن كتاب درسي

تعــداد راه‌هايي كه اتم‌هاي گاز مي‌توانند در 
اين فضاي جديد پخش شوند، افزايش ميي‌ابد. 
پس براي گاز مناسب‌تر است كه تمام ظرف را 

اشغال كند.
نكته 

»مناسب‌تر« يعني چه؟

متن پيشنهادي
مولكول‌هــا براي توزيع در دو بخش، تعداد 

حــق انتخاب بيش‌تري دارند پس احتمال وقوع 
اين حالت، بيش‌تر است.

نمونة 4: متن كتاب درسي
در شــكل، آنتروپي گاز، مايــع و جامد در 
ظرفي با حجم كيسان و تعداد مولكول متفاوت 

مقايسه شده‌اند.
نكته 

در اين شكل به مقداري بودن آنتروپي توجه 
نشــده است، پس ممكن اســت آنتروپي جامد 

بيش‌ترين مقدار را داشته باشد.

متن پيشنهادي 
در شــكل تعداد مولكول‌هاي كيسان ولي با 

حجم متفاوت نمايش داده شوند.
نمونة 5: متن كتاب درسي

براي مثال، تجزيه N2O4 به NO2 كي واكنش 
گرماگير است ولي تا حدودي خودبه‌خود انجام 

مي‌شود.
نكته 

مفهوم »تا حدودي« نامشخص است. در ضمن 
خودبه‌خودي‌بودن يا نبودن اين فرايند به شرايط 

)T و P( بستگي دارد.

متن پيشنهادي 
در شــرايط دما و فشار معين، خودبه‌خودي 
بودن يا نبودن فرايند به تمايل نسبي فرايندهاي 
رفت و برگشــت بســتگي دارد؛ در هر جهت 
كه تمايل بيش‌تر باشــد فرايند در همان جهت، 

خودبه‌خودي است.
نمونة 6: متن كتاب درسي

مقــدار بي‌نظمي كي ســامانه يــا بي‌نظمي 
مولكولي را آنتروپي گويند.

نكته 
بي‌نظمي كي ســامانه درســت اســت؛ نه 
بي‌نظمي در كي ســامانه. بي‌نظمــي مولكولي 
مفهومي نــدارد. بي‌نظمي يــك خاصيت كمّي 

نيست. 
متن پيشنهادي

با افزايش بي‌نظمي در ســامانه، آنتروپي آن 
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مي‌دهد كه بايد روي سامانه انجام دهيم تا فرايند 
انجام شود.

نمونة 10: متن كتاب درسي
با توجه به علامــت ΔG، مي‌توان گفت كه 
كي تغييــر مي‌تواند خودبه‌خودي باشــد يا نه. 
چنان كه مي‌دانيم براي كي تغيير خودبه‌خودي، 

ΔS>0 است.
نكته 

S در رابطه G=H-TS ، آنتروپي سامانه است. 
خودبه‌خودي بودن از آنتروپي جهان مشــخص 

مي‌شود.

متن پيشنهادي 
با توجه به رابطه ΔS ، ΔG=H-TΔS مثبت 

به خودبه‌خودي بودن فرايند كمك ميك‌ند.

1. Carnot, S.

2. مسير برگشت‌پذير، مسيري است كه در تمام آن، سامانه 
با محيط خود در حالت تعادل قرار دارد و بيش‌ترين كار 

را انجام مي‌دهد:
F، نيروي جابه‌جا شده در محيط است.
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)ترمودينامكي(،  فيزكي  شيمي  اتيكنز،  دبليو.  پي.   .1
مترجمان: غلامعباس پارسا‌فر و بيژن نجفي، چاپ سوم، 

مركز نشر دانشگاه صنعتي اصفهان، 1383.
و  مباني  آماري:  ترمودينامكي  پارسافر،  غلامعباس   .2
صنعتي  دانشگاه  نشر  مركز  دوم،  ويرايش  كاربردها، 

اصفهان، 1386.
3. ايرا لوين، شيمي فيزكي، مترجمان: غلامرضا اسلامپور، 
ويرايش  نجفي،  بيژن  و  مقاري  پارسافر، علي  غلامعباس 

پنجم، انتشارات فاطمي، 1386.
4. غلامعباس پارسافر، مجتبي باقرزاده و محسن تفضلي، 
شيمي عمومي كي با نگرش مولكولي، ويرايش دوم، دفتر 

نشر معاني، 1384.
جلالي  مهدي  شفيعي،  افشين  پارسافر،  غلامعباس   .5
با  شيمي  باقرزاده،  مجتبي  و  پورجوادي  علي  هروي، 

نگرش تحليلي، انتشارات فاطمي، 1388.

با افزايش دمــا، تعداد ترازهاي 
و  ميي‌ابد  افزايش  دسترس‌پذير 
مولكول‌ها در ترازهاي بيش‌تري 
با  نتيجه،  در  مي‌شــوند  توزيع 
افزايش دما تعداد راه‌هاي توزيع 

و آنتروپي بيش‌تر مي‌شود

افزايش ميي‌ابد.
نمونة 7: متن كتاب درسي

مانند انرژي درونــي و آنتالپي، آنتروپي هم 
كي تابع حالت اســت، يعني به حالت آغازي و 

پاياني هر تغيير بستگي دارد.
نكته 

چرا انــرژي دروني؟ تابع حالت بودن يعني 
صرفاً به حالت فعلي بســتگي داشتن و مستقل 
بودن از حالت قبلي سامانه. تغييرات تابع حالت، 

مستقل از مسير است.

متن پيشنهادي 
مانند انرژي و آنتالپي، آنتروپي نيز كي تابع 
حالت است، يعني تغييرات آن از كي حالت به 

حالت ديگر، مستقل از مسير طي شده است.
نمونة 8 : متن كتاب درسي

هر تغيير شــيميايي يا فيزكيي به‌طور طبيعي 
درجهتي پيشــرفت ميك‌ند كه به ســطح انرژي 
 ΔS( و آنتروپي بالاتري )كوچ‌كتر ΔH( پايين‌تر

بزرگ‌تر( برسد.
نكته 

به جاي ΔH كوچ‌كتر، ΔH منفي و به جاي 
ΔS بزرگ‌تر، ΔS مثبت صحيح اســت. به‌ندرت 

ΔH<0 و ΔS>0 همزمان اتفاق مي‌افتد.
متن پيشنهادي 

ΔH منفي و ΔS مثبت به خودبه‌خودي بودن 

فرايند كمك ميك‌ند.
نمونة 9: متن كتاب درسي

انرژي آزاد، مقدار انرژي در دســترس براي 
انجام فرايند تعريف مي‌شود.

نكته 
رابطــه كار مفيد و ΔG )نــه G( مربوط به 

فرايندها در T و P ثابت است.

متن پيشنهادي 
در كي فرايند خودبه‌خودي در T و P ثابت، 
بزرگــي ΔG بيش‌ترين كار قابل دســتي‌ابي را 
نشان مي‌دهد و در كي فرايند غير خودبه‌خودي 
در T و P ثابــت، ΔG كم‌ترين كاري را نشــان 
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دكتر مجتبي باقرزاده
عضو هيئت علمي دانشگاه صنعتي شريف

چكيده
از آن‌جا كه منابع درس شيمي عمومي )1( در دانشگاه‌هاي ايران، عمدتاً يا كتاب‌هاي شيمي عمومي 
به زبان اصلي‌اند كه در كشورهاي پيشرفته چاپ شده‌اند، يا ترجمه‌اي از همان كتاب‌ها هستند، اين پرسش 
به ميان مي‌آيد كه: آيا محتواي علمي اين منابع بالاتر از سطح دانشي دانش‌آموختگان دبيرستان‌هاي ايران 
است؟ نتيجة يك مطالعة تطبيقي ـ در بررسي محتواي دانشي برخي مفاهيم علمي مانند مدل كوانتومي اتم 
و معادلة شــرودينگر، كميت‌هاي ترموديناميكي، استوكيومتري و ضريب تبديل ـ نشان مي‌دهد كه سطح 
دانشــي و سرفصل‌هاي كتاب‌هاي شــيمي دورة متوسطة ما، هم‌پوشــاني فراواني با محتوا و سطح دانشي 
كتاب‌هاي شــيمي عمومي ياد شده دارد. بديهي اســت كه اين تطابق زياد، برانگيزه و اشتياق دانشجويان 
درس شــيمي عمومي)1( در دانشــگاه‌هاي ايــران اثر نامطلوبي دارد و از شــركت فعال دانشــجويان در 
كلاس‌هاي درس مي‌كاهد. يكي از راهكارهاي اين مشــكل آموزشي، معرفي منابعي است كه از ديدگاه 

محتواي دانشي در سطحي بالاتر از سطح كتاب‌هاي درسي شيمي دورة متوسطه باشند.

كليدواژه‌ها: شيمي عمومي، مطالعه تطبيقي، منابع دانشگاهي.

مقدمه 
كتاب‌هاي شيمي عمومي كه در دانشگاه‌هاي 
ايران به عنوان منابع درس شــيمي عمومي )1( 
مورد اســتفاده قرار مي‌گيرند عمدتاً كتاب‌هايي 
هســتند كه در كشورهاي پيشرفته بويژه، ايالات 
متحده و انگلستان چاپ شده‌اند. به‌طور طبيعي 
ميان ســرفصل‌هاي اين كتاب‌ها با سرفصل‌هاي 
درس شيمي دبيرستان اين كشورها ارتباطي طولي 
برقرار است. اما آيا اين ارتباط ميان كتاب‌هاي ياد 
شده و كتاب‌هاي درس شيمي در دبيرستان‌هاي 

تقويت ميل يادگيري با 
رعايت رابطه‌اي طولي 

میان درس ها
مطالعه تطبيقي محتواي دانشي منابع 

درس شيمي عمومي )1( با كتاب‌هاي 
درسي شيمي دبيرستان

ايران نيز وجود دارد؟ از ســوي ديگر، برخلاف 
كشور ما كه در سراســر آن كتاب‌هاي كيساني 
تدريس مي‌شــوند، در كشــورهاي پيشــرفته 
كتاب‌هاي متفاوتي با سطح دانشي گوناگون، در 
دبيرستان مورد استفاده قرار مي‌گيرند. چنان‌چه 
سطح دانشــي منابع خارجي شباهت زيادي به 
محتواي دانشي كتاب‌هاي درسي دبيرستان‌هاي 
ما داشــته باشد، دانشجوي درس شيمي عمومي 
)1( آن را درسي خستهك‌ننده و تكراري ميي‌ابد 
و انگيزه خود براي شــركت فعال در كلاس و 
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سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »مدل كوانتومي اتم و معادله شرودينگر«كتابرديف

1
»شيمي )2( و آزمايشگاه«

دبيرستان‌هاي ايران ]1[

بدون معرفي معادله شــرودينگر به انجام محاســبه‌هاي پيچيده رياضي توســط شرودينگر اشاره 
مي‌شود كه نتيجه آن معرفي سه عدد كوانتومي l، n و ml است: 

l

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

n شماره لايه اصلي الكتروني، انرژي و اندازه اوربيتال
l نشان‌دهنده زيرلايه‌ها، شكل اوربيتال

ml جهت‌گيري اوربيتال در فضا

msl اسپين الكترون، ديدگاه كلاسكيي خاصيت آهن‌ربايي در اثر چرخش

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

ســطوح انرژي اتم‌هاي كي و چند الكتروني و اشــاره بــه اثر دافعه الكترونــي در تغيير انرژي 
زيرلايه‌هــا، اصل طرد پولينگ، قاعده هوند، رســم آرايش الكتروني )روش آفبا( براي 36  عنصر 
 )24Cr  نخســت جدول تناوبي. آرايش الكتروني اتم‌هايــي كه از اصل آفبا پيروي نميك‌نند )مانند

مطرح شده است.

2

Chemistry for IGCSE

 (International General

 Certificate of Secondary

Education) [2]

شيمي براي سن‌هاي 14-16 
)كلاس‌ 10 و 11(

هيچ‌گونه اشــاره‌اي به معادله شــرودينگر و مدل كوانتومي اتم نشده است. مدل اتمي بوهر بسيار 
كلي و سطحي معرفي شده، فقط چهار مدار اول انرژي تا اتم 20Ca رسم شده است.

3

AQA-AS

(Assessment and Qualifi-

 cation Alliance-Advanced

Subsidiary) [3]

به مكانكي كوانتومي و معادله شــرودينگر و مفهوم اوربيتال اشــاره كوتاهي شــده است. اعداد 
كوانتومي و نماد آن‌ها تعريف نشده‌اند. زيرلايه‌هاي d ،p ،s و f و تعداد اوربيتال‌هاي آن‌ها مطرح 
شــده‌اند. بدون ارتباط دادن اسپين الكترون با خاصيت مغناطيســي، اسپين فقط با پكيان‌هايي در 
جهت بالا و پايين نمايش داده شــده است يعني، این كتاب ديدگاه كلاسكيي )آهن‌ربا( به اسپين 
ندارد. بدون نام بردن از اصل آفبا، آن را به صورت محدود معرفي كرده است )1s تا 5p( و آرايش 

الكتروني اتم‌هايي را كه از اصل آفبا پيروي نميك‌نند )مانند 24Cr( مطرح نكرده است.

4

AQA-A2

(Assessment and Qualifi-

 cation Alliance-Advanced

2) [4]

مطلبي در اين مورد ندارد.

اشتياق به يادگيري را از دست مي‌دهد.
در يــك مطالعه تطبيقي، محتــواي علمي و 
سطح دانشي 7 كتاب شيمي عمومي چاپ ايالات 
متحده و 1 كتاب شيمي عمومي چاپ انگلستان 
با سرفصل‌هاي كتاب‌هاي شيمي دبيرستاني ايران 
و سه كتاب شــيمي دبيرستاني انگلستان مقايسه 
مي‌شــوند. موضوع‌هاي مشابهي كه براي مقايسه 
ميان اين كتاب‌ها در نظر گرفته شده‌اند عبارتند از: 

آ( مدل كوانتومي اتم و معادلة شرودينگر
شــيمي كوانتومــي كيــي از موضوع‌هايي 
است كه دانش‌آموختگان دبيرستان با بيش‌ترين 
كج‌فهمي از آن، در كلاس‌هاي شــيمي عمومي 
)1( دانشــگاه حضور ميي‌ابنــد. مدل كوانتومي 

اتم و معادلة شــرودينگر در كتاب شــيمي )2( 
و آزمايشــگاه دبيرســتان‌هاي ايران آمده است. 
رديف نخســت از جــدول 1، عنوان‌هاي كلي 
محتواي دانشــي اين موضوع را نشان مي‌دهد. 
براي نمونه، بدون معرفي معادلة شــرودينگر، به 
انجام محاســبه‌هاي پيچيدة رياضي توسط اين 

شيمي‌دان اشاره مي‌شود.

كتــاب »شــيمي بــراي GCSE«، منبع درس 
شيمي كلاس‌هاي 10 و 11 در انگلستان است كه 
دانش‌آموزان را در فاصله سني 14 تا 16 سال شامل 
مي‌شود. نسخة بين‌المللي اين كتاب، شيمي براي 
IGCSE اســت كه دانش‌آموختگان دبيرستان‌هاي 

انگلستان در رشته‌هاي غيروابسته در دانشگاه، بايد 

1 
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جد
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5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

در فصل 8 بدون معرفي معادله شرودينگر، چهار عدد كوانتومي تعريف شده‌اند: 

l

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

n عدد كوانتومي اصلي كه انرژي اوربيتال را نشان مي‌دهد.
l شكل اوربيتال

ml جهت‌گيري فضايي چگالي الكتروني

msl اسپين الكترون، ديدگاه كلاسكيي خاصيت آهن‌ربايي در اثر چرخش

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

بدون اشــاره به معادله شرودينگر در دســتگاه مختصات قطبي، توابع احتمال شعاعي و زاويه‌اي 
رسم شده‌اند. تغييرات تابع چگالي احتمال شعاعي نسبت به فاصله از هسته نشان داده شده است.
به اثر دافعه الكترون ـ الكترون در تغيير انرژي زيرلايه‌ها اشــاره شــده است: اصل طرد پولينگ، 

قاعده هوند، روش آفبا.
در فصل 25 در مبحث اوربيتال مولكولي اشاره‌اي كلي به معادله شرودينگر شده است.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6]
سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است، با اين تفاوت كه بدون اشاره به اثر دافعه الكتروني در تغيير 

سطوح انرژي با lهاي متفاوت، سطوح انرژي آن‌ها را نشان داده است.

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

معادله شرودينگر به شكل كلي Ĥψ=Eψ معرفي شده است. بدون اشاره به توابع احتمال شعاعي 
و زاويه‌اي، نمودارهاي توابع چگالي احتمال شــعاعي رســم شــده‌اند. در معرفي عدد كوانتومي 
اسپيني از آزمايش اشترن ـ گرلاخ )بدون ذكر نام آزمايش( استفاده شده است و نگرش كلاسكيي 

به آن ندارد. در موارد ديگر، سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

[11]

معادله شــرودينگر به شكل كلي Ĥψ=Eψ معرفي شده اســت. عملگر هاميلتوني به‌طور خلاصه 
تعريف شــده اســت. صفحات گره و تعداد آن‌ها براي اوربيتال (n-1) مطرح شــده‌اند. علاوه بر 
شــكل اوربيتال‌هاي p ، s و d ، شــكل اوربيتال f نيز رسم شده است. در موارد ديگر سرفصل‌ها 

مشابه منبع رديف 5 است.

10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

معادله شرودينگر در دستگاه مختصات كارتزين، در سه بعد به عنوان كي معادله ديفرانسيل درجه 
دوم معرفي شــده است. بدون حل معادله شــرودينگر، رابطه مربوط به انرژي الكترون ارائه شده 
اســت. چهار عدد كوانتومي معرفي شــده‌اند. معادله موج الكترون در دستگاه مختصات قطبي با 
اجزاء شعاعي و زاويه‌اي آن نشان داده است. معادله رياضي موج الكترون را در دستگاه مختصات 
قطبي، فقط براي قســمت شــعاعي اوربيتال 1s نشان داده ولي شــكل رياضي قسمت زاويه‌اي 
اوربيتال‌هاي p و d را معرفي نكرده‌ اســت. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي احتمال شعاعي 

رسم شده‌اند. مفهوم صفحات گره‌ و تعداد گره‌هاي اوربيتال‌ها مطرح شده‌اند.
در موارد ديگر سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است.
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منابع  دانشي  سطح  چنان‌چه 
به  زيادي  شــباهت  خارجي 
كتاب‌هاي  دانشــي  محتواي 
ما  درســي دبيرســتان‌هاي 
درس  دانشجوي  باشد،  داشته 
شيمي عمومي )1( آن را درسي 
خسته‌كننده و تكراري ميي‌ابد 
و انگيزه خود براي شركت فعال 
در كلاس و اشتياق به يادگيري 

را از دست مي‌دهد

سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »مدل كوانتومي اتم و معادله شرودينگر«كتابرديف

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

ضمن معرفي معادله شــرودينگر، بدون حل اين معادله انرژي الكترون در جعبه كي بعدي و سه 
بعدي نوشــته شده اســت. معادله شرودينگر در دســتگاه مختصات قطبي ارائه شده، توابع موج 
شــعاعي و زاويه‌اي و ارتباط آن‌ها با عددهاي كوانتومي تعريف شده‌اند. معادله رياضي برخي از 
توابع موج شعاعي و زاويه‌اي در كي جدول ارائه شده است. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي 

احتمال شعاعي نسبت به r رسم شده‌اند.
در تفهيم عدد كوانتومي اســپيني، هم نگرش كلاســكيي دارد و هم با استفاده از آزمايش اشترن ـ 

گرلاخ )با ذكر نام آزمايش(، به‌طور تجربي وجود ترازهاي انرژي اسپيني را ثابت ميك‌ند.
در موارد ديگر سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

معادله شــرودينگر به عنوان كي معادله ديفرانسيل درجه دوم معرفي شده و مفهوم عملگر به‌طور 
كلي، و عملگر هاميلتوني به‌طور خاص مورد بحث قرار گرفته اســت. معادله شرودينگر براي ذره 
در جعبه كي بعدي حل شــده و از حل آن، انرژي و توابع موج الكترون به‌دست آمده است. تابع 
موج نرماليزه شده و ضريب نرماليزهك‌ردن تعيين شده است. مفهوم عدد كوانتومي را از حل معادله 
شرودينگر نتيجه گرفته است. معادله موج الكترون در دستگاه مختصات قطبي با اجزاء شعاعي و 
زاويه‌اي آن نشــان داده شده است. معادله رياضي برخي از توابع موج شعاعي و زاويه‌اي در كي 
جدول ارائه شده است. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي احتمال شعاعي رسم شده‌اند. مفهوم 
صفحات گره‌ و تعداد گره‌هاي شعاعي (n-l-1)، زاويه‌اي (l) و كل اوربيتال (n-1) مطرح شده‌اند.

در موارد ديگر سرفصل‌ها مشابه منبع رديف 5 است.

آن را بگذرانند. اما دانش‌آموختگاني كه علاقه‌مند به 
تحصيل در رشتة شيمي يا رشته‌هاي مربوط به آن 
در دانشــگاه هستند نه تنها اين درس، بلكه درس 
 AQA-A2 يا AQA-AS تكميلي شيمي با مرجع
را نيز بايد بگذرانند. اين درس تكميلي را مي‌توان 
با شــيمي پيش‌دانشــگاهي ايران مقايسه كرد و 
يادآوري مي‌شود كه همة دانش‌آموختگان دبيرستان 
در انگلستان مجبور به گذراندن اين درس نيستند.
 بنا به رديف‌هاي 2، 3 و 4 از جدول 1، كتاب‌هاي
 IGCSE و AQA-A2 مطلبــي دربــارة نظرية 
كوانتومــي اتم و معادلة شــرودينگر ندارند. در 
كتاب‌هاي AQA-AS نيز شــيمي كوانتومي در 
سطح دانشــي بســيار پايين‌تر از كتاب درسي 

شيمي )2( و آزمايشگاه ما مطرح شده است.
در ادامــه، ســرفصل‌ها و ســطح دانشــي 
موضوع‌هاي ارائه شــده در برخي از كتاب‌هاي 
شــيمي عمومي خارجي ـ كه معمولاً به عنوان 
مرجع در تدريس شيمي عمومي )1( در دانشگاه 

مورد استفاده قرار مي‌گيرند ـ بررسي مي‌شود.
 كتاب شــيمي، با تجزية يكفي معدني؛ نوشتة 
مولر، بيلر، كلينبرگ، گاس، كاستليون و متز ]5[ 
در فصــل 8 ايــن كتاب با عنوان ســاختار 
اتم، بدون معرفي معادله شــرودينگر چهار عدد 
كوانتومي، با سطح دانشي مشابه با كتاب شيمي 

)2( و آزمايشــگاه دبيرســتان‌هاي ايران معرفي 
مي‌شوند. براي نمونه، دربارة عددهاي كوانتومي 
 l چنيــن آمده اســت: عــدد كوانتومي ml و l
نشان‌دهندة شكل توزيع چگالي الكتروني است 
و عدد كوانتومــي ml ،(2l+1) امكان مختلف را 
براي جهت‌گيري فضايي شكل‌ چگالي الكتروني 

معرفي ميك‌ند.
اين كتاب براي آموزش مفهوم عدد كوانتومي 
ms ماننــد كتاب شــيمي )2( و آزمايشــگاه، از 

نگرش كلاســكيي خاصيــت آهن‌ربايي در اثر 
چرخش الكترون كمك مي‌گيرد. بدون اشــاره 
به معادله شرودينگر در مختصات قطبي، نمودار 
تغييرات توابع چگالي احتمال شعاعي نسبت به 
فاصلة الكترون از هسته نمايش داده شده‌اند. در 
اين كتاب به نقــش دافعه الكتروني در اختلاف 
انرژي زير لايه‌هاي كي تراز اصلي نيز اشاره‌اي 
نمي‌شود. تنها اشاره‌اي كه به معادلة شرودينگر، 
آن هم به صورت كلي شــده است در فصل 25 

كتاب، در مبحث اوربيتال مولكولي است.
 كتاب شيمي عمومي، نوشتة ابينگ و گامون ]6[
در اين كتاب تنها با به ميان آوردن نام معادلة 
شرودينگر، چهار عدد كوانتومي معرفي مي‌شوند. 
بدون اشــاره به دافعة الكتروني، به عنوان عامل 
اختلاف انــرژي l هاي متفاوت كي تراز اصلي، 
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سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »كميت‌هاي ترموديناميكي«كتابرديف

1

»شيمي )3( و آزمايشگاه« ]13[ 
و »شيمي )1 و2(، فرايندهاي 
شيميايي، دوره پيش‌دانشگاهي«

]14[ دبيرستان‌هاي ايران

»شيمي )3( و آزمايشگاه«:
°H∆، متوســط آنتالپي 

sub ، ∆H°
fus ، ∆H°

v ، ∆H°
c ، ∆H°

r ، ∆H°
f ، ∆H، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E

پيوندي )براي نمونــه در CH4(، مفهوم تابع حالت، واكنش‌هــاي گرماگير و گرماده، قانون اول 
ترموديناميــك، قانون هس، قانون دوم ترمودينامكي (Suniv>0∆)، انرژي آزاد گيبس G∆ و رابطه 
آن با آنتالپي H∆ و آنتروپي S∆، اشــاره به اينك‌ه اگر براي كي واكنش G=0∆ باشد، آن واكنش 

در حال تعادل است. به‌طور غيرمستقيم قانون سوم ترمودينامكي نيز مطرح شده است.

»شيمي )1 و 2(، فرايندهاي شيميايي دوره پيش‌دانشگاهي«:
تعادل و رابطه‌ آن با سرعت واكنش رفت‌ و برگشت، محاسبه ثابت تعادل با استفاده از غلظت‌هاي 
تعادلي و محاســبه غلظت‌هاي تعادلي از ثابت تعادل، پيش‌بيني جهت پيشرفت واكنش با محاسبه 
خارج‌قســمت واكنش (Q) و رابطه آن با ثابت تعادل Q<K ، Q>K) K و Q=K(، عوامل مؤثر 
بر جابه‌جايي تعادل، اثر دما، اثر فشــار، اثر غلظت گونه‌هايي كه در واكنش شــركت دارند، اصل 

لوشاتليه، اثر كاتاليزگر بر واكنش.

2

Chemistry for IGCSE
 (International General
 Certificate of Secondary
Education) [2]
شيمي براي سن‌هاي 14-16 

)كلاس‌هاي 10 و 11(

تغييرات گرمايي واكنش شــيميايي، گرماگير و گرماده بودن واكنش از مقايسه انرژي پيوندي مواد 
اوليه و بدون اشاره به مفهوم آنتالپي آمده است. به تابع حالت بودنِ انرژي اشاره نشده است.

واكنش‌هاي برگشــت‌پذير، واكنش‌هاي تعادلي، تعادل پويا، عــدم تغيير غلظت اجزاء واكنش در 
تعادل، ارتباط تعادل با سرعت واكنش رفت و برگشت ارائه شده است. از مواد اوليه يا فراورده‌ها 
يعني از دو طرف واكنش، مي‌توان به تعادل رســيد )بدون اشاره به مفهوم خارج قسمت واكنش، 
Q(. بــدون اشــاره به رابطه كمّي بين ثابت تعادل و غلظت گونه‌هــا، از بزرگي غلظت مواد اوليه 
و فراورده‌هــا، به‌طور يكفي ميزان پيشــرفت واكنش را نتيجه‌گيري ميك‌ند. بدون اشــاره به اصل 
لوشــاتليه اثر دما، فشار و غلظت را در جابه‌جايي تعادل بررسي ميك‌ند. اثر كاتاليزگر بر تعادل نيز 

بررسي شده است.

3

AQA-AS
(Assessment and Quali-
fications Alliance-Ad-
vanced Subsidiary) [3]

°H∆، مفهوم تابع 
sub ، ∆H°

fus ، ∆H°
v ، ∆H°

r  ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E هيچ‌گونــه اشــاره‌اي بــه
حالت، قانون اول ترمودينامكي، قانون دوم ترمودينامكي، G∆ و S∆ و قانون ســوم ترمودينامكي 

نشده و تابع حالت نيز تعريف نشده است.
°H∆، متوســط آنتالپــي پيوندي )براي نمونــه، در CH4(، واكنش‌هاي گرماگير و 

c، ∆H°
f ، ∆G

گرماده، قانون هس معرفي شده‌اند.
تعادل پويا، اصل لوشــاتليه، اثر دما، فشــار و غلظت گونه‌ها در جابه‌جايي تعادل، اثر كاتاليزگر بر 

تعادل بررسي شده است.
ثابت تعادل به‌صورت كمّي بررسي نشده است. خارج قسمت واكنش، Q، نيز مطرح نشده است.

4

AQA-A2
(Assessment and Quali-
fications Alliance-Ad-
vanced 2) [4]

 ،∆H°
sub ، ∆H°

fus ، ∆H°
v ، ∆H°

r  ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E بــه  اشــاره‌اي  هيچ‌گونــه 
مفهــوم تابــع حالــت، قانــون اول ترموديناميــك، قانــون دوم ترموديناميــك، قانون ســوم 
اســت(،   ∆H°

sub همــان  مــواردي  )در   ∆H°
at، ∆H°

f ، ∆H اســت،  نشــده   ترموديناميــك 
°H∆، متوســط آنتالپي پيوندي، واكنش‌هاي گرماگير و گرماده، 

dis ، ∆H°
ea، ∆H°

hyd، ∆H°
L، ∆H°

I

قانون هس و چرخه بورن ـ هابر معرفي شــده است. انرژي آزاد گيبس G∆ و رابطه آن با آنتالپي 
و آنتروپي مطرح شده است.

ثابت تعادل، Kc ، به‌طور كمي بررســي شــده است، محاسبه ثابت تعادل با استفاده از غلظت‌هاي 
تعادلي و برعكس آن يعني محاسبه غلظت‌هاي تعادلي از ثابت تعادل، اصل لوشاتليه، اثر دما، فشار 

و غلظت گونه‌ها در جابه‌جايي تعادل، اثر كاتاليزگر بر تعادل مطرح شده‌اند.
خارج قسمت واكنش مطرح نشده است.

اختلاف انرژي آن‌ها نشان داده شده است.
منابع ديگر شيمي عمومي نيز درباره مبحث 
شــيمي كوانتوم، كم و بيش ديدگاه‌هاي مشابهي 

با اين دو كتاب دارند، جدول 1.
در اندكــي از منابع شــيمي عمومي مفاهيم 
كوانتومي به شــكل عميق‌تري ارائه شده‌اند. از 

جدول 2 مقايسه ســرفصل‌ها و محتواي دانشي كتاب‌هاي شيمي دبيرستان‌هاي 
 )AQA-A2 و AQA-AS، IGCSE( ايران و دبيرســتان‌هاي انگلســتان
در مورد كميت‌هاي ترموديناميكي با برخي از مهم‌ترين كتاب‌هاي شــيمي 

عمومي چاپ شده در ايالات متحده و انگلستان

ثابت تعادل

2 
ول

جد
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 ) ب
ي  كميت‌هــا

ترموديناميكي 

سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »كميت‌هاي ترموديناميكي«كتابرديف

5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

°H∆ مفهــوم تابع حالت، واكنش‌هاي گرماگير و گرماده، قانون 
f ، ∆H ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E 

اول ترموديناميــك، قانون هس، قانــون دوم ترمودينامكي (Suniv>0∆)، انرژي آزاد گيبس G∆ و 
رابطه آن با آنتالپي و آنتروپي، رابطه G∆ با Q و K، قانون سوم ترمودينامكي مطرح شده‌اند.

Kc و Kp، رابطه Kc با Kp، خارج‌قســمت واكنش Q، تعادل و رابطه آن با ســرعت واكنش رفت 

و برگشــت، محاســبه ثابت تعادل با اســتفاده از غلظت‌هاي تعادلي و برعكس آن يعني محاسبه 
غلظت‌هاي تعادلي از ثابت تعادل، پيش‌بيني جهت پيشرفت واكنش با محاسبه و رابطه آن با ثابت 
تعادل Q<K ، Q>K) K و Q=K(، عوامل مؤثر بر جابه‌جايي تعادل، اثر دما، اثر فشار، اثر غلظت 

گونه‌هايي كه در واكنش شركت دارند، اصل لوشاتليه و اثر كاتاليزگر بر واكنش مطرح شده‌اند.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6].سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است.[11]

10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است.

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

با وجود اينك‌ه مطالب به‌طور كلي مشابه سرفصل‌هاي منبع رديف 5 است، ولي مفاهيم در سطح 
علمي بالاتري مطرح شــده است. براي نمونه، وابســتگي دمايي آنتالپي به‌طور كمّي بررسي شده 
است. چرخه كارنو )موتور گرمايي كارنو( مورد بحث قرار گرفته است. هم‌چنين، افزون بر رابطه 

كمّي Q و K با غلظت، ارتباط كمّي آن‌ها با فعاليت و ضريب فعاليت نيز بيان شده است.

جمله اين منابع عبارتند از: 
دانشگاهي  شــيمي  كتاب   

نوشتة ماهان و مايرز ]7[
در فصــل 10 اين كتــاب معادلة 

شــرودينگر در كي و سه بعد معرفي شده است 
و دربارة مفهوم عملگرها ميلتوني، توابع ويژه و مقدارهاي 

ويژه توضيحاتي را دربردارد. معادله شــرودينگر براي ذره در جعبه 
كي بعدي حل مي‌شــود و از روي آن عددهاي كوانتومي به‌دســت مي‌آيند. 

مفهوم گره در توابع موجي نيز از رســم تابع احتمال نســبت به ابعاد جعبه نتيجه‌گيري 
شــده است. سپس معادلة شــرودينگر به مختصات قطبي تعميم داده مي‌شود و توابع شعاعي و 

زاويه‌اي تعريف مي‌شوند.

2 
ول

جد
مه 

ادا
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سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »استويكومتري و ضريب تبديل«كتابرديف

1
»شيمي )3( و آزمايشگاه«
دبيرستان‌هاي ايران ]13[

تعريف اســتويكومتري، استفاده از روش »ضريب تبديل« براي انجام محاسبات استويكومتري. در 
مواردي ســه ضريب تبديل در محاسبات مورد استفاده قرار گرفته است. معرف محدودكننده‌ نيز 

مطرح شده است.

2

Chemistry for IGCSE

 (Inter national General

 Certificate of Secondary

Education) [2]

شيمي براي سن‌هاي 14-16 
)كلاس‌هاي 10 و 11(

اســتويكومتري تعريف شده،‌ در محاســبات از روابط ســاده بين تعداد مول با جرم ماده و جرم 
مولكولي آن اســتفاده شده، روش »ضريب تبديل« مطرح نشــده، اما معرف محدودكننده تعريف 

شده است.

3

AQA-AS

(Assessment and Quali-

fications Alliance-Ad-

vanced Subsidiary) [3]

استويكومتري تعريف شده، در محاسبات از روابط ساده بين جرم ماده و جرم مولكولي آن استفاده 
شده است. روش »ضريب تبديل« و معرف محدودكننده تعريف نشده است.

4

AQA-A2

(Assessment and Quali-

fications Alliance-Ad-

vanced 2) [4]

مطلبي در مورد استويكومتري ندارد.

5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

سطح دانشــي استويكومتري در اين كتاب مشابه كتاب »شــيمي )3( و آزمايشگاه« دبيرستان‌هاي 
ايران اســت، يعني: تعريف استويكومتري، استفاده از روش »ضريب تبديل« براي انجام محاسبات 
اســتويكومتري، در مواردي اســتفاده هم‌زمان از چنــد ضريب تبديل در حل مســئله و معرف 

محدودكننده مطرح شده است.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6].سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است.[11]

ب( کمیت های ترمودینامیکی
ســرفصل‌ ديگري كــه براي مقايســه در 
نظر گرفته شــده اســت مبحــث »كميت‌هاي 
ترمودينامكيي« است. ترمودينامكي شيميايي در 
كتاب »شــيمي )3( و آزمايشگاه« ]13[ و تعادل 
شــيميايي در كتاب »شيمي )1 و 2(، فرايندهاي 
ارائه  شــيميايي، دوره پيش‌دانشــگاهي« ]14[ 

 كتاب شيمي عمومي نوشتة پتروچي، هاروود 
و هرينگ ]8[

اين كتاب بدون اشــاره به مفهوم عملگرها، 
معادله شرودينگر را معرفي كرده است و بدون 

حل اين معادله، بــه رابطه انرژي براي الكترون 
آزاد در جعبه كي بعد و سه بعدي اشاره ميك‌ند. 
توضيح داده مي‌شــود كه عددهاي كوانتومي از 

حل معادلة شــرودينگر به‌دســت مي‌آيند و به 
شــكل رياضي توابع موج شعاعي و زاويه‌اي در 

كي جدول اشاره مي‌شود.

3 
ول

جد

شــده‌اند. اطلاعات مربوط به مقايسه موضوعي 
اين ســرفصل در كتاب‌هاي دبيرستاني ايران و 
كتاب‌هاي دبيرســتاني بريتانيا و برخي از منابع 
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سرفصل‌ها و محتواي دانشي مبحث »استويكومتري و ضريب تبديل«كتابرديف

10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

استويكومتري تعريف شده، در محاسبات از روابط بين كميتّ‌ها استفاده شده است. روش »ضريب 
تبديل« و معرف محدود كننده تعريف نشده است.

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

سرفصل‌ها، مشابه منبع رديف 1 و 5 است. در بين منابعي كه در اين مطالعه تطبيقي مورد بررسي 
قرار گرفته‌اند اين كتاب تنها منبعي است كه ضمن روش »ضريب تبديل«، از روش ساده‌تر »مول 

واكنش« نيز در محاسبات استويكومتري استفاده كرده است.

شيمي عمومي در جدول 2 آمده است.
پ( استويكومتري

كيي از مهم‌ترين بخش‌هاي علم شــيمي در 
تمامي سطوح آموزشي، در دبيرستان و دانشگاه، 
برقراري روابط كمّي بين مواد اوليه و فراورده‌ها 
در فرايندهــاي شــيميايي، يــا همــان مبحث 
استويكومتري است. محاسبات كمّي را مي‌توان از 
روش‌هاي متفاوت از جمله، روش ساده‌تر »مول 
واكنش« ]7[ و روش پيچيده‌تر و البته مناســبتر 
»ضريب تبديل« ]1[ انجام داد. داده‌هاي جدول 3 
نتايج بررسي مقايسه‌اي روش‌هاي استفاده شده 

در محاسبات استويكومتري را نشان مي‌دهد.
جــدول 3 مقايســه ســرفصل‌ها و محتواي 
دانشــي كتاب‌هاي شيمي دبيرســتان‌هاي ايران و 
دبيرستان‌هاي انگلســتان )AQA-AS، IGCSE و 
AQA-A2( در مورد »اســتويكومتري و ضريب 

تبديل« با برخي از مهم‌ترين كتاب‌هاي شــيمي 
عمومي چاپ شده در ايالات متحده و انگلستان.

نتيجه‌گيري
نتايج حاصل از مطالعه مقايسه‌اي بين برخي 
سرفصل‌هاي شيمي در كتاب‌هاي دبيرستاني ايران 
و كتاب‌هاي دبيرســتان‌هاي انگلستان با محتواي 
دانشــي برخي از مهم‌ترين و شناخته‌ شده‌ترين 
كتاب‌هاي شــيمي عمومي دنيا در جدول‌هاي 1 
تا 3 نشان مي‌دهد كه ارتباط پيش‌نيازي و طولي 
كتاب‌هاي دبيرستاني با كتاب‌هاي شيمي عمومي 

مورد مطالعه، در انگلستان رعايت شده است. در 
حالي كه نه تنها اين ارتباط در كتاب‌هاي دبيرستاني 
ايران با منابع شيمي عمومي وجود ندارد، بلكه در 
بيش‌تر موارد، محتواي دانشــي و سطح مطالب 
مطرح شــده در كتاب‌هاي شيمي دبيرستان‌هاي 
ايران، هــم عرض محتــواي عمومي كتاب‌هاي 
شــيمي عمومي اســت كه در ايــالات متحده و 
انگلســتان به چاپ رسيده است. به عبارت ديگر 
اگر كتاب‌هاي شيمي دبيرستان‌هاي ايران در كي 
جلد گردآوري شــوند و به چاپ برسند، از نظر 
ســرفصل‌ها و سطح دانشي مطالب، تقريباً با كي 
كتاب شيمي عمومي روبه‌رو مي‌شويم. بارزترين 
كاستي كتاب‌هاي شيمي دبيرستاني ايران نسبت به 
كتاب‌هاي شــيمي عمومي، عدم وجود تمرين و 
نمونه‌هاي كافي در آن‌هاست كه مي‌تواند به تفهيم 
بهتر مطالــب كمك كند. البته اين كمبود فقط در 
ظاهر كتاب است، زيرا تمرين‌هاي بسياري توسط 
معلمان و مدرســان درس شيمي به عنوان مكمل 

درس در كلاس حل مي‌شود.
بنابراين كي دانش‌آموخته در انگلســتان )كه 
البته به اغلب كشــورهاي پيشــرفته قابل تعميم 
اســت( هنگامي در كلاس درس شيمي عمومي 
1 قرار مي‌گيرد با موضوعات و ســرفصل‌هاي نو 
و در مواردي با سرفصل‌هاي آشنا، ولي در سطح 
دانشي بالاتر روبه‌رو مي‌شود. در موارد اندكي نيز، 
سرفصل‌ها و سطح دانشــي آن‌ها با آموخته‌هاي 
دبيرســتاني كيسان اســت. با توجه به ماهيت و 

يــك راه‌حل اين اســت كه 
سرفصل‌هاي كتاب‌هاي شيمي 
گونه‌اي  به  ايران  دبيرســتان 
تغيير كند كه كتاب‌هاي شيمي 
عمومي معمول، مرجع مناسبي 
براي دانشجويان دانش‌آموخته 

دبيرستان‌هاي ايران باشند

3 
ول

جد
مه 

ادا
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شيمي عمومي، فيزكي عمومي و رياضي عمومي 
در دانشــگاه وجود دارد، هم‌خواني موضوعي و 
ســطح دانشي به ميزان كم مثلًا حدود 20 درصد 
)كه البته اين كي عدد تقريبي است( ضروري است 
تا عاملي باشد براي هم سطح كردن دانشجوياني 
كه از دبيرستان‌هايي با سطح آموزشي متفاوت در 
كي كلاس جمع شده‌اند. پس در مجموع، براي 
چنين دانشــجويي با پيشينه و سطح دانش علمي 
كسب شــده از كتاب‌هاي دبيرستاني انگلستان، 
كلاس شــيمي عمومي محيطي اســت كه در او 
ايجــاد انگيزه و علاقه براي يادگيري بيش‌تري و 

شركت فعال در كلاس ميك‌ند.
از سوي ديگر، دانش‌آموخته دبيرستان ايران 
در نيمســال اول تحصيل خود در دانشگاه ـ كه 
هنــوز ارتباط ذهني با دانش دبيرســتاني خود را 
حفظ كرده و نسبت به آن‌ها حضور ذهن بالايي 
دارد ـ بايد در كلاس درس شيمي عمومي 1 كه 
مباحــث آن، هم از نظــر موضوعي و هم از نظر 
ســطح دانشــي براي او تا حــدود 80 درصد يا 
بيش‌تر، تکراری و در نتيجه خســتهك‌ننده است، 
حضور يابــد. براي برطرف كــردن اين معضل 
آموزشــي كي راه‌حل اين است كه سرفصل‌هاي 
كتاب‌هاي شــيمي دبيرســتان ايران به گونه‌اي 
تغيير كند كه كتاب‌هاي شــيمي عمومي معمول، 
مرجع مناســبي براي دانشــجويان دانش‌آموخته 
دبيرســتان‌هاي ايران باشند كه البته اين موضوع، 
مورد توجه مطالعه حاضر نبوده اســت، هر چند 
تلاش و توجه جدي در اين زمينه بايد انجام گيرد. 
راه‌حل ديگر، انتخاب آن دسته از كتاب‌هاي شيمي 
عمومي به عنوان مرجع اين درس است كه از نظر 
محتواي دانشي در ســطح بالاتر از سطح علمي 
كتاب‌هاي شيمي دبيرستان‌هاي ايران هستند. از آن 
جمله مي‌توان به كتاب »شيمي دانشگاهي« نوشته 
ماهان و مايرز اشــاره كرد ]7[. با توجه به اينك‌ه 
در مواردي دسترســي به چنين كتاب‌هايي، بويژه 
به تعداد زياد مقدور نيست، مدرس درس شيمي 
عمومي مي‌تواند هر كدام از منابع شيمي عمومي 
معتبر را به عنوان مرجع درس معرفي كند ولي در 

موارد لازم، سطح دانشي مطالب را فراتر از سطح 
كتاب ياد شده ارائه دهد.
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 نخست؛ دسترسي، سپس؛ ارزيابي
در نخســتين گام، هر نشــريه‌اي بايد بداند 
كه آيا خوانندگان، نســبت به آن احســاس نياز 
ميك‌نند؟ بررســي اين موضوع در كمال شگفتي 
نشــان داد كه بســياري از معلمان شيمي از اين 
نشريه، شناخت كاملي ندارند. زيرا اين مجله، يا 
اصلًا به دستشان نمي‌رسد يا آن را به‌طور منظم 
دريافت نميك‌نند. خانم نوروزي از اســتان البرز 

تأيكد كرد كه: 
»بهترين افراد براي اظهارنظر دربارة يكفيت 
مجله معلمان هستند به شرط آنك‌ه مجله، به‌طور 
مرتب به‌دستشان برسد. در اين صورت مي‌توانند 
براي بهبود آن پيشنهادهايي بدهند.« وي در ادامه 
افــزود كه نمي‌تواند دربــارة مجله نظري بدهد 
زيرا: »با اينك‌ه در آغاز هر سال تحصيلي، هزينه 
دريافت مجله را به اداره مي‌پردازيم اما شماره‌ها 
را به‌طور پيوســته دريافت نميك‌نيم. بنابراين با 
اطمينان نمي‌توان گفت كه محتواي مجله مناسب 
نيست چون ممكن است در شماره‌هايي كه ما به 
آن‌ها دسترسي نداشته‌ايم به مطالب موردنظر ما 

پرداخته شده باشد.« 
خانم هاشــم‌زاده، معلم ديگــري از همين 
اســتان در تأييــد ايــن گفته‌ها اظهار داشــت: 
»گاهي فقط گروه‌هاي آموزشي مناطق و نواحي 
آموزش‌وپرورش، مجله را دريافت ميك‌نند. بهتر 
اســت دستك‌م كي نســخه از هر شماره براي 

مدارس نيز ارسال شود.«
عدم دسترسي منظم به مجله مشكلي فراگير 
بود كه آقــاي نورمحمدي از نجف‌آباد اصفهان، 
خانم اكبــري از كبودرآهنگ همــدان و خانم 
راستگو جهرمي از شيراز نيز از آن گلايه داشتند.

به باور معلمان عدم احســاس نياز مخاطبان 
نســبت به اين مجله از ناآشــنا بــودن آن‌ها با 
محتواي اين مجله ريشه مي‌گيرد كه خود ناشي 
از شيوه نامناسب ارسال مجلات و عدم دسترسي 

مخاطبان به آن است.

 كفة آموزش بايد سنگين‌تر شود
وجود نارســايي در دسترســي به مجلات، 

ناخواســته، دايــره گفت‌وگوها را بــه معلماني 
كه خوانندگان هميشــگي مجلــه بودند محدود 
كــرد. خانم فتوحي از تهران بــه عنوان كيي از 
مخاطبان ثابت كه مجموعــه كاملي از مجلات 
را از نخســتين شــماره‌هاي آن در اختيار دارد 
محتواي مجله را ســنگين ارزيابي كرد و چنين 
گفت: »اخيراً مطالبي پيچيده، در قالب مقاله‌هاي 
ترجمه‌اي در مجله به چاپ مي‌رســد كه براي 
آموزش در كلاس، كاربردي ندارند در حاليك‌ه 
مشخص اســت براي آماده‌سازي آن‌ها وقت و 
زحمت زيادي صرف شده است.« آقاي كريمي 
از كاشــمر نيز بر اين باور بود كــه: »مقاله‌هاي 
مجله خيلي تخصصي شــده اســت و برخي از 
آن‌ها در ســطحي اســت كه معلم قادر به درك 
و در نتيجه، انتقال مطالب آن نيســت. حتي اگر 
مطالــب تخصصي، كمي از حــد معمول فراتر 
باشند باز هم قابل اســتفاده خواهند بود. به هر 
حال مي‌توان مطالب سنگين و تخصصي را ساده 
و خلاصه كرد تا براي همه قابل استفاده باشد.« 
وي در ضرورت آموزشي‌تر كردن مباحث مجله 
چنين گفت: »قبلًا مطالب مجله بيش‌تر در ارتباط 
با كتاب‌هاي درسي دورة متوسطه بود و بيش‌تر 
مي‌توانست گره از مشكلات آموزشي باز كند.« 
خانــم عطــار از تهــران در اشــاره به نام 
مجلــه تأيكد كرد: »با آنك‌ــه در بخش آموزش، 
ضعف‌هايي بر محتواي مجله حاكم است اما در 
مجموع، اين مجله حاوي مطالب متنوعي است 
و در هر شــماره 2 يا 3 مقاله خوب و جالب را 
دربردارد. به هر حال مطالب، بيش‌تر براي ارتقاء 
سطح آگاهي معلم مناسبند در حاليك‌ه معلمان، 
بنا به نام اين مجله )رشد آموزش شيمي( انتظار 
بيش‌تري از آن دارند و آن هم، پرداختن به بعُد 

آموزش است.« 

 بهترين بخش‌ها از نگاه خوانندگان 
به باور خانم اكبري از همدان، دانش‌آموزان 
امروز، به دليل ارتباط گســترده با رســانه‌ها، با 
پرســش‌هاي فراواني دربــاره موضوعات روز 
روبه‌رو مي‌شــوند. ارائه مطالبي از پيشرفت‌هاي 
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جديد علمي و مســائل روز، آگاهي لازم را به 
معلمان مي‌دهد تا به پرســش‌هاي دانش‌آموزان 
پاســخ گويند. بنابراين از نگاه ايشــان، بخش 
»تازه‌هاي شيمي« و مباحثي دربارة فناوري‌هاي 
روز بسيار ســودمندند. خانم‌ها محبي از تهران، 
پيغامي از زنجان و آقاي كريمي از كاشمر نيز بر 

همين باور بودند.
بخش »آموزش با آزمايش« از ديگر بخش‌هاي 
مورد استقبال معلمان بود. آقايان نورمحمدي و 
كريمي بــراي اهميت‌دادن به فعاليت‌هاي عملي 
ـ آزمايشــگاهي، ارائة آزمايش‌هاي ساده و قابل 
انجــام در زماني كوتاه را بــراي ايجاد انگيزه و 
رفع خســتگي دانش‌آموزان در جريان تدريس 
ســودمند خواندند و بر غني‌ترشدن اين بخش 
تأيكد كردند. خانم معصومي از شــهريار بخش 
مسابقة بهترين برگردان مجله را حاوي نكته‌هاي 
مثبتي دانســت و انتقال آن‌ها را سودمند ارزيابي 
كرد و يادآور شــد كه مجلــه در بخش معرفي 
صنايــع و پرداختن به تاريــخ علم در حد كي 
نشريه علمي به خوبي و در حد كافي عمل كرده 

است.

 معلمان، مجله را چنين مي‌خواهند
بجــز بخــش آموزشــي مجله كــه از ديد 
مخاطبان نيازمند غني‌سازي اساسي خوانده شد، 
در جهت بهبود يكفيت مجله پيشنهادهايي به اين 

شرح ارائه شد: 
خانم فتوحي: در انتخاب مقاله‌ها براي چاپ 

دقت لازم صورت گيرد.
آقاي كريمي: به رفــع كج‌فهمي‌ها و تفهيم 

مطالب كتاب‌هاي درسي توجه شود.
خانم عطار: مقاله‌هاي ارائه شــده، از منابع 

معتبرتر بيش‌تري برخوردار باشند.
خانم راستگو جهرمي: جاي معرفي ابزارهاي 
آموزشــي ماننــد محتواهــاي الكترونكيي، نقد 
كتاب‌هاي درسي و تحليل پرسش‌هاي امتحاني 
در مجله خالي است. هم‌چنين براي انتقال سريع 
مطالب ســودمند مي‌توان به جاي ارائة آن‌ها در 
قالب كي مقالة مفصل، آن‌ها را در كي ســتون 

ارائه داد.
خانم هنرمند )كرمــان(: آوردن عبارت‌هاي 
علمــي كوتــاه بــا مفهــوم گســترده، از زبان 
شــيمي‌دان‌ها در حاشــية صفحه‌هايي از مجله، 

جذاب و انگيزه‌بخش خواهد بود.
آقاي نورمحمدي: از طريق مجله مي‌توان به 
درس‌پژوهــي پرداخت به اين معني كه معلمان، 
روش‌هاي تدريس خود را ارائه دهند و سپس با 
مقايسة ميان آن‌ها بهترين روش در تدريس كي 

مبحث معرفي شود.
آقاي حبيبي )يــزد(: نيازســنجي مداوم از 

مخاطبان، محتواي مجله را بهبود مي‌بخشد.
خانم نــوروزي و هاشــم‌زاده: از آن‌جا كه 
معلمان با ســابقه، با بيان مشــكلات، امكانات 
و خاطرات خود تجربه‌هــا و مطالب ظريفي را 
به همكارانشــان منتقل ميك‌نند، به بخش »گپي 
دوستانه با كي معلم« بيش از پيش اهميت داده 

شود. 
... و به گفته خانم فتوحي: انتخاب معلمان براي 
گفت‌وگو در بخش »گپی دوستانه با یک معلم«، با 

حساسيت و دقت بيش‌تري همراه شود.

 توافق بر سر يك راهكار مشترك
مجله رشد آموزش شيمي مي‌تواند پلي براي 
برقراري ارتباط ميان معلمان باشد. همة معلماني 
كه در اين نظرسنجي شركت كردند موافق بودند 
كه در مجله، بخشي به گفت‌وگو ميان همكاران 
از راه دور اختصاص يابد تا به طرح اشــكالات 
خــود بپردازنــد و دربارة روش‌هــاي تدريس 
كارآمد براي تفهيم كي مفهوم، با كيديگر سخن 
بگويند. در ادامه اين مسير، پس از آگاهي معلمان 
از ديدگاه‌هــاي كيديگــر در مــورد موضوعي 
خــاص، از مؤلفــان كتاب‌ها و كارشناســان و 
برنامه‌ريزان آموزشــي دعوت به ميان آيد تا از 
اين گفته‌ها و شنيده‌ها نتيجه‌گيري شود. بي‌ترديد 
مجله رشــد آموزش شيمي با زمينه‌سازي چنين 
تعاملــي همه‌جانبه ميان همة دســت‌اندركاران 
آمــوزش مي‌تواند به اهرمي قدرتمند در غلبه بر 

نارسايي‌هاي آموزش دست يابد.

در مجله، بخشي به گفت‌وگو ميان 
همكاران از راه دور اختصاص يابد 
تا به طرح اشكالات خود بپردازند
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با مهمانان، بر خوان گستردة 
آموزش شیمی 

چنانك‌ه اشاره شد، در ميان برنامه‌هاي كنفرانس 
آموزش شيمي در زنجان، بخشي هم به برگزاري 
كارگاه‌هاي آموزشــي اختصاص يافته بود. اين 
كارگاه‌ها با همكاري گروه شيمي دانشگاه شهيد 
رجايي، مؤسسه اســتاندارد و تحقيقات صنعتي 
ايران و برخي از نهادهاي اســتان زنجان ترتيب 
يافــت و علاقه‌منــدان كه با توجــه به موضوع 
كارگاه‌ها براي شــركت در آن‌ها از قبل، ثبت‌نام 

كارگاه تور آشــنايي با دســتگاه‌هاي 
تجزية دستگاهي 

اين كارگاه توســط خانم ليــا جعفري و 
آقاي ســيدامير مهدي  فتحي در دو نوبت صبح 
و بعدازظهر، هر كي به مدت 4 ســاعت برگزار 
شد. مدرســان در آغاز، به شرح اصول و روش 
كار برخي از پركاربرترين دســتگاه‌ها در شيمي 
تجزيه پرداختند و ســپس شركتك‌نندگان را در 
جريان چگونگي كار با دســتگاه‌هاي طيف‌سنج 
جذب اتمي شعله‌اي، فرابنفش ـ مرئي، فروسرخ 

(IR) و كروماتوگرافي قرار دادند.

طيف‌سنجي روشــي است كه از برهمك‌نش 
نور با ماده، براي اندازه‌گيري كمّي يا شناســايي 
يكفي گونه‌هاي مجهول استفاده ميك‌ند و اساس 
كار دستگاه‌هاي طيف‌سنج جذب اتمي شعله‌اي 
 IR طيف‌ســنج فرابنفش ـ مرئي و طيف‌ســنج
به‌شــمار مي‌رود. در هر دو دســتگاه طيف‌سنج 
جذب اتمي و فرابنفش ـ مرئي، نمونة مجهول با 
غلظتي حدود مكيروگرم در ميلي‌ليتر وارد دستگاه 
مي‌شود و سپس در برابر نور قرار مي‌گيرد با اين 
تفاوت كه در دستگاه جذب اتمي، نمونه توسط 
شعله، به صورت اتمي درمي‌آيد در حاليك‌ه در 
دستگاه فرابنفش ـ مرئي نمونه در حالت مولكولي 
مورد بررســي قــرار مي‌گيــرد. از روي مقدار 
جذب نــور، نوع و مقدار عنصرهاي موجود در 
نمونه تعيين مي‌شود يعني هم اندازه‌گيري كمّي 

و هــم يكفي با 
دستگاه‌ها  اين 
يــر  ن‌پذ مكا ا

است.
ه‌  ســتگا د

نگاهي گذرا به كارگاه‌هاي آموزشي كنفرانس آموزش شيمي هفتم

كرده بودنــد به ازاي حضور خــود در هر كي 
از كارگاه‌هــا، گواهي‌نامه‌هاي مربوط را دريافت 
كردنــد. از اين رويداد چندي مي‌گذرد اما آن‌چه 
در پي مي‌آيد دعوتي اســت از شما خوانندگان، 
تا بر ســفره‌اي كه براي مهمانــان، در كارگاه‌ها 

گسترده شد نظري بيفكنيد.
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طيف‌ســنج IR نيز از برهمك‌نش نور با ماده )در 
حالت مولكولــي( در محدوده طول موج امواج 
فروسرخ، براي شناسايي يكفي گونه‌هاي آلي و 
تشــخيص گروه‌هاي عاملي موجود در ساختار 

تريكب مجهول استفاده ميك‌ند. 
در روش كروماتوگرافــي از برهــم كنش 
مختلفي كه مــواد موجود در يــك نمونه، در 
برابــر فاز ســاكن و متحرك نشــان مي‌دهند، 
براي جداسازي و شناســايي هر كي از اجزاء 
آن نمونه اســتفاده مي‌شــود. جنــس دو فاز با 
‌كيديگر متفاوت اســت. فاز ســاكن معمولاً 
گونه‌هاي آلي هســتند كه ســتون‌هايي از آن‌ها 
پر مي‌شــود. فاز متحرك هم يــك گاز يا كي 
مايع است. مدت زماني كه كيي از اجزاء براي 
خارج شدن از ســتون نياز دارد براي شناسايي 
يكفي اجــزاء نمونه بهك‌ار مي‌رود. ســطح زير 
پكي مربوط به هر جزء در نمودار رســم شده 
توسط دســتگاه نيز در شناسايي كمّي آن جزء 

مورد توجه قرار مي‌گيرد.

مدرســان در ارائه اين كارگاه براي علاقه‌مندان، 
نخســت به معرفي شــيمي كوانتومي پرداختند 
و اينك‌ه قوانين مكانيــك كوانتومي را مي‌توان 
در حل مســائل شــاخه‌هاي متفاوت شيمي و 
حوزه‌هــاي بين رشــته‌اي بهك‌ار بـُـرد. پژوهش 
در زمينه شــيمي كوانتومي در دو گستره انجام 
مي‌گيرد؛ شــاخة شــيمي نظري و شاخه شيمي 
محاســباتي. در شــيمي نظــري اصــول اوليه 
پايه‌گذاري مي‌شــوند و در شيمي محاسباتي به 
كمك رايانــه و بهك‌ارگيري اصــول اوليه، حل 
مســائل انجام مي‌گيرد. هم‌اكنون با گســترش 
متفاوتي  نرم‌افزاري  بسته‌هاي  شيمي محاسباتي، 
در دســترس قرار گرفته‌اند و نرم‌افزار گوســين 

كيي از آن‌هاست.
اين كارگاه در مدت 4 ســاعت توسط كي 
گروه ســه نفري از دانشگاه تحصيلات تكميلي 
علــوم پايه زنجان، به مديريت خانم دكتر نظري 

در دانشگاه زنجان برگزار شد.
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كارگاه آشنايي با نرم‌افزار گوسين 
اســاس كار با اين نرم‌افــزار بر روش‌هاي 
محاســباتي در شــيمي كوانتومي استوار است. 

HyperChem كارگاه آشنايي با نرم‌افزار
مباحــث ايــن كارگاه در دو بخش نظري 
و عملي، توســط خانم دكتر كرمي ارائه شــد. 
وي در بخــش نظــري به معرفــي روش‌هاي 
شيمي محاســباتي و بررســي برتري‌هاي اين 
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روش‌هــا پرداخت و ســپس در بخش عملي، 
شركتك‌نندگان را با چگونگي كار كردن با اين 
برنامه آشنا كرد. اين بخش مراحلي به اين شرح 

را دربرداشت:
ـ چگونگي نصب برنامه 

ـ رسم ساختارهاي ساده و پيچيدة شيميايي 
)مانند ساختارهاي بلوري، پليمري و زيستي(

ـ انتخــاب روش محاســباتي مناســب و 
بهينه‌سازي ساختار هندسي سامانه‌هاي مولكولي
ـ محاسبه طيف ارتعاشي و خواص مولكولي 
شــامل انرژي آزاد، ظرفيت گرمايي، آنتروپي و 

گشتاور دو قطبي در دمايي مشخص 
پتانســيل  نمودارهــاي مولكولي  ـ رســم 
الكترواســتاتكي و چگالي بار بــه صورت دو 

بعدي و سه بعدي
ـ رســم اوربيتال‌هــاي مولكولــي همراه با 

جزئيات آن‌ها.

كارگاه شيمي جرم‌شناسي
اين كارگاه با همكاري پزشكي قانوني در 
دو بخش نظري و عملي، در محل آزمايشــگاه 
تخصصــي اداره كل پزشــكي قانوني اســتان 
زنجان برگزار شــد. در بخــش نظري، معرفي 
كوتاهي از پزشــكي قانوني و فعاليت‌هاي آن 
در آزمايشگاه توسط آقايان روزبهاني، شكري 

و فروزش ارائه شــد و ارتبــاط آزمايش‌هايي 
و  )آسيب‌شناســي(  پاتولــوژي  هم‌چــون 
سم‌شناسي با شيمي مورد بررسي قرار گرفت. 
توضيحاتي  با  قانوني  معرفي بخش سم‌شناسي 

به اين شرح همراه بود: 
 معرفي انواع نمونه‌هاي قابل بررســي شامل 

زيست‌شناختي و غير زيست‌شناختي
 روش‌هاي استخراج سم داروها، مواد مخدر 

و روان‌گردان‌ها
 روش‌هاي تشخيص اوليه

 روش‌هــاي تشــخيص نهايــي و تأييــدي 
دستگاهي از جمله كروماتوگرافي با كارايي بالا 
(HPLC) و طيف‌ســنجي جرمي تلفيق شده با 

 .(GC-MS) دستگاه كروماتوگرافي گازي
در بخش عملي اين كارگاه، شركتك‌نندگان 
در چنــد گروه از بخش‌هاي آزمايشــگاه ديدن 
كردند و سپس به انجام آزمايش‌هايي كه در پي 

مي‌آيند، پرداختند:
 آزمايش كينواخت كــردن بافت‌هايي كه در 

دسترس قرار مي‌گيرند.
 آزمايــش شناســايي ســيانيد در بافت‌هاي 

كينواخت فرد فوت‌شده 
 تشخيص چند نمونه مجهول به كمك روش 

(TLC) كروماتوگرافي لايه نازك
 شناسايي و تأييد نوع لكه‌هاي ظاهر شده روي 

.GC-MS و HPLC با دو روش TLC صفحة

كارگاه كج‌فهمي‌ها در شــيمي و رفع 
آن‌ها

ايــن كارگاه معرفي  اجــراي  از  هــدف 
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كارگاه آزمايشــگاه شيمي در 
مقياس خرد. آقاي عباســعلي 
زماني و خانم ليلا يوســفي، 
شــركتك‌نندگان اين كارگاه 
اســتفاده  چگونگــي  در  را 
از يكت‌هــاي آزمايشــگاهي 
خردآزمــا و انجام آزمايش با 

آن‌ها، راهنمايي ميك‌نند.
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كج‌فهمي‌هايــي در مباحث خواص كوليگاتيو، 
اصل لوشــاتليه و آشــنايي معلمان با مفاهيم 
جايگزين يا احتمالي بــود كه هنگام تدريس 
ايــن دو مفهــوم در ذهــن فراگيــران جاي 
مي‌گيــرد. ايــن فرايند كارگاهي كه توســط 
خانــم معصومه شــاه‌محمدي و آقاي امرالله 
كوهي فايق اجرا شــد در ســه بخش طراحي 

بود:  شده 
نقــش  و  اهميــت  نخســت،  بخــش  در 
كج‌فهمي‌هــا در يادگيري مفاهيم شــيمي بحث 
شد. ســپس شــركتك‌نندگان در رويارويي با 
مباحث گوناگــون، كج‌فهمي‌هــاي احتمالي را 
از نظــر گذراندند و در پايــان، راه‌هاي كاهش 

كج‌فهمي‌ها را تجربه كردند.
بخــش عملي ايــن كارگاه شــامل طرح 
پرسش‌هاي مفهومي در زمينة خواص كوليگاتيو 
و اصول لوشاتليه توسط ارائه‌دهندگان كارگاه 
براي شــركتك‌نندگان بود كــه در ادامة آن به 
روش بحث كلاسي، پرسش و پاسخ و استفاده 
از پويانمايي و تصويرهاي رايانه‌اي نســبت به 

رفع كج‌فهمي‌هاي ايجاد شده اقدام شد.

كارگاه آشنايي با صنعت سرب و روي 
استان زنجان

در اين كارگاه نيز شماري از شركتك‌نندگان 
هفتمين همايش آموزش شيمي، در سالن كنفرانس 
شركت شمسِ رويِ ميهن، پاي صحبت‌هاي مدير 
اين كارخانه، مهندس مهدي كظمي نشستند و با 
مراحل گوناگون توليد شمس روي در اين مركز 
آشــنا شــدند. اين كارگاه با بازديد از بخش‌هاي 
مختلف خط توليد ادامه يافت و بازديدكنندگان از 
نزدكي در جريان عمليات هر كي از واحدها به 

شرح زير قرار گرفتند: 
 واحد محلول‌سازي شامل پالپ، پيچ اسيدي 
و خنثي، صافك‌ردن و پالايش گرم و سرد )براي 

حذف يون‌هاي مزاحم(
 واحد برقكافت كه در آن محلول غني از فلز 
روي به ســلول‌هاي برقكافت حاوي آند سربي 
و كاتد آلومينيمي هدايت مي‌شــود تا فلز روي، 

كاتد را بپوشاند.
 واحــد ريخته‌گري در فراينــد ريخته‌گري 
ورقه‌هاي روي توليد شــده ذوب مي‌شوند تا به 

صورت شمس درآيند.

کارگاه روش های تدریس مبتنی بــر فناوری ارتباطات و 
اطلاعات که توسط خانم راضیه بنکدار ارائه شد.
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اشاره
... و چون شهريورماه سال جهاني فرا رسيد، كاروان راهيان شيمي كشورمان، پس از طي فراز 
و نشــيب‌هاي فراوان پاي به زنجان نهاد. دانشگاه زنجان از نخستين روزهاي اعلام اين مناسبت 
جهاني، داوطلب شد تا با پذيرايي از مشتاقان اين رشته، از هم‌انديشي همة دست‌دركاران، براي 
يافتن راه‌هاي مناســب جهت بهبود وضعيت آموزش آن در كشور بهره گيرد. جهاني‌سازي اين 
مناســبت، رويدادي خجسته براي يكي از مهم‌ترين بخش‌هاي مرتبط اما فراموش شدة اين دانش 
به‌شــمار مي‌رفت؛ بخش آموزش شيمي كه نخســتين كنفرانس مربوط به آن در سال 1375 به 
پيشنهاد انجمن شــيمي ايران و با حمايت وزارت آموزش‌وپرورش در تبريز برگزار شد اما در 
كمال شگفتي از 5 سال پيش ـ يعني پس از برگزاري كنفرانسي در اين زمينه در اراك ـ به ناگاه 
اين امواج خروشــان از حركت باز ايستاد. از آن‌جا كه به‌روز بودن، با شركت در گردهمايي‌ها 
تحقق ميي‌ابد و در اين فرصت‌هاست كه با طرح انتظارات و تعامل انديشه و تجربه‌ها، تحولات 
بزرگ در هر زمينه‌اي پي‌ريزي مي‌شود، در سال جهاني شيمي، كشور ما نيز بر آن شد تا خيزشي 
دوباره را در توجه به آموزش شــيمي و اهميت ويژه آن ايجاد كند و هفتمين كنفرانس آموزش 
شيمي را در زنجان برپا دارد. به اميد آنك‌ه اين از سرگيري را، گذشت زمان، پررونق كند و وقفة 

ديگري در تقدير اين حركت، ثبت نشود.

گزارشی از هفتمين كنفرانس آموزش 
شيمي ايران

آموزش شيمي، رونقي 
از نو گرفت
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 ، ر يا د ستا ا
استاد تمام و مانند 

آن تغييري در ماهيت اين 
شــغل نمي‌دهد و بايد تلاش كنيم 

با اســتفاده از علوم روز دنيا معلم خوبي باشيم و 
معلمان خوبي را تربيت كنيم.« 

هفتميــن كنفرانس آموزش شــيمي ايران به 
همت گروه شــيمي دانشگاه زنجان و با همكاري 
ســازمان پژوهش و برنامه‌ريزي آموزشي وزارت 
آموزش‌وپرورش و با هم‌فكري انجمن شيمي ايران 

در روز 22 شهريور 1390 كار خود را آغاز كرد.
مراســم اختتاميه اين كنفرانــس با حضور 
پيشك‌ســوتان، اســاتيد و دانشــجويان شيمي 
از شركت‌هاي  تعدادي  دانشــگاه‌هاي مختلف،‌ 
فعــال در صنايــع شــيميايي، معلمان شــيمي 
شــهرهاي مختلف كشــور، نمايندگان سازمان 
پژوهش و برنامه‌ريزي و دفتر تأليف كتاب‌هاي 

درسي برگزار شد.
در آغــاز ايــن مراســم، رئيس دانشــگاه 
زنجــان پس از خيرمقدم‌گويــي به حاضران، به 
موفقيت‌هاي گروه شيمي دانشگاه زنجان اشاره 
كــرد و از اين گروه علمي بــه عنوان قوي‌ترين 

گروه علمي دانشگاه نام برد.

دكتر محســن افشــارچي توجه به آموزش 
شيمي را نشــان‌دهندة بلوغ اين رشته دانست و 
گفت: »چنين گردهمايي‌هايي علاوه بر اينك‌ه به 
پيشرفت آموزش شيمي فكر ميك‌نند، به افزايش 

يكفيت آموزش نيز توجه دارند.« 
وي با اشاره به افزايش تعداد دانشجويان در 
سال‌هاي اخير، بر لزوم توجه به يكفيت آموزش‌ و 
پژوهش تأيكد كرد و افزود: »ما بايد توجه داشته 
باشيم كه همه ما معلم هستيم و القابي چون دانشيار، 

در بخش ديگري از مراســم گشــايش اين 
كنفرانس،‌ دكتر نعمت‌الله ارشدي، با بيان تحولات 
و سرعت دگرگون شدن علوم در سال‌هاي اخير، 
از ضرورت شركت در رويدادهاي علمي سخن 
گفت و از بي‌توجهي به امر آموزش در كشــور 
گلايه كرد و افزود: »ما در دانشگاه‌ها، هم‌گام با 
رشــد پژوهش، با افت آموزش روبه‌رو هستيم. 
برگزاري چنيــن كنفرانس‌هايي موجب تضارب 
و تعامل انديشه‌ها و پيشرفت آموزش مي‌شود.« 
دبير هفتمين كنفرانس آموزش شيمي با بيان 
اهميت علم شــيمي براي كشورمان گفت: »نبايد 
درس شــيمي را تنها به عنوان كيي از درس‌هايي 
كه بايد گذرانده شود، در نظر گرفت. ما در حوزة 
آموزشي‌مان به صورت بي‌هدف عمل ميك‌نيم در‌ 
حاليك‌ه مي‌توانيم به شكلي برنامه‌ريزي كنيم كه 
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شيمي به صورت عمقي و كاربردي تدريس شود.« 
دكتر ارشدي در بخش ديگري از سخنانش 
شعار محوري كنفرانس را بيان كرد و در اين‌باره 
توضيــح داد: »كنفرانــس، اين شــعارمحوري 
را برگزيده اســت؛ آموزش شــيمي با يكفيت، 
از مدرســه تا دانشــگاه. اين، نخستين بار است 
كه در كنفرانســي، آموزش شــيمي در مدارس، 
هنرستان‌هاي شيمي و دانشــگاه‌ها در كنار هم 

مورد توجه قرار مي‌گيرد.«
ديگر سخنران مراسم آغازين كنفرانس، دكتر 
عباس ترســلي بود. وي با اشــاره به نام‌گذاري 
ســال 2011 به عنوان ســال جهاني شيمي، به 
معرفــي برنامه‌هاي انجمن شــيمي‌ ايران براي 

دانش‌آموزان و معلمان و برپايي كنفرانس‌هايي با 
عنوان نانوشيمي، شيمي انرژي، شيمي سبز، شيمي 

محيط‌زيست و مانند آن در استان‌هاي مختلف. 
وي در ادامه افــزود: »امروزه به دليل تأيكد 
زياد به بحث پژوهش، توجه به آموزش كم‌رنگ 
شده است. اما بيش‌تر اساتيد شيمي توجه دارند 
كه آموزش بر پژوهش ارجحيت دارد و به همين‌ 
خاطر نقش معلمان شــيمي خيلــي مهم و قابل 
توجه اســت. خود من به اين دليل به شــيمي 
علاقه‌مند شدم كه كي دبير شيمي خوب داشتم. 
معلمان ما نقش غيرقابل انكاري در جهت دادن 

به علاقة دانش‌آموزان دارند.«
***

بزرگداشــت اين رويداد جهانــي پرداخت و 
گفت: »به نظر من از بين سمينارها و كنگره‌هايي 
كه با موضوع شــيمي در ســال 2011 در ايران 
برگزار شــده است، كنفرانس آموزش شيمي از 
بقيه مهم‌تر اســت. چرا كه بــه موضوع بنيادي 

آموزش اختصاص يافته است.« 
استاد شيمي دانشگاه شــهيد چمران اهواز، 
برنامه‌هاي ديگر كميته آموزش انجمن شــيمي 
را چنين برشمرد: انتشار كي مجله شيمي، اعزام 
گروه‌هاي كارشــناس براي آموزش اين رشــته 
در اســتان‌هاي مختلف جهت رفع مشــكلات 

  شالودة اصلي كنفرانس
شــمار ثبت‌نام كنندگان براي شركت در اين 
كنفرانــس اند‌كتر از آن بود كــه بتوان در برابر 
فراخي سالن برگزاري از آن چشم‌پوشي كرد. در 
مقايسه با كنفرانس تبريز و جمعيت 1100 نفري 
كه به شركتك‌نندگان آن نسبت داده شد، در اين 
كنفرانس تنها 200 نفر اقدام به ثبت‌نام رايانه‌اي 
كرده بودند. اين شمار در نتيجه پذيرش حضوري 
علاقه‌مندان، در نخستين روز برگزاري كنفرانس 
به حدود 400 تن افزايش يافت كه هم‌چنان در 
ســال جهاني شــيمي از اين عدم استقبال جاي 
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شگفتي بود. دلايل اين كم‌اقبالي كنفرانس هفتم 
در جلب توجه دســت‌اندركاران آموزش شيمي 
كشــور، در جاي خود مورد بررسي قرار گرفته 
اســت. اما بنا به گزارش دكتر ارشــدي، پس از 
اعلام فراخوان، 105 مقاله به دبيرخانه كنفرانس 
آموزش شــيمي ارسال شد كه از ميان آن‌ها، 27 
مقاله به صورت ســخنراني و 90 مقاله در قالب 

پوستر، براي ارائه مورد پذيرش قرار گرفت.
كنفرانس  برگــزاري  صبحــگاه روزهــاي 
به اراية 9 ســخنراني كليدي توســط اســتادان 
دانشگاه، كارشناســان و برنامه‌ريزان آموزشي و 
نمايندگاني از صنايع شيميايي كشور اختصاص 
يافته بود و بعدازظهرها در دو ســالن جداگانه 
مقاله‌هاي انتخاب شده در قالب سخنراني، براي 
علاقه‌مندان ارائه مي‌شــد. در فرصت‌هاي ميان 
سخنراني‌ها، بازديد از پوســترها فراهم بود. از 
جمله اقدامات تازه در اين بخش، تهيه برگه‌هاي 
داوري بــراي انتخاب بهترين پوســترها از ديد 
بازديدكنندگان بود تا بــا تقدير از برگزيدگان، 
انگيزه افرادي كه مقاله‌هايشــان در قالب پوستر 
انتخاب مي‌شــود در اراية پوسترهايي با يكفيت 

مطلوب، مورد تقويت قرار گيرد.
برگــزاري كارگاه‌ها و جلســه‌هاي بحث ـ 
ميزگرد بخش ديگري از برنامه‌هاي در نظر گرفته 
شــده بود كه هم‌زمان با سخنراني‌ها، با حضور 
علاقه‌مندان جريان پيدا كرد. موضوع‌هاي اين دو 
بخش همراه با مختصري از رويدادهاي هر كي، 

در همين گزارش ارائه شده است.

حاشيه‌هاي كنفرانس
هفتميــن كنفرانــس آموزش شــيمي ايران 

در حاشية خود نمايشــگاه‌هايي به اين شرح را 
دربرداشت:

بــه‌روز بودن، با شــركت در 
و  ميي‌ابد  تحقق  گردهمايي‌ها 
در اين فرصت‌هاست كه با طرح 
انتظارات و تعامل انديشــه و 
تجربه‌ها، تحولات بزرگ در هر 

زمينه‌اي پي‌ريزي مي‌شود

پيــش از دورة جنگ ســرد، 
تنها  برنامه‌ريزان  و  دولتمردان 
به بعُد برنامه‌ريزي آموزشــي 
توجه مي‌كردند و در اين زمان 
كتاب‌هاي درسي مجموعه كامل 
و فشــرده‌اي از مطالب علمي 
گوناگون بود كه نوعي افراط را 

در اين زمينه يادآور مي‌شد
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 اراية فعاليت‌هاي برخي صنايع شيميايي فعال 
در اســتان زنجان از جمله، شركت شمش روي 

ميهن، اكسير دانش كاسپين و صبا لوله زنجان.
 غرفه‌هايي بــراي معرفي و فروش كتاب‌هاي 

انتشارات گل‌واژه و نشر خيلي سبز
 عرضه صنايع دســتي استان زنجان و فروش 
فراورده‌هايي شامل انواع چاقو، گليم، ظرف‌هاي 

مسي و سفالي و... 

وي بــه عنوان معدود افــراد باتجربه‌اي ياد كرد 
كــه در زمينه تغيير كتاب‌هاي درســي شــيمي 
كشــور، مطابق با ديدگاه‌هاي نوين آموزشي در 
جهان تلاش مســتمر داشــته‌اند. در ادامه، آقاي 
خلخالي بــا حاضران از تاريخچه وضعيت نظام 
آموزشــي در جهان، طي نيم قرن اخير ســخن 
گفت و اينك‌ه نتايج حاصل از آموزش از حدود 
سال‌هاي 1940 تاكنون، اصلي را در برنامه‌ريزي 
درسي با عنوان حركت آونگي ـ كه نوعي افراط 
و تفريط را در آموزش علوم به نمايش مي‌گذارد 
ـ معرفي ميك‌ند. وي در توضيح اين اصل چنين 
گفت: »پيش از دورة جنگ ســرد، دولتمردان و 
برنامه‌ريــزان تنها به بعد برنامه‌ريزي آموزشــي 
توجــه ميك‌ردنــد و در اين زمــان كتاب‌هاي 
درســي مجموعه كامل و فشــرده‌اي از مطالب 
علمي گوناگون بود كــه نوعي افراط را در اين 
زمينه يادآور مي‌شــد. اما در حدود ســال‌هاي 

1970 بــه بعد با ظهور بحران‌هــاي عاطفي در 
فراگيران و عدم رشــد روانــي و اجتماعي در 
نتيجة ســنگين بودن مفاهيم، بعد ديگر آموزش 
يعني برنامه‌ريزي درسي مورد توجه قرار گرفت؛ 
نگاهي كه با كاهش سطح محفوظات در فراگير 
ســعي در تغيير روند آموزش داشــت تا آونگ 
را از ســمت محفوظات به ســمت ديگر دامنة 
حركت آن متمايل كنــد. به اين ترتيب آموزش 

اختتاميه و تجليل از پدر آموزش شيمي 
در ايران

سرانجام در روز پنجشــنبه 24 شهريورماه، 
شركتك‌نندگان هفتمين كنفرانس آموزش شيمي 
به منزلگاه پاياني اين نشست رسيدند و نخستين 
ارزيابي‌ها را از اين گردهمايي به تماشا نشستند.
در مراسم اختتاميه اين كنفرانس آقاي حمید 
ارجمندفر تأيكــد كرد كه امروز، زمان تحول در 
آموزش فرا رســيده است و با توجه به وضعيت 
مطلوب فعلي در كشــور از ديــد علمي، يادآور 
شــد: »اكنون وظيفة ماست كه از كليدها، مفاهيم 
و داشــته‌هاي علمي غني خود بهــره بگيريم تا 
صنعــت پاكي را مديريت و هدايــت كنيم و با 

عرضة آن به جامعه، طبيعت را پاس داريم.« 
پس از آن دكتر ارشدي ضمن گرامي‌داشت 
ياد و مقام همة تلاشگران عرصة آموزش شيمي 
در كشــور، به معرفي آقاي مرتضي خلخالي به 
عنوان پدر آموزش شــيمي كشور پرداخت و از 
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امروزه به دليل تأكيد زياد به 
بحث پژوهش توجه به آموزش 

كم‌رنگ شده است

رسيد. چنانك‌ه قبلًا اشاره شد اين بخش كنفرانس 
بــه منظور انگيزه بخشــيدن بــه ارايه‌دهندگان 
پوســترها در كنفرانس‌هاي بعدي ـ در نخستين 
روز كنفرانس ـ معرفي شــده بود. بر اين اساس 
به انتخاب بازديدكنندگان، 3 پوســتر در هر كي 
از روزهاي نمايش پوســترها عنوان شايسته را 

از حالت توصيفي خارج شد تا مسايل اجتماعي 
نيز برآورده شــود.« آقاي خلخالي به كلامي از 
علي)ع( با اين مضمون اشاره كرد كه: پست‌ترين 
علم آن اســت كه در مرحله گفتار باقي بماند و 
به مراحل بالاتر عملي نرسد و بر ابعاد شناختي، 
عاطفي و روان حركتي اثر نگذارد و يادآور  شد 
كه پرداختن به بعد برنامه‌ريزي آموزشي و توجه 
به آن در سطح كمّي، به معني باقي‌ماندن در حد 
پايينِ دانش‌اندوزي است در حاليك‌ه براي عمل 
كــردن به اين گفتة خردمندانه، بايد از ســطوح 
اوليه يادگيري و حد حافظه پا را فراتر گذاريم و 
به سطوح خلاقيت، تجزيه و تحليل و قضاوت 
برســيم. در پايان، پدر آموزش شيمي كشورمان 
ضمــن يــادآوري ايــن واقعيت كــه آموزش 
كتاب‌هاي حجيم با انتقال مطالب فشــرده، باقي 
ماندن در حد محفوظات را شــدت مي‌بخشــد 
تأيكد كرد: »نظام سنجش ما بايد اصلاح شود. از 
طرفي، كاهش حجم كتاب‌ها هم نمي‌تواند ما را 
به سطوح بالاي آموزش عالي برساند بلكه بايد 
كتاب‌هاي درسي چنان حجمي داشته باشند كه 
انتقال مفاهيم، با دقت و درســتي انجام گيرد تا 

يادگيري معنادار را تحقق بخشند.« 

كســب كردند و در مجموع، به ارايه‌دهندگان 6 
پوستر برگزيده، جايزه و لوح يادبود اهداء شد.

پايــان بخش اين مراســم معرفــي كيي از 
جوان‌ترين شركتك‌نندگان و چهره‌هاي علاقه‌مند 
به علم شــيمي بود: آرمان قادري، 12 ســاله از 
كرمانشــاه. وي در دقايقي كوتاه به معرفي خود 
پرداخت و از علاقه‌اش به شيمي گفت كه باعث 
شده است از آغاز دوران ابتدايي به مطالعة شيمي و 
كتاب‌هاي درسي دوران دبيرستان روي آوَرَد. وي 
اشاره كرد كه در مسابقه‌هاي استاني آزمايشگاه رتبه 
اول را كســب كرده است و در جريان شركت در 
سيزدهمين كنفرانس آموزش شيمي معدني ايران 
از دكتر شمسي‌پور نشــان افتخار، دريافت كرده 
اســت و هم‌اكنون زير نظر استادان دانشگاه رازي 

كرمانشاه، روي چند طرح پژوهشي كار ميك‌ند.
اميد است كه خوانندگان نيز، اين احساس 
شــگفتي لذت‌آفرين را هم‌چــون حاضران اين 
بخش اختتاميه، با همة روح و جان خود لمس 
كرده باشند. باشد كه انگيزه و نيروهاي فزاينده 
براي آفريــدن چنين لحظه‌هايــي در آيندة نه 

چندان دور در كشورمان قوت گيرد.

پس از تجليــل از آقاي خلخالي در حضور 
اســتادان و معلمان با تجربــه، زمان اعلام نتايج 
بررســي پوســترها به رأي بازديدكنندگان فرا 

ما در حوزة آموزشــي‌مان به 
صورت بي‌هدف عمل مي‌كنيم 
در‌ حالي‌كه مي‌توانيم به شكلي 
برنامه‌ريزي كنيم كه شــيمي 
به صورت عمقــي و كاربردي 

تدريس شود

كه  است  آن  علم  پست‌ترين 
در مرحله گفتار باقي بماند و به 
مراحل بالاتر عملي نرسد و بر 
ابعاد شناختي، عاطفي و روان 

حركتي اثر نگذارد
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رشته صنايع 
شيميايي 

از نگاه 
برنامه‌ريزان درسي

 اشاره
بســياري از ما ناكامي در خواســته‌هايمان را به نامناسب‌بودن رشته تحصيلي اختياري‌مان 
نســبت مي‌دهيم. به‌راســتي اگر زمان به گذشــته باز مي‌گشت چه مســيري را براي 
عمليك‌ردن اين خواســته‌ها در پيش مي‌گرفتيم؟ قطعاً متكــي بر تجربه‌هايي كه 
اندوخته‌ايم در نخســتين گام، به شناخت كامل و درست همه راه‌هاي ممكن 

اقدام ميك‌رديم...
سفر در زمان، دستك‌م با دانش امروزي بشر نامحتمل است اما 
اگر تكرار سرگذشت خود را در افق آينده فرزندانمان واقعه‌اي 
بسيار محتمل بدانيم، آن‌گاه روياي بازگشت به گذشته را با 
ديده‌اي واقعي‌تر مي‌نگريم و از همه امكانات موجود 
براي يافتن راه‌هايــي كه نتايج دلخواه و مثبت را 
براي نســل آينده تأمين كنــد، بهره خواهيم 

گرفت.

مقدمه 
در نظام آموزشــي ما، دانش‌آموزان براي 
تحصيــل در دورة متوســطه دو انتخــاب پيش‌رو 
دارند؛ يا در رشته‌هاي نظري به تحصيل بپردازند يا آنك‌ه 
رشــته‌هاي فني‌وحرفه‌اي را برگزينند. پس از سپري‌شــدن اين 
دوره‌ها، دانش‌آموختگان هر شاخه از ديدگاه علمي و مهارت‌هايي كه 
در عمل كســب ميك‌نند به‌طور عمده با هم تفاوت خواهند داشت چنانك‌ه، 
دانش‌آموزان جذب شــده در كيي از شــاخه‌هاي فني‌وحرفه‌اي، به دليل پشــت 
ســرگذاردن كارگاه‌هاي عملي، در انجام كارهاي عملي ورزيده مي‌شــوند در حاليك‌ه، 
دانش‌آمــوزان تحصيلك‌رده در رشــته‌هاي نظري بيش‌تر از ديــدگاه علمي، توانايي‌هاي خود 
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را گســترش مي‌دهند. گسترش شگرف صنعت 
و فناوري وجود نيروي انســاني كارآشــنا را به 
عنوان نيازي اساسي در مراكز توليدي ـ صنعتي 
ـ خدماتي يادآور مي‌شــود و بــه آموزش‌هاي 
فني‌وحرفــه‌اي كه به تربيت ايــن نيروها همت 
مي‌گمارد، جايگاه ويژه‌اي مي‌بخشــد. بي‌ترديد 
معرفي دقيق شــاخه‌هاي اين رشــته، با جذب 
علاقه‌مندان آن و تربيت نيروي انساني كارآشنا، 
نه تنها رشد صنعت و فناوري را بيمه ميك‌ند بلكه 
زمينه را براي هدايت استعدادها و علاقه‌مندي‌ها 
به سوي اشــتغال مفيد فراهم مي‌آورد كه خود 
در حفظ روحيه و در نتيجه قوت بخشــيدن به 
توانمندي‌هاي جسمي و ذهني افراد جامعه مؤثر 

خواهد بود.
به اين بهانه و برحســب ارتباط مجله رشد 
آموزش شــيمي با كيي از شــاخه‌هاي رشــتة 
فني‌وحرفه‌اي يعني رشتة صنايع شيميايي، بر آن 
شديم تا بابِ همكاري ميان مجله و برنامه‌ريزان 
رشته ياد شده را براي معرفي اين رشته در مجله 

بگشاييم.
خانم‌ها طيبه كنشلو و اعظم صفاري دو تن 
از اعضاي شوراي برنامه‌ريزي گروه شيمي دفتر 
برنامه‌ريزي و تأليف كتاب‌هاي درسي در شاخه 
فني‌وحرفه‌اي، با معرفي اين شورا و وظايف آن 

گام‌هاي اوليه اين همكاري را برداشتند. 
در ادامه، از زبان اين دو تن با گروه شــيمي 

دفتر فني‌وحرفه‌اي آشنا مي‌شويم.

 خانم كنشلو ضمن معرفي خود، مختصري 
دربارة گروه شيمي دفتر فني‌وحرفه‌اي توضيح 

دهيد.
 من، طيبه كنشــلو، دانش آموختة رشته شیمی 
تا سطح كارشناسي ارشد هستم كه به مدت 13 
ســال در برنامه‌ريزي و تأليف كتاب‌هاي رشته 
صنايع شــيميايي با دفتر فني‌وحرفه‌اي همكاري 
داشــته‌ام و در حال حاضر به عنوان كارشناس 
مســئول رشــته صنايع شــيميايي، مسئوليت و 
هدايت گروه شــيمي اين دفتر را به‌عهده دارم. 

گــروه تخصصــي اين رشــته شــامل 7 عضو 
اســت؛ دكتر محمدرضا ارشدي به عنوان استاد 
و نمايندة دانشــگاه از دانشگاه صنعتي شريف، 
مهندس مرضیه گُرد به عنوان مدرس آموزشكده 
)از مراكز كارداني(، مهنــدس اعظم صفاري به 
عنــوان نمايندة هنرآمــوزان )معلمان(، مهندس 
ساسان صدرايي نماينده صنعت، مهندس قاسم 
حاج قاسمي كارشناس برنامه‌ريزي و خودم، كه 
به عنوان كارشناس تخصصي اين رشته حضور 

دارم.
 هدف از تشكيل اين گروه چه بوده است؟

 اهــداف و وظايف تعريف شــده اين گروه 

ابعاد گسترده‌اي را در زمينه برنامه‌ريزي، تأمين، 
تصويب محتواي كتاب‌هاي درسي دربرمي‌گيرد. 
از جملــه مهم‌تريــن اين وظايــف مي‌توان به 
هم‌فكري و همكاري درســي، انتخاب مؤلف، 
نظارت بر تأليــف و تصويب مقدماتي محتواي 
كتاب‌هاي درسي اشــاره كرد. نيازسنجي براي 
تعريف رشــته‌هاي شــاخه‌هاي فني‌وحرفه‌اي، 
همكاري در تدوين اســتانداردهاي شــغلي و 
برنامه‌هاي درســي از ديگــر وظايف اين گروه 
تخصصي به‌شــمار مي‌رود. هم‌چنين برگزاري 
دوره‌هــاي تأميــن مدرس بــراي اســتان‌ها، 

شــوراي  اعضاي  از  تــن  دو 
دفتر  شيمي  گروه  برنامه‌ريزي 
تأليف كتاب‌هاي  و  برنامه‌ريزي 
درسي در شاخه فني‌وحرفه‌اي، 
با معرفي اين شورا و وظايف آن 
را  همكاري  اين  اوليه  گام‌هاي 

برداشتند
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برقراري  امتحانــي،  پرســش‌هاي  ارزشــيابي 
ارتبــاط با دورة كارداني و هنرآموزان سراســر 
كشور و پاســخ‌گويي به اشكالات آن‌ها، توليد 
نرم‌افزارهاي آموزشي، تهيه كتاب‌هاي راهنماي 
معلــم و كتــاب كار را مي‌تــوان از جمله اين 

وظايف برشمرد.
 دفتر شما براي اطلاع‌رســاني و برقراري 
ارتباط با علاقه‌مندان و هنرآموزان چه راه‌هايي 

در نظر گرفته است؟
  گزارش كار ماهانة دفتر در سايت ما با نشاني
info@tvoccd.sch.ir درج مي‌شود. هنرآموزان 

مي‌توانند از راه پســت الكترونكيي با نشــاني 
www.tvoccd.sch.ir نيز با دفتر ارتباط برقرار 

كنند. به هــر حال اســتقبال نيروهاي جوان‌تر 
در اســتفاده از اين شــيوه ارتباطي، پررنگ‌تر 
از هنرآموزان با ســابقه‌تر اســت. گذشــته از 
اين، در همه اســتان‌ها ســرگروه‌هاي آموزشي 
ما بــا هنرآموزان در ارتباط هســتند و نظرات 
و اشــكالات آن‌ها را جمع‌آوري ميك‌نند و از 
طريق تمــاس تلفني يا الكترونكيي با ســايت 
دفتــر، به انعــكاس ديدگاه‌هــا مي‌پردازند. در 
همايش‌ها يا دوره‌هاي ضمن خدمت نيز امكان 
اين ارتباط فراهم مي‌شــود. گاهــي هم خود 
دفتر از اســتان‌ها مي‌خواهد تا دربارة محتواي 
كتاب‌ها نظــر بدهند. مثلًا در طول كي ســال 
تحصيلي از هنرآموزان مي‌خواهيم در حاشــيه 
كتاب‌هــا به ثبــت نكته‌ها يا اشــكالاتي كه در 
تدريس بخش‌هاي مختلف به هنرجويان، با آن‌ 
روبه‌رو بوده‌انــد بپردازند. اين ديدگاه‌ها همراه 
پرســش‌نامه‌هايي كه در اختيــار هنرآموزان و 
هنرجويان قرار گرفته اســت، در ارديبهشت‌ماه 
هر ســال جمع‌آوري مي‌شود و پس از بررسي 
و تأييد، براي اعتباربخشي كتاب مورد استفاده 

قرار مي‌گيرد.
 اســتقبال هنرآمــوزان از ايــن تعامــل 

رضايت‌بخش است؟
 در اســتان‌هايي كه تعداد هنرستان‌ها بيش‌تر 

اســت يا در شــهرهاي بزرگ مانند شــيراز و 
اصفهان كه ارتبــاط با صنايع و امكانات بيش‌تر 
است اين فعاليت چشم‌گيرتر است. در مجموع، 
همه اســتان‌ها بسته به شــرايط خود مشاركت 
خوبي داشــته‌اند. البته در ايــن زمينه، مديريت 
هنرســتان‌ها و پيگيري‌هاي مــداوم آن‌ها، نقش 

مهمي در بهره‌برداري اين كار دارد.
 خانم صفاري، لطفاً دربارة سابقه و وظايف 

خود در گروه شيمي اين دفتر توضيح دهيد.
 اعظم صفاري هســتم، ليســانس مهندســي 
شــيمي دارم و ضمن تدريس در دوره متوسطه، 
از ســال 75 بــا دفتــر برنامه‌ريــزي و تأليف 
كتاب‌هاي درســي همكاري ميك‌نــم. به عنوان 
نماينــده هنرآموزان در اين گــروه، وظايفي به 
اين ترتيب براي من تعريف شده است: بررسي 
و اظهارنظر درباره محتــواي دروس از ديدگاه 
عملي‌بودن اجراي آن‌ها در محيط آموزشــي و 
منطبق بــودن آن‌ها با اصول ياددهي ـ يادگيري،‌ 
اعلام كاســتي‌هاي موجود در برنامه درســي و 
بررسي  درســي تخصصي،  كتاب‌هاي  محتواي 
مناسبت و كفايت محتوا با توجه به سطح علمي 
هنرجويان، بررسي سؤالات امتحاني و ارزشيابي 

آموخته‌هاي دانش‌آموختگان.
 آيا تعداد مراكز صنعتي موجود در هر استان 

بر تعداد هنرستان‌هاي آن استان اثر دارد؟
 بله، استان فارس و استان‌هاي جنوبي كشور، 
به همين دليل از تعداد هنرســتان‌هاي بيش‌تري 
برخوردارنــد و تعــداد هنرجويــان هم در اين 
استان‌ها بيش‌تر است. گفتني است كه تهران تنها 
3 هنرستان دارد؛ 2 مركز مخصوص دختران و 1 

مركز براي پسران.
 چه آماري از تعداد هنرستان‌ها و هنرجويان 

در دست داريد؟
 بنــا به آمار ســال 90-89، در مجموع 121 
هنرستان رشــته صنايع شيميايي، با تعداد 5429 
هنرجو در كشــور داريم. بنا بــه اين آمار تعداد 

هنرجويان دختر و پسر تقريباً كيسان است.
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 لطفاً قدري هم درباره كتاب‌هايي كه براي 
رشته صنايع شيميايي تهيه شده بفرماييد.

 در حال حاضر براي رشــته صنايع شيميايي، 
15 عنوان درس تخصصي تعريف شده است كه 
14 عنوان داراي كتاب درسي مشخصي هستند 
اما درس »ايمني و بهداشت« به‌طور كتاب‌خانه‌اي 
طراحي شده اســت به اين معني كه هنرآموزان 
براساس سرفصل‌ها و مراجع مشخص‌شده براي 

اين درس، به تدريس مي‌پردازند.
 اشــاره شــد كه دفتر فني‌وحرفه‌اي از راه 
مكاتبه و تماس تلفنــي با علاقه‌مندان ارتباط 
برقرار ميك‌نــد. آيا اين گــروه تمايل دارد 
كه از مجله رشــد آموزش شــيمي نيز براي 

اطلاع‌رساني استفاده كند؟
 بلــه اما قبل از آن بايد ترتيبي داده شــود كه 
هنرآموزان بــه اين مجله دسترســي پيدا كنند. 
براي نمونه، از هر شــمارة آن كي نسخه براي 
هنرســتان‌هاي سراســر كشور ارســال شود تا 
هنرآمــوزان بدانند كه از اين راه هم مي‌توانند با 

دفتر به تعامل بپردازند.
فني‌وحرفه‌اي  آمــوزش  رشــد  مجله  البته 
هم در اين زمينــه فعاليت ميك‌ند ولي از مجله 
رشد آموزش شيمي هم مي‌توان براي شناسايي 
دقيق‌تــر رشــته صنايــع شــيميايي و جذب 
علاقه‌مندان آن استفاده كرد. اين مجله مي‌تواند 
با تهيه گزارش از هنرستان‌ها، كارگاه‌ها، معرفي 
دستگاه‌ها، بازديد از مراكز صنعتي و واحدهاي 
شــيميايي در به‌روز كردن دانش مخاطبان قدم 
بــردارد و با چــاپ مقاله‌هايي دربــارة ارتباط 
شيمي و صنعت، محلي براي تبادل دانش ميان 
استادان و متخصصان صنايع با هنرآموزان باشد. 
هم‌چنيــن اين مجله با انعــكاس اخبار مربوط 
به مسابقه‌هاي علمي كه ســالانه در رشته‌هاي 
فني‌وحرفه‌اي در ســطح هنرســتان‌هاي كشور 
برگزار مي‌شــود، مصاحبه با برندگان مســابقه 
و تشــويق آن‌ها مي‌تواند براي هنرجويان اين 

رشته انگيزه‌بخش باشد.

 خانم صفاري، شــما به عنــوان نمايندة 
هنرآموزان در اين دفتر چه توصيه‌اي براي اين 

همكاران خود داريد؟
 هنرآمــوزان ما در ارتباط با منابع علمي معتبر 
مي‌توانند توانمندي خود را گســترش دهند و در 
نتيجه آشنايي با روش‌هاي آموزشي جديد و بهك‌ار 
بردن هر روش در جاي مناسب خود نقش مهمي 
در ايجاد انگيزه در هنرجويان دارند و مي‌توانند با 
آوردن نمونه‌هاي مناسب از محيط زندگي لذت 

يادگيري را در هنرجويان ايجاد كنند. 
 خانم كنشلو نظر شما در اين زمينه چيست؟

 بــا توجه به گســتردگي موضوعات رشــته 
صنايع شــيميايي بايد از توجه و علاقه‌مندي كه 
هنرآموزان به كسب اطلاعات و دانش‌هاي روز 
براي تدريس هرچه بهتر در اين رشــته از خود 

نشان مي‌دهند قدرداني كرد.
 مجله رشد آموزش شيمي، ضمن سپاس از 
بيان ديدگاه‌هــا و توجهي كه به دعوت مجله 
داشــتيد، اميدوار اســت كه در آينده، شاهد 
همكاري‌هــاي نزديك‌تر گروه شــيمي دفتر 
در  درســي  كتاب‌هاي  تأليف  و  برنامه‌ريزي 
شاخه فني‌وحرفه‌اي با این مجله، براي معرفي 

بهتر رشته صنايع شيميايي باشد.

اين مجله مي‌تواند با تهيه گزارش 
از هنرستان‌ها، كارگاه‌ها، معرفي 
دســتگاه‌ها، بازديــد از مراكز 
صنعتي و واحدهاي شيميايي در 
به‌روز كردن دانش مخاطبان قدم 

بردارد

كه  شــود  داده  ترتيبي  بايــد 
هنرآموزان به اين مجله دسترسي 
پيدا كنند. براي نمونه، از هر شمارة 
آن يك نسخه براي هنرستان‌هاي 

سراسر كشور ارسال شود
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دبيرخانه راهبري درس شــيمي را مي‌توان مغز متفكر 
گروه‌هاي آموزش شــيمي در ســطح كشور دانست 
اما به‌نظر مي‌رســد جايگاه واقعي اين دبيرخانه براي 
مســئولان وزارت آموزش‌وپرورش چندان شــناخته 
شده نيســت. دبير دبيرخانه راهبري شيمي در اين‌باره 
مي‌گويد: ما براي رشد، به امكانات نياز داريم. يكي از 
خواسته‌هاي ما از وزارت آموزش‌وپرورش اين است 
كه توانمنــدي اجرايي دبيرخانه را در حيطه كاري‌اش 

افزايش دهند.

گفت‌وگو: آزاده شاكري

دبير دبيرخانه راهبري شيمي كشور:

توانمندي اجرايي 
دبيرخانه راهبري شيمي 
بايد افزايش يابد

عكاس: غلامرضا بهرامي
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مقدمه
راهبري  دبيرخانه  دبيــر  عابدين«،  »عليرضا 
شــيمي كشــور و داراي مدرك دكتراي شيمي 
ـ فيزيــك، »محبوبــه زين‌الدين بيدمشــكي« و 
»معصومه شاه محمدي« كارشناس ارشد آموزش 
شــيمي و »پري بيرامي« كارشناس ارشد شيمي 
دريا، اعضايي هستند كه دبيرخانه راهبري شيمي 
كشور را تشيكل مي‌دهند. فعاليت براي تقويت 
كتاب‌هاي درســي، آمــوزش روش‌هاي نوين 
تدريس به معلمان شــيمي، برگزاري مسابقات 
الگوهاي برتــر تدريس، نوشــتن كتاب معلم، 
شــركت در همايش‌هاي بين‌المللي و كشوري 
ايــن دبيرخانه  آموزش از جملــه فعاليت‌هاي 
است. با دبيرخانه راهبري شيمي كشور و موانع 
و مشكلات موجود بر ســر راه پيشرفت آن از 
دريچه نگاه اعضاي اين دبيرخانه بيش‌تر آشــنا 

شويد.

 دبيرخانــه زيرنظر كــدام معاونت فعاليت 
ميك‌ند؟

معاونت  زيرنظر  دبيرخانــه  عابدين:  دكتر 
آموزشي وزارت آموزش‌وپرورش و دفتر نظري 

ـ پيش‌دانشگاهي فعاليت ميك‌ند.
انتقال   درباره شكل‌گيري دبيرخانه و زمان 

آن به تهران توضيح دهيد.
دكتــر عابدين: در ســال 63 يــا 64 دكتر 
فاني گروه‌هــاي آموزشــي را پايه‌گذاري كرد. 
ايشــان محوريتي را تحت عنوان گروه‌ آموزشي 
تشــيكل داد كه كي بازوي علمي و آموزشي در 
ساختمان اداري هر قسمت از آموزش‌وپرورش 
را مي‌ساخت. گروه درسي براساس اين تعريف 
به شكل هرمي اســت كه نخستين هسته آن در 
مدارس و در بين دو ـ سه نفر از معلمان تشيكل 
مي‌شود و در ســطوح بعدي اين هرم، اعضاي 
گروه در ســطح منطقه )در تهران و شــهرهاي 
بزرگ(، ناحيه و شهرســتان در كنــار كيديگر 

فعاليت ميك‌ردند.
هر كي از گروه‌هاي ياد شــده، در هر استان 
زير نظر كي گروه شيمي فعاليت ميك‌رد. بعدها 

بــه اين نتيجه رســيدند كه اين بــازوي علمي 
مي‌تواند مشــكلات معلمان را حل كند و سعي 
شــد كه معلمان با تجربه به آن راه يابند. مدتي 
بعد اين بازو رشد كرد. نكته جالب اين است كه 
همان اندازه كه معلمان از گروه‌هاي آموزشــي 
اســتفاده ميك‌نند، بخش‌هــاي مختلف وزارت 
آموزش‌وپرورش هم‌چون دفتر تأليف كتاب‌هاي 
درسي، پژوهشكده و پژوهش‌سرا نيز از آن سود 

مي‌برند.
اما براي اينك‌ــه گروه‌ها الگو و برنامه‌ريزي 
مدوني داشــته باشــند، براي هر گروه درســي 
كي دبيرخانــه مركزي تعريــف كردند كه اين 
دبيرخانه‌ها زير نظر دفتر نظري ـ پيش‌دانشگاهي 
معاونت آموزشــي دبيرخانه فعاليت ميك‌ند. در 
اين دبيرخانه برنامه‌هاي سالانه به پيشنهاد خود 
دبيرخانــه و برنامه‌هاي موردنظــر وزارت‌خانه 
تدويــن مي‌شــود. برنامه‌ها به اســتان‌ها اعلام 
مي‌شــود و اســتان‌ها روي آن كار ميك‌نند و به 

ارزشيابي آن مي‌پردازند.
هر كدام از دبيرخانه‌ها در كي اســتان قرار 
دارد. امســال سومين سالي اســت كه دبيرخانه 
راهبري درس شيمي در شهر تهران است. به‌طور 
ميانگين دبيرخانه تا ســه سال مي‌تواند در كي 
استان قرار داشته باشــد. البته اين به توانمندي، 
كاركرد و بازدهي اســتان نيــز ارتباط دارد. مثلًا 
دبيرخانــه راهبري رايانه در اســتان آذربايجان 
شرقي اســت و به‌خاطر توانمندي‌اش، ششمين 
ســال فعاليتش را نيــز آغاز كرده اســت ولي 
دبيرخانه‌اي را هم داشته‌ايم كه بيش از ‌كيسال 
در اســتان خاصي دوام نياورده اســت. اعضاي 
دبيرخانه نيز از گروه‌هاي درســي استان مربوطه 
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تعيين مي‌شوند ولي اعضاي آن بايد سابقه كار با 
دبيرخانه و آن گروه درسي را داشته‌اند.

 وظايف دبيرخانه چيست؟
دبيرخانــه، كارهايي را در راســتاي اهداف 
انجام مي‌دهد. بسياري از  آموزشي وزارت‌خانه 
اين فعاليت‌ها در جهت تقويت كارهاي درسي، 
بعُد آموزشي، روش‌هاي نوين تدريس، برگزاري 
مســابقات الگوهاي برتر تدريس، نوشتن كتاب 
معلــم، شــركت در همايش‌هــاي بين‌المللي و 
كشوري آموزش را برعهده داشــته‌اند و تقريباً 
مي‌توان گفت جاي پاي گروه‌هاي آموزشــي را 
در اين ســال‌ها در همه جاي آموزش‌وپرورش 
مي‌بينيــم و اگــر بخواهيــم بهتريــن نيروهاي 
متخصص را پيدا كنيم بدون شــك اولين جايي 
كه به سراغش مي‌رويد گروه‌هاي آموزشي است.
 دبيرخانه راهبري درس شــيمي در ســال 

جهاني شيمي چه فعاليت‌هايي داشته است؟
سال جهاني شيمي به پيشنهاد كشور اتيوپي 
نام‌گذاري شد و ما هم باور داشتيم كه به عنوان 
قطــره‌اي از گروه شــيمي جهان، لازم اســت 
برنامه‌هايي را براي بزرگداشت اين سال ترتيب 
دهيم و برنامه‌هايي را در راســتاي كار عملي به 
تمام اســتان‌ها اعلام كرديــم. كيي از اهداف ما 
در ســال جهاني شيمي اين بود كه دانش‌آموزان 
با كار عملي، آموزش، طبيعت و محيط‌زيســت 
بيش‌تر آشنا شوند. به همين منظور، كار طراحي 
آزمايش‌هــاي خلاق، كم هزينــه و پركاربرد را 
كه با زندگي روزمره در ارتباط باشــد به عنوان 
مسابقه و كار عملي در سطح كشور ارائه داديم.

بــا هماهنگي‌هايي كه با معاونت آموزشــي 
و دفتر نظــري به‌عمل آمد، بودجه‌اي هم به اين 
منظور اختصاص داده شــد كه از افراد برگزيده 
تقدير به‌عمل آيد. ما اين مســابقه را جزء برنامه 
سالانه قرار داديم و اســتان‌ها را موظف كرديم 
ايــن برنامه را اجــرا و نفرات برگزيــده را به 
دبيرخانــه معرفي كنند تــا از آنان تقدير به‌عمل 
آيد. گفتني است كارهايي كه در مسابقه برگزيده 
شده‌اند بعداً به صورت بسته‌هاي الكترونكيي به 

استان‌ها ارسال مي‌شوند.

 شــركت در كنفرانس‌هاي آموزشي شيمي 
را به عنوان يكي از برنامه‌اي دبيرخانه معرفي 
راهبري درس شــيمي چه  دبيرخانه  كرديد. 
تعاملــي با كنفرانس آموزش شــيمي كه در 
زنجان برگزار شــد داشــت و چرا حضور 

معلمان در اين كنفرانس كم‌رنگ بود؟
كنفرانس بــا حمايت دفتر تأليف كتاب‌هاي 
درسي برگزار شد اما به دليل برخي ناهماهنگي‌ها 
ايــن حمايت‌ها كافي نبود. اگــر به اندازه كافي 
از اين كنفرانس حمايت مي‌شــد حتماً استقبال 
بيش‌تري از آن به عمل مي‌آمد. البته با وجود اين 
ناهماهنگي‌هــا نيز بيش‌تر حاضران در كنفرانس 
را معلمــان، آن هــم معلمان عضــو گروه‌هاي 
آموزشي تشيكل مي‌دادند. نمي‌توان گفت تعداد 
شــركتك‌نندگان در كنفرانس اهميتي ندارد اما 
اين مهم‌تر است كه چقدر از مباحث مطرح شده 
در كنفرانس را مي‌توان به تمام نقاط كشــور برد 

و اشاعه داد.
مهــم اين اســت كه 5-4 مقالــه خوب در 
كنفرانس ارائه شده باشد و چند سخنراني خوب 
صــورت گرفته باشــد. اينك‌ه تعــدادي روش 
تدريس مناسب آموزش داده شود و كارگاه‌هاي 
خوبي شــكل گيرد و مطالب طرح شده در آن 
به تمام كشــور منتقل شــود، اهميت بيش‌تري 
دارد. شــايد همه، امكان رفت‌وآمد و حضور در 
چنين رويدادهاي علمي را نداشته باشند اما همه 
معلمان دوست دارند كه مطالب جديد و به‌روز 
آموزشي را داشــته باشند، چه به صورت كتاب 
و مجله و چه به صورت بســته آموزشي. اگر ما 
بتوانيم با اســتفاده از راهكاري هم‌چون سايت 
دفتر تأليف، ســايت دبيرخانه راهبري شيمي يا 
مجله رشد آموزش شيمي، اين مطالب مهم ارائه 
شــده در اين كنفرانس را به اقصي‌نقاط كشــور 
برسانيم، بهتر اســت. من انتظار دارم مهم‌ترين 
دســتاوردهاي كنفرانس حتماً در مجله رشــد 

آموزش شيمي مطرح شود.
كنفرانس  با  دبيرخانه چه همكاري‌هايــي   

آموزش شيمي داشته است؟
ما توانســتيم تعداد كمي پوســتر را به نقاط 
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مختلف كشور ارسال كنيم اما به دليل ناهماهنگي 
با وزارت‌خانه و عدم صدور مجوز نتوانســتيم 
تمام پوســترها را به سراســر كشــور بفرستيم. 
البته از طريق ســايت و وبلاگمان اطلاع‌رساني 
كرديم و پوســتر را به صورت الكترونكيي براي 
آن‌ها ارســال كرديم. تا آن‌جايي كه مي‌توانستيم 
اطلاع‌رســاني كرديم و بنا به گفته دبير همايش، 
ما دومين يا ســومين مجموعــه‌اي بوديم كه در 

اطلاع‌رساني اين كنفرانس نقش فعالي داشتيم.
 آيا معلمان شــيمي كشــور با فعاليت‌هاي 

دبيرخانه و نقش آن آشنايي كافي دارند؟
معلمان ما گروه‌هاي شــيمي را مي‌شناسند 
و مشــكلات آموزشي‌شان را با گروه‌ها در ميان 
مي‌گذارنــد. ما تعداد معــدودي معلم داريم كه 
صرفاً شــيفته الگوهاي خودشــان يا روش‌هاي 
بــازاري تدريس اين درس بــراي موفقيت در 
كنكور هســتند اما 90 درصد از معلمان دلشان 
مي‌خواهد با الگوهاي جديد آموزشي آشنا شوند 
و حرف‌هايي تازه بشــنوند و اين را معمولاً از 
گروه‌هاي شيمي مي‌خواهند. اما بيش‌تر معلمان 
ما نمي‌دانند كه گروه‌هاي منطقه، شــهر و استان 

در انتها به دبيرخانه مي‌رسد.
 براي اطلاع‌رساني در حوزه كاري خود چه 

اقداماتي انجام داده‌ايد؟
كيي از كارهايي كه ما در ارزشيابي استان‌ها 
قــرار داده‌ايم اين بوده كه از آن‌ها خواســته‌ايم 
برنامه‌هايي را در سطح استان اجرا كنند كه ميزان 
شركت‌پذيري معلمان را بالا برده و فعاليتشان را 
به حداكثر برســاند. دوست داريم اين ارتباط به 
شكلي باشد كه صداي معلمان و خواسته‌هايشان 
بهتر به ما برســد. ما در جلســاتي كه با حضور 
نمايندگان استان‌ها برگزار مي‌شود كارشناساني از 
سازمان پژوهش و دفتر تأليف را دعوت ميك‌نيم 
تا سرگروه استان، حرف‌هاي سرگروه‌هاي منطقه 
و شهرش را به گوش كارشناسان برساند. يعني 
پل ارتباطي مي‌شــويم و كساني كه در استانشان 
بيش‌تر معلمان را به مشاركت دعوت كرده‌اند و 
در نظرخواهي از معلمان موفق‌تر بوده‌اند، نظرات 
بهتري را به كارشناسان منتقل ميك‌نند. ما دوست 

داريم معلمــان ارتباط بيش‌تري بــا گروه‌هاي 
آموزشي داشته باشــند و اگر خواسته‌اي دارند 
يا به امكاناتي در حيطــه توانايي‌هايي دبيرخانه 
نيــاز دارند به ما اطلاع دهند تا بتوانيم گرهي از 

آموزش شيمي كشور باز كنيم.
معلمان مي‌توانند هم به صورت غيرمستقيم 
و از طريق سرگروه‌هاي درس شيمي با ما ارتباط 
داشته باشــند، و هم به شكل مستقيم مسائلشان 
را از طريق تلفن، ايميل و همايش‌هاي حضوري 
در اختيار ما قرار دهند يا با مراجعه به ســايت 
ما از مطالب عرضه شــده استفاده كنند و درباره 
آن‌هــا نظر بدهند. معلمان مي‌توانند مشــكلات 

كيي از اهداف ما در سال جهاني 
شيمي اين بود كه دانش‌آموزان 
طبيعت  آموزش،  عملي،  كار  با 
و محيط‌زيســت بيش‌تر آشنا 

شوند

ما نياز داريم معلمان بيش‌تر با 
ما ارتباط داشته باشند و ما را 

به شكلي سازنده نقد كنند

آموزش شيمي را اعم از روش تدريس، معرفي 
كتاب، تحليل محتواي بخشــي از كتاب درسي، 
پاسخ به برخي پرسش‌ها و مشكلات موجود در 
زمينه فناوري اطلاعات، با كارشناسان دبيرخانه 
كــه اغلب در رشــته آموزش شــيمي تحصيل 
كرده‌انــد در ميان بگذارند. ما نياز داريم معلمان 
بيش‌تر با ما ارتباط داشته باشند و ما را به شكلي 

سازنده نقد كنند.
 چه راه‌هايي براي ارتباط دبيران شــيمي و 
دبيرخانه راهبري اين درس در نظر گرفته شده 

است؟
اطلاعــات  كســب  بــه  علاقه‌منــدان 
درس  راهبــري  دبيرخانــه  دربــاره  بيش‌تــر 
بــا مراجعــه به ســايت   شــيمي مي‌تواننــد 
http://dk� يــا وبــاگ www.shimi.medu.irr

دبيرخانــه  برنامه‌هــاي  از   chem.blogfa.com

راهبري درس شــيمي مطلع شوند و با استفاده از 
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يا   dabirkhaneyeshimi@gmail.com نگار  پیام 
شــماره تلفن 66954014-021 با اعضاي اين 

دبيرخانه تماس بگيرند.
 دبيرخانه راهبري درس شيمي چه ارتباطي 
با گروه شــيمي دفتر تأليف كتاب‌هاي درسي 

دارد؟
دفتر تأليف ســعي ميك‌نــد، از زبده‌ترين و 
كارآمدتريــن مؤلفان اســتفاده كند و ضوابط و 
چهارچوب‌هايي هــم دارد. نيروهاي گروه‌هاي 
درسي در نگارش سند ملي برنامه درسي، تبديل 
آن به راهنماي درســي نقــش عمده‌اي دارند و 
در مراحــل بعدي نيز تــاش ميك‌نند راهنماي 
درسي در تأليف كتاب مورد استفاده قرار بگيرد 

و تأليف كتاب، چرخه 
خــود را به‌طور كامل 

طي كند. 
من هميشه بر اين 
كه  كرده‌ام  تأيكد  نكته 
كارشناســان  نظرات 
درســي  گروه‌هــاي 
ايــن  در  مي‌توانــد 
كند.  كمــك  مســير 
دفتر  نگاه  خوشبختانه 
ســال‌هاي  در  تأليف 
اخيــر مثبــت بوده و 
توانايي  بــه  تقريبــاً 

و باورهــاي معلمان گروه‌ها رســيده اســت و 
مي‌تواند از اين توانايي‌ها اســتفاده كند. در حال 
حاضر كارشناسان دبيرخانه و دفتر تأليف به‌طور 

مستقيم و غيرمستقيم با هم ارتباط دارند.
 براي گسترش وظايف خود چه انتظاراتي 

از وزارت آموزش‌وپرورش داريد؟
چند نكته مهم است كه به صورت حضوري 
و غيرحضوري با مســئولان وزارتخانه در ميان 
گذاشــته‌ايم. كيي از خواسته‌هاي دبيرخانه اين 
است كه توانمندي اجرايي دبيرخانه را در حيطه 
كاري افزايش دهند. دستك‌م در بعد آموزش به 
ما اين امــكان را بدهند كه اگر عزيزاني فعاليت 
ميك‌نند، بتوانيم آن‌ها را به نحو شايسته تشويق 

كنيم و امكان استفاده از نيروهاي توانمند را داشته 
باشــيم. هر چند كه وزارت آموزش‌وپرورش و 
معاونت آموزشي انصافاً در اين چند سال اخير 
نگاه ويژه‌اي به دبيرخانه‌ها داشــته است و شايد 
نگاه وزير محترم و معاونت محترم به گروه‌هاي 
آموزشي خيلي بيش‌تر از پيش با اميد همراه بوده 

است.
من پيش از اينك‌ه دبير دبيرخانه راهبري شهر 
تهران شوم، بيش از 9 سال سرگروه شيمي تهران 
بوده‌ام و از نزدكي حس كرده‌ام كه در اين چند 
سال نگاه مسئولان دفتر نظري، معاونت آموزشي 
و حتي شخص وزير نسبت به گروه‌هاي درسي 
مثبت بوده است. اما تنها انتظار ما اين است كه 
دبيرخانه‌ها در حيطه شرح 
اجرايي  قدرت  وظايفشان 

داشته باشند.
 به چــه امكاناتي نياز 
جايگاه  بــه  تــا  داريد 

واقعي‌تان دست يابيد؟
مــا بــراي رشــد به 
امكانــات نيــاز داريم اما 
براي اينك‌ه به آن امكانات 
پلكانــي  رونــد  برســيم 
برايمان تعريف شده است 
و انتظارمان اين اســت كه 
آن روند به همان شــكلي 
كه تعريف شده طي شــود. من در حال حاضر 
نمي‌توانم بگويم كه تمام امكانات لازم براي كي 
دبيرخانه در سطح كشوري را در اختيار داريم اما 
اعتقاد و حركت به ســمت آن وجود دارد و اين 
خودش جاي اميدواري اســت كه ما در عرض 
چند ســال آينده حتماً، به نقطه موردنظر دست 
خواهيم يافت و اگر عزيزانمان كه در گروه‌هاي 
آموزشــي فعاليت ميك‌نند جايگاهي مشــخص 
داشته باشــند بخش عمده‌اي از مشكلات حل 

خواهد شد.
كيي از مشكلات در گروه‌هاي آموزشي اين 
است كه كارشناسان ما با جان و دلك‌ار ميك‌نند 
و اگرچه كه اغلبشــان مدرس دوره‌هاي ضمن 
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خدمت هســتند، اما در فرم ارزشــيابي سالانه 
كاركنــان آموزش‌وپرورش، اين مســئوليت و 
تدريس در دوره ضمن خدمت چندان به‌حساب 
نمي‌آيد. براي نمونه، كارشناســي را مي‌شناسم 
كــه در 20 دوره ضمن خدمــت برابر با 700-
600 ساعت تدريس كرده است و با اينك‌ه تمام 
شركتك‌نندگان در دوره، گواهي حضور در آن 
دوره را گرفته‌اند، خودِ مدرس دوره، گواهي به 
نام مدرس را در فرم ارزشــيابي سالانه ندارد تا 

امتياز بگيرد.
البته فعاليت در گروه‌هاي درسي امتياز دارد 
اما نه آن امتيازي كه دقيقاً بايد داشــته باشــد. 
در نظام آموزشي كشــور آنقدر براي گروه‌هاي 

اســتان‌ها،  آموزشــي 
مختلفــي  كارهــاي 
و  مي‌شــود  پيش‌بيني 
ايــن گروه‌هــا آنقدر 
كشــيده  حاشــيه  به 
مي‌شــوند كه فرصت 
كار  اصل  به  پرداختن 
داشــت.  نخواهند  را 
در  خــوب  نيروهاي 
ســرگرم  اســتان‌ها 
مي‌شــوند  كارهايــي 
كه برايشــان ســخت 
در  ما  نيروهاي  است. 
اســتان‌ها گلايه دارند 

كه با 6 ساعت كار از آن‌ها انتظار مي‌رود مسافت 
200 يكلومتري را از صبح تا عصر طي كنند و از 
مدارس مناطــق دورافتاده بازديد به عمل آورند 
در حاليك‌ه اصلًا امكانات خوبي هم براي آن‌ها 

در نظر گرفته نشده است.
 پيشنهاد شما براي حل اين مشكل چيست؟

شــاه‌محمدي: در حال حاضــر اگر روش 
تدريســي از طرف گروه‌هاي آموزشي پيشنهاد 
مي‌شــود بايــد بودجــه، اســتاد و كلاس‌هاي 
كارگاهــي خوبي هم بــراي آموزش آن در نظر 
گرفته شود. ما به‌صورت مقدماتي درباره روش 
تدريــس صحبت ميك‌نيــم و بعــد از همكار 

مي‌خواهيــم با اســتفاده از ايــن صحبت‌هاي 
مقدماتــي، كليپ بســازد و روش را اجرا كند 
در صورتيك‌ــه آموزش جامع و كامل به او داده 
نشــده است و اين باعث مي‌شــود كه اين كار 
عقيم بماند. علاوه بر اين از گروه‌ها مي‌خواهيم 
هر سال آمار معلمان و كلاس‌هايشان را بگيرند 
اما اين آمــار در نهايت مورد اســتفاده‌اي پيدا 
نميك‌ند چون گروه، قدرت عمل ندارد. بنابراين 
آماري مي‌گيرد، ده صفحه پــر ميك‌ند، ده روز 
وقت مي‌گذارد و انــرژي بهترين اعضاي گروه 
صرف كاري مي‌شــود كه فايــده‌اي هم ندارد. 
انتظار ما اين است كه مسئولان به بودجه‌بندي و 
وظايفي كه براي گروه‌ها در نظر مي‌گيرند، توجه 

بيش‌تري داشته باشند.
بيدمشــكي: اگــر 
گروه‌هاي  اســت  قرار 
كمك  بــه  آموزشــي 
دبيرخانه فعال شــوند، 
بــا  فقــط  كار  ايــن 
نوشــتن چنــد برنامه، 
و  دســتورالعمل 
امكان‌پذير  درخواست 
بــه  گاهــي  نيســت. 
در  مــا  همــكاران 
اســتان‌ها  گروه‌هــاي 
وارد  فشــار  قدري  به 
مي‌شــود كه نمي‌توانند 
كارها را به درســتي انجام دهند. عوض شــدن 
دائم گروه‌هاي درســي كيي ديگر از معضلاتي 
اســت كه باعث شــده اســت كارها به شكل 
مطلوب انجام نشــود. علت اين موضوع هم آن 
است كه براي كسي كه در گروه‌هاي درسي كار 
ميك‌ند ارزش يا امتياز اضافه‌تري قائل نمي‌شوند 
و همكاران گروه‌ها از فعاليت‌هايي كه مجبورند 
در ســاعات محــدودكِاري انجــام دهند دلزده 

مي‌شوند.
مــا از طرف دفتر نظري موظفيم برنامه‌هايي 
را براي گروه‌هاي درسي تدارك ببينيم ولي وقتي 
شــرايط زماني همكارانمان در گروه‌هاي درسي 

اگــر روش تدريســي از طرف 
پيشنهاد  آموزشــي  گروه‌هاي 
مي‌شــود بايد بودجه، استاد و 
كلاس‌هاي كارگاهي خوبي هم براي 

آموزش آن در نظر گرفته  شود
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را در نظــر مي‌گيريم احســاس ميك‌نيم فشــار 
كاري روي آن‌ها خيلي زياد اســت و نمي‌توانند 
آن همكاري لازم را با ما داشــته باشند. من در 
همين‌جا از همه همكارانم در گروه‌هاي درسي 
تشكر و عذرخواهي ميك‌نم. در دو سال گذشته 
تمام تلاشــمان را كرديم كه هم‌گام با آن‌ها جلو 
بياييم و دركشان كنيم و فشار كار بيش از اندازه 

به آن‌ها وارد نكنيم.
نكته ديگــري كه بايد بيان كنم اين اســت 
كه من اميدوارم فعاليت‌هاي گروه‌هاي درســي 
از حالــت نظري بيرون بيايد و شــكل عملي به 
خود بگيرد. اينك‌ه روش تدريس فعال را روي 
كاغذ تعريف كنيم و از همكارمان بخواهيم آن را 
روي كاغذ برايمان بنويسد و ارسال كند فايده‌اي 
ندارد. وقتي ما به عنوان كارشــناس دبيرخانه يا 
همكارانمان در گروه‌هاي استاني نتوانيم جلوي 
دوربين برويم و كي فيلم روش تدريس خوب 
را خودمان بســازيم معلمان مــا الگوي خوبي 
نخواهند داشــت. كتاب‌هايي كــه در اين زمينه 
نوشــته مي‌شود ممكن است حجمشان تا سقف 
اين اتاق برســد اما اين ســؤال مطرح مي‌شود 
كه آيا فيلم‌هاي آموزشــي كافي هم در اين‌باره 
ســاخته شده اســت؟ محدوديت‌ها دست ما و 
بالطبع، گروه‌هاي استاني را بسته است. اميدوارم 
از كاغذبازي دور شويم و برنامه‌هايمان را عملي 
كنيم. كلاس‌هاي ما به همان شــيوه 50 يا حتي 
100 سال پيش اداره مي‌شوند و كليد اين مشكل 

در دستان اعضاي گروه‌هاي آموزشي است.
 آيا دبيرخانه اقدام خاصي براي افزايش ساعت 

كاري گروه‌هاي آموزشي انجام داده است؟
بيدمشــكي: ما بخش اجرايي نداريم و تنها 

مي‌توانيم وجود مشكلاتي از اين قبيل را به دفتر 
نظري منتقل كنيم.

 چه پاســخي از ســوي دفتر نظري براي 
»ناكافي‌بودن ساعات كاري گروه‌هاي  مشكل 

آموزشي« به شما داده شده است؟
دكتر عابدين: اين پاســخ را مي‌شنويم كه: به 
مرور سعي مي‌شود ساعات كاري افزايش پيدا كند.

بيرامي: كيي ديگر از مشــكلاتي كه با آن 
مواجه هستيم اين است كه تقدير از برگزيدگان 
مسابقات كشوري كه دبيرخانه برگزار ميك‌ند به 
شيوه متمركز و كشوري انجام نمي‌شود. بودجه 
كمي براي اين برنامه‌ها در نظر گرفته مي‌شــود 
و در پايان نيز از ما خواســته مي‌شود كه تقدير 
از برگزيدگان را برعهده اســتان‌ها بگذاريم. اين 
موضوع سبب مي‌شــود در سال‌هاي بعد انگيزه 
همكاران براي شــركت در رقابت‌هاي كشوري 
كاهش پيــدا كند. چون در نهايــت، حتي پس 
از برگزيده شــدن در اين مســابقات كشوري، 
تقديرنامه‌اي دريافت ميك‌نند كه با تقديرنامه‌هاي 
مسابقات اســتاني خودشــان تفاوتي ندارد. در 
حاليك‌ه انتظار مي‌رود براي برگزيدگان كشوري 

تقديرنامه كشوري صادر شود.
بســياري از كارهاي برگزيده نيز به صورت 
لوح فشرده به استان‌ها ارسال مي‌شود اما به‌خاطر 
محدوديت‌هاي اســتان به دست معلمان مناطق 
دورافتاده نمي‌رسد و گاه با گلايه‌هايي از سوي 
اين دسته از همكاران روبرو مي‌شويم. گروه‌هاي 
استاني ما نيز مثل خود ما با مشكلاتي مواجهند.

تقدير از برگزيدگان مســابقات 
برگزار  دبيرخانه  كه  كشــوري 
مي‌كند بــه شــيوه متمركز و 
كشوري انجام نمي‌شود

خانم پری بیرامی
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ميزگرد  ـ  بحث  جلسه‌هاي  در  آن‌چه  از  گزارشي 
كنفرانس زنجان گذشت

اشاره
در كنفرانس هفتم آموزش شيمي كشور كه در زنجان برگزار شد، جلسه‌هايي در قالب بحث 
ـ ميزگرد با حضور استادان دانشــگاه‌ها، كارشناسان دفتر برنامه‌ريزي و تأليف كتاب‌هاي 
درســي و برنامه‌ريزان آموزشي ترتيب يافت تا شركتك‌نندگان كنفرانس با نام‌بردگان در 
زمينه‌هايي از قبل تعيين شده به بحث و گفت‌وگو بنشينند و با نظر به چالش‌هاي پيش‌رو در 

زمينه‌هاي آموزشي، راهكارهاي سودمندي را در ارتباطي دوسويه بجويند.
از لابه‌‌لاي رويدادهاي اين جلسه‌ها، گزيده‌اي كوتاه پيش‌رويتان قرار مي‌گيرد.

پاسخ مسئولان 
به ديدگاه 

معلمان

ش 
زار

گ
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به اهداف آموزشي جديد رسيد.
 باقي‌ماندن مجله در سطح آموزشي ـ تحليلي 
ـ اطلاع‌رســاني و عــدم ارتقــاء آن به علمي ـ 
ترويجي از اقبال آن نزد مخاطبان ميك‌اهد بويژه 
علاقه‌مندان به شركت در تأمين محتوا و افرادي 
كه نياز به دريافت امتياز، از چاپ مقاله خود در 

نشريه‌ها دارند.
با پيشــرفت صحبت‌ها دربــاره كتاب‌هاي 
درســي اين نتيجه حاصل شــد كه بايد بخش 
نقد اين كتاب‌ها در مجله فعال شــود تا بســتر 
لازم براي اصلاحات در ايــن زمينه فراهم آيد. 
بــا توجه به تأثير برقــراري ارتباط ميان معلمان 
با ‌كيديگر، نياز به معرفي و افزودن بخش‌هاي 
جديد به بخش‌هاي موضوعــي فعلي در مجله 
مشــخص شــد؛ بخش‌هايي كه معلمان بتوانند 
راه‌حل مشكلات و پاســخ پرسش‌هايشان را از 
همكارانشان بخواهند و از تجربه‌هاي ‌كيديگر 

بهره گيرند.
جهت جلب اين مشــاركت توجه حاضران 
به نشاني جديد وب‌ســايت مجله جلب شد تا 
به كمك معلمان، مجله به ابزاري قدرتمند براي 
پيادهك‌ــردن روش‌هاي جديــد و بهبود آموزش 

تبديل شود.

وضعيت پژوهشي در آموزش شيمي
جمعــي از معلمان شــيمي در حضور آقاي 
ملكي ـ از اعضاي هيئت علمي دانشــگاه شهيد 
رجايي ـ در اين جلســه از مشــكلات خود در 
زمينه دسترســي به منابع مورد نيــاز خود براي 
پژوهش ـ بويژه پس از فارغ‌التحصيل شــدن از 
دانشــگاه ـ گفتند و اشاره كردند ك‌ه، در برقراري 
ارتباط با استادان صاحب‌نظر، تجربه‌هاي ناموفقي 
داشــته اند. برگزاري دوره‌ها و كلاس‌هايي كه به 
همت گروه‌هاي آموزشي منطقه‌ها ترتيب يافته‌اند 
نيز كافي نبوده اســت چرا كه استاد ارايه دهنده، 
فرصت لازم براي مطرح كردن همة مباحث ـ براي 
نمونه چگونگي انجام كار آماري كي پژوهش ـ 
را نداشته است. يعني اقدامات انجام گرفته پايه‌اي 
نبوده اســت و در نتيجه نيازها هم‌چنان برطرف 

نقد و بررســي وضعيت مجله رشــد 
آموزش شيمي ـ چشم‌اندازي بر آينده

اين جلســه با مديريت دو تــن از اعضاي 
شــوراي داوري مجله، آقايان دكتر پارســافر و 
دكتر باقرزاده برگزار شد. معلمان حاضر در اين 
جلسه ضمن اشاره به انتظارهاي خود از مجله ـ 
به عنوان كي ابزار كم‌كآموزشي ـ كاستي‌هاي 

آن را چنين يادآور شدند: 
 نياز به پرداختن به مطالب آموزشــي كه براي 
تدريس به شيوه فعاليت‌محور در كلاس سودمند 

باشند.
 ضرورت توجه به ارزشيابي و تأيكد بر شيوه 

درست آن
 برقــراري ارتبــاط مســتمر ميــان مجله و 

خوانندگان و بهبود بخشيدن به آن
 مجله در شــكل فعلي خــود نيازمندي‌ها را 
بــرآورده نميك‌ند ضمن اينك‌ه دچار نوعي افت 
در يكفيت محتوا، نســبت به 40 شمارة نخست 
خود شــده اســت. با توجه به نظام ارزشــيابي 
فعلي و كنكورمحوري، بــا اين محتوا نمي‌توان 
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نشده باقي‌مانده است.
در اين گفت‌وشــنود، آقاي ملكي راه‌اندازي 
كي تشــكل مركب از معلمــان را كه به نوعي 
بتواند با انجمن شــيمي و مهندسي شيمي پيوند 
داشته باشد سودمند دانست تا دعوت از استادان 
براي آموزش‌هاي لازم به معلمان رســميت پيدا 
كند. حاضران جلســه بر اين باور بودند كه در 
اين تشكل جديد براي استمرار حضور معلمان 
در جلســه‌ها، بايد حق عضويتي در نظر گرفته 
شده، خدماتي نيز شامل ارايه جزوه و برگزاري 
كلاس‌هاي آموزشي به‌ آنان ارايه شود. در پايان، 
عنوان شــد كه در خبررســاني از اين تشكل‌ها، 
مجله رشد آموزش شيمي نيز مي‌تواند گام‌هاي 

سودمندي بردارد.

رويارويــي با كلاس بايــد بدانيم هدف كلاس 
چيســت. زيرا شــيوة تدريس در هر كلاس با 
توجه به آن هدف انتخاب مي‌شــود. يعني كي 
روش بــراي كي كتاب درســي و بــراي همة 

فراگيران نمي‌تواند پاسخگو باشد.
 براي ايجاد تحول بايد آن را باور داشته باشيم 
و بــراي اين‌ منظور تلاش كنيــم. حتي اگر تنها 
كي نفر از كي كلاس، متحول شــود و به نتيجه 
موردنظر برســد، بايد نســبت به انجام اين كار 

متعهد شويم.
 در كلاس‌هاي كم جمعيت امكان شــناخت 

پيدا كردن نسبت به دانش‌آموز بيش‌تر است.
 خانم‌هاي معلــم در تدريس، بيش‌تر متمايل 
به جزءنگري‌انــد در حاليك‌ه آقايــان بيش‌تر، 
كلي‌نگرند در حاليك‌ه، همواره بايد تعادل ميان 

اين دو در تدريس رعايت شود.

صلاحيت‌هاي حرفه‌اي معلم و وضعيت 
آموزش‌هاي ضمن خدمت

آقايان دوســت محمد ســميعي، انصاريان 
و دكتــر بامــداد مديران اين جلســه، به هدف 
گردآوري و شــنيدن تجربه‌هاي معلمان در اين 
جمع حضور داشــتند. عمده مباحث اين جلسه 

به اين شرح بود:
 اهميت شناخت دانش‌آموز توسط معلم 
براي ورود به شــناخت بايد از ابزارهاي آن 
استفاده كرد. براي نمونه، استفاده از پرسش‌هاي 
واگرا راه‌گشاتر است مانند اينك‌ه از دانش‌آموز 
پرســيده شــود به چه مباحثي از كتاب‌ درسي 
علاقه‌مند بوده اســت، به جاي آنك‌ه نظر وي را 
دربارة كل مباحث كي كتاب درسي بپرسيم. اين 
شناخت، زمينه را براي تحول در آموزش فراهم 
ميك‌ند. در ايــن عرصه نيازي به عاطفي‌بودن يا 
واقع‌گرا بودن نيســت بلكه مسئوليت‌پذير بودن 
معلم در چارچوب توانمندي‌ها كافي است. در 

آموزش شــيمي و ضــرورت رعايت 
استاندارد در زندگي امروز

مديريــت و هدايت اين بحــث ـ ميزگرد 
به‌عهــده كيي از كارشناســان نظارت بر اجراي 
اســتاندارد اســتان زنجان، آقاي حسن بيگدلي، 
و ســه تن از كارشناســان پژوهشــكده شيمي 
پژوهشگاه اســتاندارد ـ خانم‌ها اسماعيل‌پور و 

احمدي و آقاي رستم‌خاني ـ بود.
در آغاز اين جلســه نقش معلمان شيمي در 
فرهنگ‌ســازي براي معرفي اســتانداردها، مورد 
تأيكــد قرار گرفــت و هدف از برگــزاري اين 
نشســت، نظرخواهي از معلمان عنوان شــد تا 
راهك‌ارهاي مناسب توسط ايشان ارايه شود. در اين 

راستا پرسش‌هايي به اين ترتيب مطرح شد كه: 
 آيا براي آشــنا كــردن فراگيران بــا مفهوم 
و اهميــت اســتاندارد، لازم اســت مباحثي در 

باقي‌ماندن مجله در سطح آموزشي 
ـ تحليلي ـ اطلاع‌رســاني و عدم 
ارتقاء آن به علمــي ـ ترويجي از 

اقبال آن نزد مخاطبان مي‌كاهد

برنامه درســي آزمايشــگاه بايد 
در متن كتاب درســي باشد و در 

ارزشيابي، مورد سؤال قرار گيرد
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كتاب‌هاي درسي گنجانيده شود؟
 اگر چنين است اين مباحث بايد به چه شكلي 

و در چه بخش‌هايي ارايه شوند؟
معلمان حاضر در پاسخ چنين نظر دادند: 

 برپايــي كارگاه‌هــاي آموزشــي و طــرح 
موضوع‌هايي ملموس مانند بحث استانداردهاي 
مواد بهداشــتي ـ آرايشــي در دبيرســتان‌هاي 

دخترانه بسيار اثربخش است.
 از آن‌جا كــه معلمان با كمبــود زمان براي 
تدريــس مباحــث كتاب‌هاي درســي روبه‌رو 
هستند، بهتر است به جاي گنجانيدن اين مبحث 
در كتاب‌هــا، آن را از راه تهيه جزوه و برگزاري 

مسابقه آموزش دهيم.
 مي‌توان در طرحي مشــابه با طرح »همياران 
پليس«، دانش‌آموزان را به عنوان سفيران سازمان 
اســتاندارد به ميان افراد ديگر جامعه فرستاد تا 

آموزش‌ها را منتقل كنند.
در ادامه، اين ديدگاه‌ها از سوي كارشناسان 
حاضر در جلسه، مورد بررسي و نقد قرار گرفت. 
خانم اســماعيل‌پور ضرورت ترتيــب كارگاه، 
دوره‌هاي آموزشــي و آشــنايي با فراورده‌هاي 
شــيميايي را براي معلمان مورد تأيكد قرار داد. 
آقاي رســتم‌خاني ضمن اعلام پياده شدن طرح 
همي‌اران اســتاندارد در اســتان زنجان، از عدم 
اجــراي اين طرح در اســتان‌هاي ديگــر ابراز 

ناخرسندي كرد.
آقاي بيگدلي نيز استفاده از عوامل انگيزشي 
را مؤثر دانســت و به تجربه خود اشاره كرد كه: 
»مــن در تدريس شــيمي )1( از دانش‌آموزانم 
خواســتم تعريفي درباره آب معدني ارايه دهند. 
آن‌ها هم به تعريف استاندارد آن مراجعه كردند. 
مــن براي اين فعاليت نمره‌اي هم در نظر گرفته 
بودم اما وقتي انگيزه براي يادگيري بيش‌تر شود 

مي‌توان از اين نمره‌محوري هم فاصله گرفت.«
در پايــان، بار ديگر حاضــران بر همكاري 
آموزش‌وپــرورش در  اســتاندارد و  ســازمان 
علاقه‌منــد كردن دانش‌آموزان به مباحث كليدي 
استاندارد و فرهنگ‌سازي آن در شكلي ريشه‌دار 
تأيكد كردند و برگزاري كارگاه‌هاي آموزشي را 

براي معلمان مؤثر دانستند. آقاي رستم‌خاني در 
اين زمينه گفت: »در گام اول بايد مشخص كرد 
كه توقع معلمان از اين كارگاه‌ها چيست و سپس 
بايد درباره محتواي كارگاه‌ها و سطح مطالب در 

آن‌ها تصميم‌گيري كرد.« 

صنعت، دانشــگاه و آموزش شيمي در 
مدارس و هنرستان‌ها

در ايــن جلســه بحــث ـ ميزگــرد دكتر 
محمدرضا ارشدي، عضو هيئت علمي دانشگاه 
صنعتي شــريف، با اشــاره به عدم علاقه‌مندي 
نوجوانان به تحصيل در رشــته صنايع شيميايي، 
از حاضران علت اين كاهش اســتقبال را جويا 

شد. معلمان در پاسخ چنين گفتند: 
 جايگاه رشتة صنايع شيميايي در برنامه درسي 
ملي ما كم‌رنگ است و جاي فرهنگ‌سازي‌هاي 
لازم بــراي توجه به هنرســتان‌ها خالي به نظر 
مي‌رسد. در حاليك‌ه بايد به شيمي به عنوان كي 
رشته كاربردي نگاه كرد و در تدريس كتاب‌هاي 

درسي نيز بايد تغييرات لازم را داد.
 با ترتيب برنامه‌هاي بازديد از صنايع شيميايي 

مي‌توان بر علاقه‌مندي به اين رشته افزود.
 با آگاهــي دادن به هنرجويان در زمينه امكان 
ادامه تحصيل در گرايش‌هاي گوناگوني كه مورد 
نياز جامعه هســت نيز مي‌توان با اين مشــكل 

مقابله كرد.
 ســنگين بــودن محتواي كتاب‌هاي شــيمي 
هنرســتان‌ها در بي‌رغبتي نسبت به تحصيل در 
اين رشــته بي‌تأثير نبوده است. حجم و محتواي 
كتاب‌هاي هنرســتان برخلاف كتاب‌هاي شيمي 
دبيرســتان تغييري در جهت سب‌كشدن نكرده 

است.
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دكتــر محمدرضا ارشــدي در اين بحث بر 
نقش برجســتة معلمان در فرهنگ‌ســازي اين 
موضوع به اين ترتيب تأيكد كرد كه: »معلمان ما 
افزون بر تدريس، نقش بزرگي در فرهنگ‌سازي 
دارند. آن‌ها از ‌كيســو به عنوان پدر و مادر از 
نقشــي عمومي برخوردارند و از سوي ديگر به 
عنوان معلم داراي نقشــي اختصاصي هســتند. 
شــما معلمان هستيد كه بايد اين فكر را از ذهن 
دانش‌آمــوزان بيرون بياوريد كــه: همه بايد به 

دانشگاه بروند.«

شرايطي كه پژوهش به آموزش ضربه زده است 
به آموزش قدرت بخشــيم چــرا كه آموزش‌ و 
پژوهش دو بال قدرتمندند كه در كنار ‌كيديگر 

موجب پيشرفت رشته شيمي خواهند شد.«

برنامه‌هاي شــاخة نو تأسيس آموزش 
شيمي انجمن شــيمي ايران در حوزه 

آموزش‌وپرورش
خانم دكتــر پوررضا همراه بــا آقايان دكتر 
عشــقي و دكتر عموزاده مديريت اين جلسه را 
در دســت داشــتند. در آغاز اين نشست، دكتر 
پوررضــا حذف رشــتة دبيري شــيمي از ميان 
رشته‌هاي دانشــگاهي را كيي از مشكلات مهم 
در حوزه آموزش شيمي برشمرد. وي گفته‌هاي 
كيي از معلمان حاضر با اين مضمون را كه: »اگر 
معلم به حرفه خود عشق بورزد مي‌تواند عشق به 
درس خواندن را در دانش‌آموز ايجاد كند«، تأييد 
كرد و ادامه داد: »كميته آموزش انجمن شــيمي، 
دلســوزانه به بحث آموزش شيمي نگاه ميك‌ند 
و ميك‌وشــد با همكاري در ســطح مشورتي، 
علاقــه به آموزش را نهادينه كند. ما معتقديم كه 
پايه علاقه‌مندي به شــيمي در دبيرستان ريخته 

مي‌شود و در دانشگاه قوي‌تر خواهد شد.« 
وي سپس از انتشار كي مجلة آموزش شيمي 
توســط كميته آموزش انجمن شيمي خبر داد و 
افزود: »ما با انتشــار اين مجله سعي ميك‌نيم در 

نقاط ضعف و قوت رشــته كارشناسي 
ارشد آموزش شيمي

اين نشست با حضور دكتر عبدا... ميرزايي، 
دكتــر عابديــن، دكتر حذرخانــي و جمعي از 
معلمان و فارغ‌التحصيلان رشــته آموزش شيمي 

برگزار شد.
جلسه با اين پرســش آغاز شد كه: آموزش بر 
پژوهش مقدم است يا پژوهش بر آموزش تقدم دارد؟
توضيح دكتر عابدين در اين زمينه چنين بود: 
»در الگوهاي موجــود، معمولاً آموزش موجب 
نهادينه شدن پژوهش مي‌شود. در دنياي امروز، 
آموزش امري محدود به معلم و كلاس نيســت 
بلكه در هر فضا و با هر امكاناتي مي‌تواند روي 
دهد. گام اول در اين زمينه ايجاد انگيزة يادگيري 
مســتمر در فراگيران اســت. در واقع، يادگيري 

مستمر، پژوهش را هم دربردارد.« 
وي در ادامه،‌ علت پيشــروي كشــورهايي 
هم‌چــون تريكه را در حوزة آموزش نســبت به 
كشــور ما باور به اين واقعيت دانست كه: هيچ 
جامعه‌اي فراتر از انديشــه معلمان خود رشــد 

نميك‌ند. بنابراين ضروري است كه: 
* آموزش را فرايندي بلندمدت بدانيم و با 
حوصله به ثمره‌هاي فرايند آموزش نگاه كنيم و 
دانش‌آموزاني تربيت كنيم كه نه تنها براي خود، 

بلكه براي نسل‌هاي آينده مفيد باشند.
* جايگاه معلم را تثبيت كنيم و خودمان را 
باور داشته باشــيم. براي نمونه، تا فعاليت‌هايي 

مي‌توان در طرحي مشابه با طرح 
دانش‌آموزان  پليس«،  »همياران 
سازمان  ســفيران  عنوان  به  را 
اســتاندارد به ميان افراد ديگر 
جامعه فرســتاد تا آموزش‌ها را 

منتقل كنند

بال  پژوهــش دو  و  آمــوزش‌ 
قدرتمندند كه در كنار يك‌ديگر 
شيمي  رشته  پيشرفت  موجب 

خواهند شد
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علمي ـ كاربردي بيرون نيامده است.« 
وي در ادامه تأيكد كرد كه دانشجويان رشته 
آموزش شــيمي بايد پژوهش را به مدرســه و 
كلاس درس ببرند. براي نمونه، لازم اســت كه 
مدرســه خاصي را به عنــوان موضوع پايان‌نامه 
انتخاب كننــد و در كلاس بــا دانش‌آموزان و 
تدريس شيمي همراه شوند و به بررسي مسايل 
آموزشي در كلاس بپردازند. با اين حال، تنها با 
چند مورد از چنين پژوهش‌هايي نمي‌توان براي 

آموزش شيمي كشور نسخه پيچيد.
هم‌چون برپايــي كنفرانس آموزش شــيمي را 
انعكاس ندهيم رشــدي در ايــن زمينه حاصل 

نمي‌شود.
در ادامة جلســه، دكتــر عبــدا... ميرزايي 
به خواســت دكتر حذرخانــي، درباره گرايش 
آموزش شــيمي و ســرفصل‌هاي آموزشي آن 
ســخن گفت و آمــاري از فارغ‌التحصيلان اين 
گرايش از دانشگاه شــهيد رجايي به اين شرح 
ارايه داد: »در سال 84 ، پذيرش دانشجو در اين 
گرايش با 15 نفر آغاز شــد و پس از آن با 10 
نفر ورودي براي هر ســال ادامه يافت و امروز 
تعداد فارغ‌التحصيلان آن در كشور به 100 نفر 
مي‌رســد اما توزيع اين افراد به گونه‌اي نيست 
كه در هر استان كي نفر از فارغ‌التحصيلان اين 

رشته را داشته باشيم.«
ضــرورت بازنگري در ســرفصل‌هاي اين 
گرايش و امكان اســتفاده از استادان خارجي به 
عنوان رشــته‌اي نوپا از ديگر موضوعات مورد 
بحث اين ميزگــرد بود. دكتر عبــدا... ميرزايي 
توضيح داد كه تاكنون از استادان داخلي و مدعو 
استفاده شده است و پيشرفت‌هاي خوبي هم به 
دست آمده اســت اگرچه كه سرعت پيشروي 
در اين عرصه زياد نيســت و البته يادآور شــد 
كه مي‌توان كارگاه‌ها و مدارس تابســتاني را با 

حضور استادان خارجي برگزار كرد.
در پايان اين بحث ـ ميزگرد دكتر حذرخاني 
به موضوع توليد محتــواي علمي براي معلمان 
پرداخت و گفت: »نتيجه هزاران پايان‌نامه ممكن 
اســت به كي صفحــه متن در كتاب درســي، 
كي مدل يا كي طرح درس تبديل شــود اما از 
مجموعه پژوهش‌هاي انجام شده در كشور، متن 

بررســي وضعيــت آزمايشــگاه‌هاي 
شــيمي در مدارس كشور، راهك‌ارهاي 

برون‌رفت از وضعيت موجود
با هدايت و مديريت آقايــان كاميابي، دكتر 
عابدين و دكتر حذرخاني اين جلسه برگزار شد. 
معلمان ديدگاه‌هاي خود را دربارة برنامه درســي 
آزمايشــگاه، شــيوه تدريس و طراحي محتواي 
آزمايشگاه اين‌گونه با کارشناسان در ميان گذاشتند: 
 برنامه درسي آزمايشــگاه بايد در متن كتاب 
درسي باشد و در ارزشــيابي، مورد سؤال قرار 

گيرد.
 زمان پرداختن به فعاليت‌هاي آزمايشــگاهي 
نبايد براي تدريس بخش‌هاي ديگر كتاب صرف 

شود.
 طراحي و انتخاب شــيوه اجراي آزمايش به 
سطح كلاس و نوع آزمايشــي وابسته است كه 
بايــد انجام گيرد. در اين زمينه مي‌توان از روش 
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دوره‌هــاي تحصيلي قبلي آشــنايي وجود دارد 
بهره گرفت وگرنه، روش نيمه‌هدايت شــده و 

كاوشگري مناسب خواهند بود.
دكتر عابدين در تأييــد اين ديدگاه‌ها چنين 
گفــت: »بنا بر بخش‌نامه‌اي كه در ســال جاري 
توســط وزارت‌خانــه صادر شــد، از اين پس 
طراحي پرســش‌هاي امتحاني بــه گونه‌اي در 
نظر گرفته مي‌شــود كه بدون انجام آزمايش‌ها، 

پاسخ‌گويي به آن‌ها امكان‌پذير نباشد.« 
وي بــراي رويارويــي با مشــكل كمبود 
به جشنواره  امكانات آزمايشگاهي در مدارس، 
سال گذشــتة الگوهاي برتر تدريس شيمي )1( 
اشــاره كرد كــه در آن دســتك‌م 20 آزمايش 
نوآورانه و ساده با وسايلي ارزان ارائه شده بود 
و تأيكد كــرد كه: »جمله‌اي در فلســفه علم با 
اين مضمون وجود دارد كه واقف شدن به معنا، 
اشــتياق را افزايش مي‌دهد. اگر ما اشتياق را در 
دانش‌آموز ايجــاد كنيم او هم مي‌تواند با علاقه 
و به كمك ساده‌ترين وسايل، به انجام آزمايش 

بپردازد.« 

بررسي شــيوه انتخاب درس، طراحي 
ســؤال و ســهم احتمالي آزمون‌هاي 

هماهنگ كشوري درس شيمي
در اين بحث ـ ميزگرد آقايان كاميابي، دكتر 
عابدين و دكتــر حذرخانــي در جمع معلمان 
شيمي حضور داشتند. معلمان درباره پرسش‌هاي 

امتحاني چنين گفتند: 
 برگزاري آزمون‌هاي هماهنگ، رعايت انضباط 
و توجه به آموزش يكفي را قوت مي‌بخشد. اثر 
اين آزمون‌ها زماني بيش‌تر خواهد شــد كه در 
طراحي پرسش‌ها چارچوب كيسان و ثابتي در 
نظر گرفته نشود. اداره سنجش آموزش‌وپرورش 
نبايد برای درامان ماندن از اعتراض ها، طراحان 

را محدود به طرح پرسش‌هاي تكراري كند.
 دفتر برنامه‌ريزي و تأليف كتاب‌هاي درســي 

بايد بر طراحي پرسش‌ها نظارت داشته باشد. 
 براي طراحي پرســش‌ها به جاي انتخاب تنها 
2 نفــر طراح، از كي گروه آموزش ديده در اين 
زمينه استفاده شود كه ضمن طراحي، پرسش‌ها 

را از ديدگاه روانشناسي نيز بررسي كنند.
 براي ارزشــيابي، بايد در 4 حوزه به سنجش 
پرداخــت كه كيي از آن‌ها حوزة دانش اســت 
و متأســفانه در امتحانــات ما بيش‌تــر همين 
حوزه مورد ســنجش قرار مي‌گيرد. آيا تنها بايد 
محفوظات را بســنجيم يا خلاقيت را هم مورد 

ارزيابي قرار دهيم؟
 با طرح پرســش‌هاي امتحانــي متنوع، امكان 
در  دانش‌آمــوزان  توانايي‌هــاي  از  ارزيابــي 

درجه‌هاي مختلف فراهم مي‌شود.
 ارزشــيابي كار معلم نبايد بــه درصد قبولي 

دانش‌آموزان محدود شود.
 در مدارس مناطق روستايي از معلم غيرمرتبط 
با شيمي استفاده مي‌شود و اداره نيز معلم را وادار 

ميك‌ند كه نمره‌ها را تا سطح قبولي، بالا ببرد.

 از اين پس طراحي پرسش‌هاي 
امتحانــي به گونــه‌اي در نظر 
گرفته مي‌شــود كه بدون انجام 
آن‌ها  به  پاسخ‌گويي  آزمايش‌ها، 

امكان‌پذير نباشد

آموزش‌وپرورش  سنجش  اداره 
از  ماندن  درامــان  برای  نبايد 
اعتراض ها، طراحان را محدود به 

طرح پرسش‌هاي تكراري كند
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کنفراس هفتم؛
 شاهدي گويا بر مظلوميتي 

بي‌سابقه
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من و تو...
همراهاني ناآشنا، اما درد آشنا؛

از گذشته‌هاي دور زخم‌هاي مشترك داشتيم؛
در كولــه بارمــان بارهــاي كيســان و بر 

سينه‌هامان
داغ‌هايي مشابه سنگيني ميك‌رد...

هنگامي كه شيمي، سال ميلادي گذشته را با نام 
خود آراسته كرد، شوق عظيمي مهمان دل‌هاي ما و 
همة كساني شد كه دغدغة بهبود وضعيت آموزش 
شيمي و رفع مشكلات آن را در سر داشتند. تولدّ 
اين شور همگاني در دل‌ها، به بار نشستن آرزوهاي 

ديرينه را خوش وعده مي‌داد. اما...
راهي دشــوار پيــش‌رو داشــتيم و افت و 
خيزهاي فراوانــي در انتظارمان بود. با اين همه 
ما دلگرم بوديم به اينك‌ه در اين سفر، همراهان 
بســيارند و همه، بسي اميدوار و بر اين باور كه، 
خواســت ما توانايي‌ها خواهــد آفريد تا گره از 

ناممكن‌ها بگشاييم.
ســفر آغــاز شــد و علي‌رغــم ضعف در 
اطلاع‌رســاني‌ها ما از گوشــه و كنار، جسته و 
گريخته يا ســينه به ســينه، از برگزاري هفتمين 
كنفرانس آموزشــي شــيمي در زنجان ـ آن هم 
پس از كي وقفة 5 ســاله ـ آگاه شديم. هنگامي 
كــه وعدة پشــتيبانان اعم از صنايــع، نهادها و 
اســتان‌هاي  آموزش‌وپرورش  اداره‌هــاي  حتي 
مختلف رنــگ باخت، خود به ميــدان آمديم. 
ديگر نــه جا و نه صحبت از مهمــان و ميزبان 
بــود. همه، اراده كرديم و به جمع كوشــندگان 
برگزاري اين حركت بزرگ، در دانشگاه زنجان 
آمديم. پذيرفتيم كــه برخي هزينه‌ها را از ناحيه 
برگزاري كارگاه‌ها، خود بپردازيم. در اين ميان، 
از دلجويــي و حمايت‌هاي دفتر نهاد رياســت 
جمهــوري و همراهي‌هاي صميمانه ســازمان 
پژوهش و برنامه‌ريزي درسي وابسته به وزارت 
اندكــي از صنايع،  آموزش‌وپرورش و شــمار 
بهره‌ها برديم. با نزدكي شدن به موعد برگزاري، 
اداره‌هاي آموزش‌وپرورش در برخي استان‌ها ـ 
مانند استان خراسان، يزد، البرز... ـ نيز به عرصة 
ايــن همراهي قدم نهادند و ما را به پايمردي در 

مسير تشويق كردند.

ســرانجام، در حاليك‌ه در هر منزلگاهي از 
ســفر،‌ نبــود حمايت‌هاي مالي مــورد انتظار و 
امكانــات لازم، روند اين حركــت را به توقف 
تهديــد ميك‌ــرد، در صبحگاه 22 شــهريورماه 
تلاش بي‌شــائبه همه دلســوزان و علاقه‌مندان 
به رشــد شــيمي و آموزش آن در كشور به بار 
نشست و چنين بود كه در سالن الغدير دانشگاه 
زنجان، معلمان شــيمي از فاصله‌هاي دور به‌هم 
پيوستند تا با حضور شــيمي‌دانان، فرهيختگان، 
اســتادان صاحبان صنايع و مؤلفــان كتاب‌هاي 
درسي نكته‌ها بشنوند و تجربه‌ها بيندوزند و در 
تعامل با همة شــركتك‌نندگان، راهكارهاي رفع 

موانع را بجويند.
دســت‌مريزاد بر همة اين شركتك‌نندگان و 

كوشــندگان كه به واقع، برپايي اين گردهمايي 
باشــكوه از عشــق و علاقة ت‌كتــك همة ما 
دلسوختگان آموزش، اعم از مهمانان و ميزبانان 
رونق گرفت و مصداق اين كلام شد كه: ... آري 

به اتفاق جهان مي‌توان گرفت.
اكنــون، ضمن افســوس از عــدم حضور 
علاقه‌مندانــي كه به هر دليل از شــركت در اين 
كنفرانــس محروم بودند و در نكوهش همه آنان 
كه رفيق نيمه راه شدند يا از آغاز، از همراهي با 
معلمان روي گرداندند، ديدگاه‌ها و پيشنهادهايي 
كه معلمان محترم حاضر در اين كنفرانس با مجله 
رشــد آموزش شــيمي در ميان گذاردند، از نظر 
گرامي‌تان مي‌گذرد باشد كه، در پياده‌سازي چنين 

 انتظار ما اين است كه گواهي‌نامه 
حضور در كنفرانس براي همة ما 
صادر شــود و ارزشــي برابر با 
دوره‌هاي  در  شــركت  گواهي 

ضمن خدمت داشته باشد

شــركت در كنفرانس آموزش 
شيمي و كسب آگاهي از مطالب 
ارايه شــده در آن، ابزار كار ما 

معلمان است



برنامه‌هايي در آينده، از تجربه‌هاي اندوخته شده 
بهره گيريم و از كاستي‌ها تا حد امكان بكاهيم.

اســتقبال كم فروغ، نتيجة نارسايي در 
تبليغات بود

سفر كردن رويدادي است كه لحظه‌هايي از 
عمر آدمي را خاطره‌انگيــز ميك‌ند. اين رويداد 
خاطره‌انگيــز البتــه،‌ با ناباوري براي مســافران 
زنجان همراه شــد؛ از بي‌مهري بي‌سابقه‌اي كه 
بر آموزش شــيمي آن هم از سوي وزارت‌خانه 
مربــوط به آن روا شــد. وقتي از خانم شــراره 
معصومــي، معلم شــيمي شــهريار در اين باره 
پرســيديم، چنين گفت: »من وقتي وارد زنجان 
شــدم خيلي كّيه خوردم به حدي كه فكر كردم 
اين‌جا نبايد زنجان ـ محــل برگزاري كنفرانس 
ـ باشد چون در مســير راه‌آهن تا دانشگاه هيچ 
پوستري از كنفرانس ديده نمي‌شد و از همين‌جا 
معلــوم بود كه ايــن كنفرانس مــورد حمايت 
چنداني قرار نگرفته است. در جريان كنفرانس با 
نكته ديگري روبه‌رو شــدم؛ اگرچه كه كنفرانس 
با سال جهاني شيمي تقارن داشت اما همكاران، 
اســتقبالي براي شركت در آن نكرده بودند. بعد 
متوجه شدم كه كيي از دلايل عدم استقبال ناشي 
از اطلاع‌رســاني نامناسب است. در واقع، نقش 
اداره آموزش‌وپرورش برخي اســتان‌ها در اين 
زمينه، هيچ بود. مثلًا در اســتان لرستان حتي به 
سرگروه مناطق نيز اطلاعي دربارة برگزاري اين 
كنفرانس داده نشــده بود. خود من )از شهريار( 
به‌طور اتفاقــي از اين برنامه با خبر شــدم. در 
مقابل، اســتان‌هايي مانند يزد چندين بار از راه 
پيامــك، زمان برگزاري كنفرانس را به همكاران 
يادآوري و اعلام كردند كه هزينة شركت در آن 
را نيــز تقبل ميك‌نند و حتــي مأموريتي 5 روزه 
بــراي معلمان علاقه‌مند به شــركت نيز در نظر 
گرفتند. اســتان البرز نيز نقش پررنگي از خود 
نشــان داده بود. از ســوي ديگر، در هيچكي‌ از 
مراحل برگزاري، از نمايندگان آموزش‌وپرورش 
اثري نبود در حاليك‌ه از اين وزارتخانه، به عنوان 
كيي از متوليان، انتظاري غير از اين مي‌رفت. دليل 
ديگر عدم اســتقبال براي شركت در كنفرانس، 

هزينه‌هاي 
بــالاي آن بــود 

و بعــد در صحبــت بــا 
دكتر ارشــدي متوجه شــدم كه اين 

گردهمايي عمــاً با تيكه بر تأميــن هزينه‌ها 
توسط خود معلمان برپا شده است.«

در  بعدازظهر  ســخنراني‌هاي  ناكامي 
يافتن مخاطب

كيــي از تفاوت‌هاي ويژه ايــن كنفرانس با 
گردهمايي‌هاي مشــابه آن در گذشــته، وجود 
برنامه‌هاي متنوع در آن بود. در كنار سخنراني و 
ارايه مقاله در قالب پوسترها، دو بخش ديگر نيز در 
نظر گرفته شده بود: شركت در كارگاه و حضور 
در جلســه‌هاي بحث ـ ميزگرد. شركتك‌نندگان 
دربارة اين تنــوع برنامه ديدگاه‌هــاي متفاوتي 
داشــتند؛ برخي از آن به عنــوان نوعي نوآوري 
اســتقبال كردند و از اينك‌ه مي‌توانند به انتخاب 
خود در برنامه‌ها حضور يابند رضايت داشــتند. 
در مقابل، بــراي برخي ديگــر، هم‌زمان بودن 
برنامه‌ها امكان اســتفاده را كاهش مي‌داد. خانم 

معصومي در اين‌باره چنين گفت:
»من تا حدودي گيج شده بودم. مي‌خواستم 
هيچ بخشي را از دست ندهم. اما سخنراني‌هاي 
بعدازظهر بــا برگزاري ميزگردهــا و كارگاه‌ها 
هم‌زمان شــده بود و من ناچــار بودم به مدت 
كوتــاه از هر كدام اســتفاده كنــم. در حاليك‌ه 
اگر همة ســخنراني‌ها هنگام صبح ارايه مي‌شد 
و بعدازظهرهــا به برگــزاري كارگاه و ميزگرد 
اختصــاص ميي‌افت مشــكلي نبود. يــا مانند 
كنفرانس اراك، برنامه ميزگردها به بعد از شــام 
موكول مي‌شد. من در جريان كيي از سخنراني‌ها 
در سالن، شــاهد بودم كه كي سخنران تنها در 
حضــور خانوادة خودش در كي ســالن خالي 
و بزرگ بــه ارايه مقالــه‌اش پرداخت و ديدن 
نااميدي در چهرة همســر ايشان بسيار دردناك 
بود و به همين دليل من بســيار خوشحال شدم 

كه خودم مقاله‌اي در كنفرانس ارايه 
نــداده بودم.« و 
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ر  د
همين زمينه 
خانم ش. پ از اصفهان 
»متنوع‌بودن  كــه:  داد  نظــر  چنين 
برنامه‌ها اقدام خوبي بود ولي به شــرط اينك‌ه 
تعداد شــركتك‌نندگان هم، چنان زياد باشد كه 
از همــه بخش‌هاي كنفرانس به گونه‌اي مطلوب 

استقبال شود.«
برخــي از معلمــان از جمله آقــاي محمد 
قادرپنــاه از خرم‌آباد، زمــان برگزاري كنفرانس 
را به اين ترتيب نامناسب مي‌دانستند: »بهتر بود 
كه زمان برگزاري در روزهاي پاياني شــهريور 
كه نزدكي به آغاز ســال تحصيلي جديد است، 
انتخاب نشــود زيــرا ممكن اســت برخي از 
همكاران در ســفرهاي تابستاني ـ آن هم پس از 

سپري‌شدن ماه رمضان ـ باشند.« 

ارزش‌ گواهــي حضــور در كنفرانس 
كم‌تر از دوره‌هاي ضمن خدمت نيست

بســياري از معلمان انتظار داشتند دستك‌م 
براي افــرادي كه به اراية مقالــه پرداخته بودند 
نســبت به ديگران، كاهــش در هزينه‌ها در نظر 
گرفته شــود. هم‌چنين برخي بر اين باور بودند 
كــه گواهي‌نامه حضــور در كنفرانس حق همة 
شــركتك‌نندگان اســت حتي اگر مقاله‌اي ارايه 
نكرده باشــند. موجه‌ترين دليل براي اين انتظار، 
گفته‌هاي خانم معصومه طاهري، معلم شــيمي 
گيــان با اين مضمون بود كــه: »حتي رفتگران 
شهرداري هم براي انجام كار، لباس و وسايل كار 
خود را از محل كارشان دريافت ميك‌نند. شركت 
در كنفرانس آموزش شــيمي و كسب آگاهي از 
مطالب ارايه شــده در آن، ابــزار كار ما معلمان 
است. در عمل، حضور در اين كنفرانس براي ما 
خيلي بيش‌تر از دوره‌هاي ضمن خدمت سودمند 
است زيرا در اين دوره‌ها بيش‌تر، مباحث تربيتي 
يا عمومي مطرح مي‌شــود. انتظار ما اين است 
كه گواهي‌نامه حضور در كنفرانس براي همة ما 
صادر شود و ارزشي برابر با گواهي شركت در 
داشته  دوره‌هاي ضمن خدمت 

باشد.«

آقــاي قادرپناه نيــز پاداش‌هايــي مانند در 
نظــر گرفتن امتيازهــاي مادي و معنــوي براي 
شركتك‌نندگان در كنفرانس و منظور كردن حضور 
در آن به عنوان ســاعت‌هاي شركت در دوره‌هاي 

ضمن خدمت را مناسب و ضروري دانست.

جذاب‌ترين‌هاي هر بخش
حاضران ايــن كنفرانس، جملگــي بر اين 
گواهي دادند كه كارگاه‌هــا جذاب‌ترين بخش 
كنفرانس بودند. از ميان 10 كارگاه ارايه شــده 
نيز كارگاه جرم‌شناسي به دليل تازگي مطالب آن 
براي شركتك‌نندگان، مجذوبك‌ننده بود ضمن 
اينك‌ه، از كارگاه آزمايشــگاه شيمي در مقياس 

 ، د خُر
كاربردي‌بودن  دليل  به 

آن استقبال چشم‌گيري شد.
معلمان با تأيكد بر اينك‌ه به تناســب عنوان 
و مخاطبــان كنفرانس، مطالب در زمينة آموزش 
شــيمي بايد بيش‌تر مورد بحث قــرار گيرد در 
بخش سخنراني‌ها، از ســخنراني دكتر پارسافر 
با عنــوان »بازتعريف آنتروپي« به دليل پرداختن 
آن به مفهومي مطرح شــده در كتاب درســي و 
رفع اشــكالات موجــود در زمينــه آن بيش‌تر 
توجه نشان دادند. آقاي ســيد رسول نوريان از 
نجف‌آباد اصفهان دربــاره انتظار خود از بخش 
سخنراني گفت: »انتظار داشتم كه استادان محترم 
شركتك‌ننده در كنفرانس، بيش‌تر به نقاط ضعف 
و قوت كتاب‌هاي شــيمي متوســطه بپردازند. 
هم‌چنيــن بايد وقــت بيش‌تــر در اختيار دكتر 

خيلي  زنجان شدم  وارد  وقتي   
كّيه خوردم بــه حدي كه فكر 
كردم اين‌جا نبايد زنجان ـ محل 

برگزاري كنفرانس ـ باشد

75

 دوره ی بیست وپنجم، شماره ی 3 
بهار 1391



پارســافر گذاشته مي‌شد تا ما بتوانيم اشكال‌هاي 
موجود در كتاب‌هاي درسي و روش‌هاي تدريس 

را بيش‌تر مورد بحث قرار دهيم.«
چنانك‌ه اشاره شد به دليل فشردگي و تنوع 
برنامه‌ها امكان شــركت در جلسه‌هاي بحث ـ 
ميزگرد آن چنان فراهم نشــد كــه بتوان دربارة 
بهترين موضوع‌هاي مورد بحث در اين جلسه‌ها 
آمار نسبتاً درســتي ارايه داد اما عمدة حاضران 
در جلســة بحــث پيرامون بررســي و طراحي 
از  پرســش‌هاي آزمون‌هاي هماهنگ كشوري، 
مطالب ارائه شــده در اين بحث ـ ميزگرد ابراز 

رضايت كردند.

كنفرانس و ارزيابي سطح يكفي آن
جملة شــركتك‌نندگان كنفرانــس از نحوه 
برخــورد، پذيرايي و مطابق بــودن برنامه‌ها با 
جداول زمان‌بنــدي رضايت داشــتند اما خانم 
سپه‌وند از استان يزد بر اين باور بود كه برنامه‌ها 
بايد به‌طور دقيق، دســتك‌م يــك هفته زودتر 
مشــخص مي‌شــد و در اختيار همكاران قرار 
مي‌گرفــت. گلاية اين همــكار گرامي، متوجه 
حذف ناگهاني كارگاه مقاله‌نويسي از برنامه‌هاي 
كنفرانس بود كه به علت ســفر ارايه دهندة آن، 
آقاي دكتر ياوري روي داد. خانم عطار از تهران 
نيز حضور پررنگ و فعال دبير كنفرانس ـ آقاي 
دكتر ارشــدي ـ در جاي جــاي بخش‌ها و در 
دســترس بودن وي براي رفع مشــكلات را در 

خور قدرداني دانست.
امــا از ايــن بخش كه بگذريــم به موضوع 
و محتــواي مقاله‌هاي ارايه شــده در كنفرانس 
مي‌رســيم. از ديد آقاي طاهرنژاد معلم شيمي از 
يزد، نحوه انتخاب مقالات، بيش‌تر شانســي به 
نظر مي‌رســيد و از معيار خوبي اســتفاده نشده 
بود. انتظار مي‌رفت كه به مشــكلات معلمان در 
آموزش بيش‌تر توجه شــود. اما از نظر ايشان و 
آقاي نوريان از اصفهان، مطالب ارايه شده بيش‌تر 
جنبة عمومي بــراي كلية رشــته‌هاي علمي را 
داشــت در حاليك‌ه مي‌توانست مسايل مهم‌تر و 

كاربردي‌تر مورد بررسي قرار گيرد.
خانم معصومي از شهريار درباره جاي خالي 

محورهاي 
جهانــي  ســال 

شيمي گفت: »انتظار من اين 
بود كه به‌خاطر تقارن كنفرانس با سال 

جهاني شــيمي، تصوير يا يادي از ماريك‌وري 
ديده شــود يا به بحث‌هاي زيست‌محيطي مانند 
مشــكل افزايش گرماي جهاني پرداخته شود. اما 
در اين عرصه تنها، مســئلة توسعة پايدار توسط 

دكتر ارشدي ارايه شد.«
آقاي رضا محمدي از لرستان دربارة يكفيت 
كنفرانس بر اين باور بود كه: »با توجه به هم‌زمان 
بودن كنفرانس با ســال جهاني شــيمي، انتظار 
مي‌رفت كه فراتر از اين عمل شــود. اما با توجه 
به تأخير 5 ســاله در برگزاري آن، باز هم جاي 

تقدير و سپاس از برگزاركنندگان وجود دارد.«
در مجموع، اگر كنفرانس آموزش شــيمي 
را بستري براي هم‌انديشــي و طرح مشكلات 
آموزشــي معلمان بدانيم انتظــار مي‌رفت كه به 
جاي برجســته كردن بخش صنعت و آموزش 
در دانشــگاه، به چالش‌هاي پيش‌روي معلمان 
بيش‌تر توجه مي‌شــد. از اين ديدگاه، برخي از 
همكاران از جمله آقاي مهدي شيباني از چابهار 
ســطح يكفي مقاله‌ها را چندان سودمند و قابل 

استفاده نمي‌دانستند.

نگاه پاياني
بس گفتني‌ها از اين رويداد مهم تاريخي در 
كشور ما، در ســال جهاني شيمي ناگفته ماند از 
جمله، انتقاد از عدم توجه به آن به عنوان اقدامي 
ملــي. به قول خانــم ماندانا فتوحــي از تهران، 
علاوه بر غيبت نمايندگان و مسئولان وزارتخانه 
آموزش‌وپــرورش‌ ـ كه به نظر مي‌رســيد بايد 
ســهمي برجسته به عنوان متوليان اين حركت از 
خود نشان دهند ـ اين گردهمايي در برابر پوشش 

خبري در رسانه‌ها هم اقبال خوبي نداشت. 
القصه، اي همراه ديرينة من؛ تو خود حديث 

مفصل بخوان از اين مجمل...

نتيجة مسابقه‌هاي مجله
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نتيجة مسابقه‌هاي مجله
خوانندگان گرامي و علاقه‌مند به بخش سرگرمي‌هاي مجله، نتيجه مسابقه بهترين 

برگردان مجله شماره 96 به اين شرح اعلام مي‌شود: 
شركتك‌نندگان اين مسابقه عبارتند از: 

96
خانم‌ها؛ فرشــته فيضي از كرمانشــاه، سهيلا 
عاليوند از اهواز، زهره سادات وحيد يكاني از تهران 
و مريم صنــدوق‌داران. و آقايان؛ محمد محمديان 
از باشــت، مجتبي نمرودي از گلســتان، مرتضي 

ن‌كيدست از تهران و سيدمحمد قتالي از فارس.
از اين ميان، برگردان ارائه شــده از ســوي 
آقاي سيدمحمد قتالي به عنوان بهترين برگردان 
معرفي مي‌شــود و جايزه‌اي به نشــاني ايشان 
ارســال خواهد شــد. اكنون با پــاره‌اي تغيير، 

برگردان برگزيده خدمتتان ارائه مي‌شود: 

برنامه‌هاي شيمي در سطح متوسطه
نكات زير را مورد توجه قرار دهيد:

1. واقعيك‌ــردن دانــش و مفاهيم به نحوي 
كه به بهترين حالت ممكن، ســطح و وضعيت 
پيشــرفت و ســطح دانش كسب‌شــده توسط 

دانش‌آموز را منعكس نمايد.
2. سطح درك شــيمي و فناوري‌هاي آن به 

وسيله عموم مردم
3. ايجاد ارتباط بين دانش مدرسه‌اي شيمي 

و فعاليت حرفه‌اي آينده
ايــن امر به وضوح به تنــوع و ويژگي‌هاي 
فرايند صنعتي‌شــدن جوامع و وجود مشــاغل 

مرتبط با آموزش شيمي وابسته است.

4. برقراری پيوند میان دانش شيمي و جهان اطراف
5. نشان‌دادن اهميت نمودهاي متنوع شيمي 

در زندگي روزمره 
6. ارتباط شــيمي با شاخه‌هاي ديگر علم و 

فناوري‌هاي آن‌ها
7. توانايي شــيمي در رقابت بــراي بهبود 

بخشيدن به يكفيت زندگي جوامع امروزي
8. دادن يــك فرهنگ علمي به دانش‌آموزان 
براي بالابردن سطح درك و فهم و بهبود نگرش 

آن‌ها
9. اهميــت نقش ارائــه نظريه‌هاي علمي و 

ارتباط بين عرضة نظريه‌ها با دانش علمي
10. تمركززدايي آموزشــي، كه كي دانش 
علمي را به دانشــي براي آمــوزش و تدريس 
تبديل ميك‌ند. اين، شامل استخراج دانش از متن 
توسعهي‌افته آن است و سپس قراردادن دانش در 
متن و زمينــه‌اي كه قابل فهم براي دانش‌آموزان 
باشــد. اولويت‌بندي آموزشي گامي مهم در فهم 

محتواي برنامه شيمي است.
11. هم گامي بــا نوآوري‌هاي جديد، بدين 
معنــي كه محتواي برنامه‌هــا بايد به‌طور مرتب 

به‌روز شده، مورد بازنگري قرار گيرند.
12. ســطح بلوغ فكري و قابليت و توانايي 

دانش‌آموزان.
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خواننده گرامي، با شركت در مسابقه حل جدول »سال 

جهاني شيمي« شانس خود را بيازماييد.

19. اين فلز به عنوان گلوله در تفنگ سرپر 
استفاده مي‌شد. 

20. كاشف پديده پرتوزايي 
21. نام كوچــك شــيمي‌دان آلماني برنده 
جايزه نوبل در ســال 1918 به‌خاطر ســاختن 

آمونياك 
22. نوعي سوختن 

23. به عنوان گندزدا در بيمارستان‌ها كاربرد 
دارد. 

24. مخلوطــي از هيدروكربن‌ها كه هنگام 
تقطير جزء به جزء نفت‌خام از بخش خاصي از 

برج تقطير خارج مي‌شود. 
25. پيشــوند شباهت كه مندليف براي چند 

عنصر به كار برد. 
26. كيــي از نام‌هاي هيــدروژن كه معني 

»بدون زندگي« مي‌دهد. 
27. استويكومتري براساس آن تفسير مي‌شود. 
28. فرايند توليد آلومينيم از آلومينيم اكسيد 

29. نام شيميايي آسپرين 
30. چهارمين عنصر فراوان در پوسته زمين 

31. نوعي پيوند 
32. مي‌گويند يكمياگري از اين واژه مصري 

به معني سياه، گرفته شده است. 
33. همسر پيي‌ر كوري 

34. نمونه‌اي از آيروسل جامد 
35. در كشور هندوچين از سوختن زباله و 
فضولات دامي علاوه بر توليد انرژي، براي اين 

منظور استفاده مي‌شود. 
36. برخوردي كه منجر بــه توليد فراورده 

شود. 
37. دانشمند مسلمان، پايه‌گذار عمل تقطير 

و عطرسازي 
38. نوعي سلول.

1. واژه فارسي بور 
 2. نام پرتوي بــا نفوذپذيري زياد 
ثابــت،   pH بــا  محلول‌هايــي   .3
 در برابــر اضافه شــدن اســيد و باز 
4. برنده جايزه نوبل شــيمي در سال 

1920 براي پژوهش در گرما شيمي
 5. اروپاييان به جاي يكمياگر، اين 

واژه را بهك‌ار بردند 
6. ســال جهاني شيمي به مناسبت 
‌كيصدمين سالگرد اهداء جايزه نوبل 

به وي، نام‌گذاري شد. 
7. كيــي از تمدن‌هــاي قديمي و 

مؤثر در پيشرفت يكمياگري 
8. اوليــن بــار ســومريان ايــن 
فلــز را در شهاب‌ســنگ كشــف و 
 براي ســاخت نيــزه اســتفاده كردند 

9. نوعي كاتاليزگر 
10. دارويي كه مي‌گفتند با خوردن 

آن، عمر زياد مي‌شود. 
 11. نوعــي كلوييــد مايع در گاز 
12. برنــده جايزه نوبل ســال 1908 
پرتوزا  مــواد  فروپاشــي   به خاطــر 
13. عنصري واسطه كه نام آن از كي 
واژه آلمانــي به معني روح شــيطان 
گرفته شــد. انتخاب اين نام به علت 

سمي و دردسرساز بودن آن بود.
14. سومين فلز فراوان در پوسته 

زمين 
 15. از بحث‌هــاي علــم شــيمي 

16. سب‌كترين فلز 
17. از نفت‌خام بدســت مي‌آيد و 

به عنوان شيرينك‌ننده به كار مي‌رود. 
18. واژه فارسي زيركونيم 

مهلت ارسال پاسخ: آذرماه 91

محمد  طراحی جــدول: 
شــیمی  محمدیانمعلــم 
و  کهکیلویه  استان  باشت، 

بویراحمد
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به سه نفر از كساني كه گوياترين و شيواترين برگردان عبارت‌هاي بالا را حداكثر تا پايان اسفند 90 براي ما بفرستند،‌ جايزة ارزنده‌اي تقديم 
خواهد شد. در ضمن،‌ بهترين ترجمة ارايه شده با نام ترجمه كننده در يكي از شماره‌هاي آيندة مجله به چاپ خواهد رسيد.

1. مقاله‌هاي ارسالي بايستي تأليفي باشند و در تدوين آن از مراجع علمي معتبر و روزآمد استفاده شده باشد.

2. عنوان مقاله بالاي صفحة نخســت به صورت وسط‌چين نوشته شود و نام و نام خانوادگي نويسندگان به همراه آدرس و تلفن محل كار 
يا منزل هر يك، زير عنوان مقاله آورده شود.

3. چكيده مقاله حداكثر در 300 كلمه نوشته شود و زير عنوان مقاله و مشخصات نويسندگان با فاصله‌اي مناسب قرار گيرد.
4. دســت‌كم سه تا حداكثر پنج واژه كليدي از متن مقاله انتخاب شــده در سطري جداگانه در برابر عنوان »كليدواژه‌ها« زير چكيدة مقاله 

قرار گيرد.
5. يك قطعه عكس 4×3 رنگي يا سياه و سفيد روي صفحه نخست مقاله الصاق شود.

6. ساختار مقاله بايستي بخش‌هاي »مقدمه«، »نتيجه‌گيري«، »پانوشته‌ها« و »منابع« را به‌طور جداگانه دربرداشته باشد.
7. شيوه نگارش و واژه‌هاي به‌كار گرفته شده در مقاله بايستي با متن مقاله‌هاي چاپ شده در مجله هماهنگ باشد.

8. از به‌كار بردن واژه‌هاي لاتين در متن خودداري شــود و هم‌ارز لاتين واژه‌هاي به‌كار رفته در متن، در پايان مقاله )در بخش پانوشت‌ها( 
آورده شود.

9. جدول‌ها، نمودارها و شكل‌ها شماره‌گذاري شود و در متن مقاله نيز با آوردن شماره در محل مناسب معرفي شود. 
10. منابع مورد اســتفاده بايســتي به مانند نمونه‌هاي ارايه شده در مجله در متن مقاله شماره‌گذاري شده، به ترتيب در انتهاي مقاله نوشته 
شود. در مورد كتاب حداقل نام نويسنده يا مترجم، سال انتشار و نام ناشر و در مورد مقاله نيز حداقل نام نويسنده، نام مجله، جلد، شمارة صفحه 

و سال انتشار آورده شود. براي منابع اينترنتي، آوردن آدرس دقيق به همراه نام نويسنده و سال انتشار ضروري است.
11. نسخه چاپي مقاله به صورت تايپ شده با نرم‌افزار Word به همراه لوح‌فشرده آن به دفتر مجله فرستاده شود. ارسال مقاله از طريق

 پیام نگار و به نشاني shimi@roshdmag.ir )در قالب pdf( اولويت دارد.
12. مقاله‌هاي فرستاده شده در پي بررسي و در صورت پذيرش، پس از ويرايش به چاپ خواهند رسيد.

13. مجلة رشد آموزش شيمي از پذيرش مقاله‌اي كه در آن، چارچوب ياد شده به طور كامل رعايت نشده باشد، معذور است.
14. مجلة رشد آموزش شيمي از باز پس‌دادن مقاله‌هايي كه به دلايلي به چاپ نمي‌رسند، معذور است. 

15. نويسندگان مقاله‌ها، پاسخ‌گوي مستقيم نوشته‌هاي خود هستند.

مجله رشــد آموزش شیمی، نشريه دفتر انتشارات كمك‌آموزشي در راستاي تحقق هدف‌هاي نظام آموزشي كشور، ارتقاي 
سطح علمي و تقويت مهارت‌هاي حرفه‌اي معلمان شيمي، دانشجويان رشته دبيري شيمي و همه علاقه‌مندان به آموزش شيمي 

منتشر مي‌شود.
معرفي تازه‌ترين دگرگوني‌ها، نوآوري‌ها، دســتاوردها و پيش‌رفت‌هاي آموزشــي ـ پژوهشــي در حوزه آموزش شيمي در 
ايران و جهان؛ نقد و بررســي نارســايي‌ها و تنگناهاي موجود در آموزش شيمي كشــور بويژه در عرصه‌هاي طراحي و توليد 
راهنماي برنامه درســي، مواد و وسايل آموزشــي و كمك‌آموزشي، روش‌هاي تدريس، نظام سنجش و ارزشيابي، ساختار شيوه 
اجرا و محتواي دوره‌هاي آموزش ضمن خدمت معلمان و دوره‌هاي تحصيلات تكميلي آموزش شــيمي و فعاليت‌هاي عملي 
و آزمايشــگاهي، هم‌چنين طرح پيشــنهادها و ديدگاه‌هاي ســازنده براي بهبود كمي و كيفي آموزش شيمي در كشور از جمله 

مهم‌ترين محورهاي فعاليت اين مجله است.
علاقه‌مندان در صورت تمايل به چاپ مقاله خود در اين نشريه لازم است چارچوب زير را به‌طور كامل رعايت فرمايند.

نشاني مجله: تهران ـ صندوق پستي 15875-6585
دفتر مجله رشد آموزش شيمي

فراخوان همکاری

عكاس: غلامرضا بهرامي



گاه شمار :
*  مهلت ارسال آثار: 31 تير 1391

* زمان  داوري: مرداد 1391
* زمان برگزاري نمايشگاه و اعلام برگزيدگان: 

دهة اول مهرماه 1391
* موضوع:

 گرايش آموزش و پرورش
(مدرسه، معلمان، دانش آموزان، ساعت ورزش، 
باباي  كتابخانه،  نمازخانه،  اردو،  درس،  كلاس 
مدرسه، آغاز سال تحصيلي، زنگ تفريح، كار 

دانش آموزان و ...)
 گرايش ايران، سرزمين پرگهر

(بازي هاي محلي، آرامگاه مفاخر، كار، راهپيمايي، 
جشن ها، عزاداري ها و ...)

 گرايش كار و جهاد اقتصادي
(كارآفريني در خانه، اردوهاي جهادي، كارهاي 

دستي دانش آموزان، كارگاه هاي مدارس و ...)
مدارس  در  هنر  آموزش  گرايش   

(زنگ هنر)،مشاركت موسسه فرهنگى هنرى صبا  
بخش جنبي:

 بخش جنبي در بخش دانش آموزي (13 الي 
18 ساله) با «موضوع آزاد» برگزار خواهد شد. 

امتيازها:
* عكس هاي برگزيده به صورت نمايشگاهي در 

معرض ديد عموم قرار خواهد گرفت.
* به ازاي هر يك از آثاري كه به نمايشگاه راه يابد، 
مبلغ 400000 ريال به صاحب اثر پرداخت خواهد 

شد.
تبصره : دانش آموزانى كه عكس هايشان  به نمايشگاه 

راه مى يابد ،  بايد گواهى تحصيلى ارايه كنند.

* براي عكاساني كه آثارشان به نمايشگاه راه يابد، 
گواهي شركت در نمايشگاه صادر مي شود.

 * * جوايز:
و  افتخار  ديپلم  جشنواره،  تنديس  اول:  نفر   *

18000000 ريال جايزة نقدى
* نفر دوم: لوح تقدير  و 14000000 ريال جايزة 

نقدى
* نفر سوم: لوح تقدير و  10000000 ريال جايزة 

نقدى
* جايزه موضوع گرايش آموزش هنر در مدارس

نفر اول : 10000000 ريال 
نفر دوم : 5000000   ريال

مقررات: 
1. شركت همة  عكاسان در اين جشنواره، آزاد است.

هر  در  عكس  حداكثر 7  مي تواند  عكاس  هر   .2
گرايش ارسال كند.

3. همة عكس ها  بايد به صورت چاپ ديجيتال يا 
آنالوگ باشد. پرينت رنگي با كيفيت مطلوب نيز 

پذيرفته مي شود.
همة عكس ها، اعم از ديجيتال و آنالوگ بايد همراه 
 cd محتواي عكس هاي ارسالي با فرمت �ti يا 

jpeg و با dpi حداقل 300 ارسال شود.
حداقل  بايد  ارسالي  عكس هاي  اندازة  و  ابعاد   .1
حداكثر 45  آن  طول  و  سانتي متر  عرض 20  با 

سانتي متر باشد.
2. عكس ها نبايد قاب يا پاسپارتو باشد.

3. ارسال اثر توسط عكاسان به منزلة قبول مالكيت 
اثر و اصالت آن تلقي مي شود و هيچ گونه مسئوليتي 

به عهده دبيرخانه نخواهد بود.
دبيرخانة  به  از مهلت مقرر  آثاري كه پس  4. به 

جشنواره ارسال شود، ترتيب اثر داده نخواهد شد.

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 2 ماه پس 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

ارسال نامطلوب يا مشكلات پستي نخواهد داشت.
7. هر عكاس بايد برگة ارسال اثر را تكميل نمايد و 

پشت هر عكس بچسباند.
8. ارسال عكس براي اين جشنواره، به منزلة قبول 

شرايط و مقررات آن است.
9. تصميم گيري دربارة مسائل پيش بيني نشده، به 

عهدة برگزار كننده است.
10. از عكس هاي راه يافته به جشنواره، در نشريات 

دفتر استفاده خواهد شد.
براى دريافت برگه ارسال اثر به سايت مجلات 

رشد مراجعه كنيد.
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آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.
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5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

 نشاني دبيرخانه: تهران صندوق پستي:  3331 ـ 15875  
 دبيرخانة جشنوارة عكس رشد

 www.roshdmag.ir 
تلفن : 88839232



 دورة بیست و پنجم / شمارة  3 /  بهار  1391 /  80 صفحه /  5500 ريال
فصل نامة آموزشي،‌تحليلي و اطلاع رساني

مه
ژه نا

وی

ISSN 1606-9145  
  www.roshdmag.ir


